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مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

پس از اخــذ رأی اعتماد هیئــت دولت از 
مجلس، رئیس جمهــور، معاونان و وزیران 
دولــت چهاردهم با رهبــر معظم انقلاب 
دیدار کردند. اولین دیــدار دولت جدید با 
رهبر معظــم انقلاب حــاوی رهنمودها و 
نکات راهبردی برای دکتر مسعود پزشکیان 
و کابینه تازه نفس او بــود. امام خامنه ای در 
این دیدار، با شــکرگزاری تشــکیل سریع 
دولــت با همــت رئیس جمهــور و کمک 
ارزنده مجلس، ضمن توصیه به قدرشناسی 
فرصت و نعمت خدمت بــه مردم، نکات 
مهمــی را بیان کردند که اهــم آنها عبارتند 
از: شناسایی ظرفیت های انسانی و طبیعی 
کشور، تهیه پیوســت عدالت برای قوانین و 
تصمیم های مهم دولت، رســیدگی هرچه 
بیشتر به معنویت خود در دوران مسئولیت، 
خردمندانه شــدن حکمرانی بــا رجوع به 
کارشناســان، امید نبستن به دشمن و منتظر 
موافقت دشمن نماندن، حضور در بین مردم 
و انجام سفرهای استانی، به کارگیری جوانان 
مؤمن، متعهد، انقلابی و پرانگیزه، حکمرانی 
قانونمنــد در فضای مجازی و دســتیابی به 
لایه های زیرساختی هوش مصنوعی، اهتمام 
به تولید ملی برای حل مشکلات اقتصادی، 
رعایت اولویت ها در کارهــای زیربنایی و 
کارهای فوری، نهراسیدن از موانع در کارها 

و علاج پیری زودهنگام جمعیت کشور.
تأمل و رفتارشناسی سلوک مدیریتی رهبر 
معظم انقلاب در دوران زعامت شــان نشان 
می دهد، رویه معظم له در آغاز کار دولت ها 
فارغ از جهت گیری سیاسی آنها ترسیم نقشه 
راه و چشم انداز حرکت در مسیر خدمت به 
مردم و ساختن و آبادانی ایران اسلامی بوده 
و در طول دوره اســتقرار دولت ها، در کنار 
هدایت و راهبری، با حمایت ها و پشتیبانی 
خود به دولتمــردان برای ایفــای نقش هر 
چه بهتر در مســئولیت اجرایی آنها کمک 
کرده اند. ایشــان به این هم بســنده نکرده و 
به هر بهانه ای، به ویــژه در دیدار با اعضای 
هیئت دولت به مناسبت های مختلف، ابعاد 
گوناگون مسائل سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی را تبییــن و راهکارهای عملی 
برای آنها را مطرح کرده اند که بدون شــک 
در کنار نگاه عمیــق و داهیانه امام جامعه، 
محصول خرد جمعی و نظرات تخصصی 
کارشناسان و مشاوران رهبری در حوزه های 

مختلف بوده است.
نگاهــی به موارد مطرح شــده در دیدار 
اخیر نشان دهنده این است که توجه رهبری 
به موضوعات کلان و راهبردی امروز کشور 
ایشان را از پرداختن به مسائل دیگر که لازمه 
حرکت صحیح دولت برای خدمت هر چه 
بیشتر به مردم و حل مشکلات است، غافل 

نکرده است.
بدون شــک، دولت جدید در ابتدای 
راهی قرار دارد کــه در کنار فرصت ها و 
ظرفیت های بســیار خوبی که در کشــور 
وجود دارد، موانع و مشکلاتی را هم پیش 
روی خود خواهد داشت که نوع مواجهه 
برای حــل و فصل و عبور از آنها می تواند 

نویدبخش فردایی بهتر باشد.
دولــت چهاردهــم با شــعار وفاق و 
با  از ظرفیت هــای گوناگــون  اســتفاده 
نصب العین قرار دادن رهنمودهای رهبر 
حکیم انقلاب و حمایت و پشتیبانی ایشان 
و بهره گیــری از تجارب بیــش از چهار 
دهه گذشــته، می توانــد گام های مؤثری 
در تقویت بنیان های سیاســی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در جامعه بردارد و با 
انسجام و وحدت به سوی حل مشکلات 
مردم، به ویــژه در عرصه های اقتصادی و 

معیشتی حرکت کند.

چراغ راه دولت چهاردهم
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این روزها کلیدواژه »وفاق« به یکی از پربسامدترین 
واژه هــای سیاســی کشــور بدل شــده اســت. 
رئیس جمهور منتخــب مردم با انتخــاب عنوان 
»دولت وفاق« تلاش کرده اســت خود را فراتر از 
جناح بندی های موسوم سیاسی کشور نشان دهد. 
تعبیر دولت وفاق مدنظر او البته مفهومی مبهم است 
که نیازمند تعریف ابعاد آن است، اما آنچه در قالب 
بســتن اعضای کابینه ظهور پیدا کرد، اســتفاده از 
چهره هایی متفاوت از جناح های سیاسی گوناگون 
کشور است. کابینه ای که در آن افراد با گرایش های 
سیاســی متفاوت در کنار هم قــرار گرفته اند تا بر 

مشکلات کشور فائق آیند.
اما واژه وفاق، واژه ای نیست که آقای پزشکیان 
مبدع آن در ادبیات سیاسی کشور بوده باشد و بارها 
این واژه و واژه های مشــابه آن، همچون همدلی و 
وحدت و ... از سوی رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
به کار گرفته شده است. معظم له در سخنرانی های 
متعــددی ابعادی از مفهوم وفاق را شــرح داده اند 
که این روزها می تواند مورد اســتفاده و اســتقبال 
دســت اندرکاران و طراحان ایده دولت وفاق قرار 

گیرد. 
رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اســلامی در طول 
ســالیان متمــادی تلاش های مســتمری را برای 
همدلــی و وفاق میــان همه ملــت و جریان های 
سیاسی و مســئولان کشــوری دنبال کرده اند. در 
دوران دوم خــرداد که با میــدان داری رادیکال ها، 
فضای دوقطبی سازی جامعه تشدید شده و برخی 
از تفرقه افکنان میدان دار شده بودند، حکیم انقلاب 
اســلامی در دیدار بــا کارگزاران نظام اســلامی 
فرمودنــد: »خیلی از کارهایی که به نظر نشــدنی 

می آید، شــدنی اســت؛ در صورتی که مســئول، 
برای این کار متفرّغ باشد. این اختلافات و دعواها 
نمی گذارد شما متفرّغ باشید. وجود اینها در دولت، 
مجلس، قوّه  قضائیه، داخل یــک قوّه، بین دو قوّه، 
چیز بسیار بدی است. از جمله چیزهایی که بسیار 
بد اســت، این گونه اختلاف هاســت. اینها را باید 
علاج کنید. البته الان بنده دوستانه و برادرانه عرض 
 به عنوان نصیحت عرض می کنم که 

ً
می کنم و واقعا

اینها را علاج کنید؛ اما اگر آدم ببیند همه می خواهند 
علاج کنند، ولی چند نفر نمی گذارند - چهار نفر 
این جا، چهار نفر آن جــا نمی گذارند - مجبوریم 
کســانی را که نمی گذارند #وفاق بــه وجود آید، 

به گونه ای علاج کنیم!« )1380/9/21(
مدتی بعد، معظم له در دیدار نمایندگان مجلس 
ششــم که اکثریــت آن را اصلاح طلبان تشــکیل 
می دادند، تحقق وفاق را وظیفه مســئولان کشور 
دانســته و در تعریف مفهوم وفاق و ضرورت توجه 

به آن می فرمایند: »برای اینکه ما بنیان های سیاسی 
و اقتصــادی و فرهنگی خود را مســتحکم کنیم، 
پیش نیاز اوّلــیِ قطعی ما، ایجــاد وفاق و وحدت 
کلمه اســت. برای وفاق باید همــه تلاش کنند. 
معنای #وفاق این نیســت که گروه ها و تشکیلات 
و جناح های گوناگون اعلام انحلال کنند؛ نه، هیچ 
لزومی ندارد. معنای وفاق این است که نسبت به هم 
خوشبین باشند؛ »رحماء بینهم« باشند؛ همدیگر را 
تحمّل کنند؛ در جهت ترســیم هدف های والا و 
عالی و برای رسیدن به آنها به یکدیگر کمک کنند 
و از ایجاد تشــنّج، بداخلاقی، درگیری، اهانت و 
متّهم کردن بپرهیزند. امروز به نظر من وظیفه ما این 

است.« )1381/3/7(
دعوت رهبــری منحصر به اصلاح طلبان نبوده 
است و معظم له بارها از اصولگرایان نیز طلب وفاق 
و همدلی کرده است که برجسته ترین آنها در مراسم 
تنفیذ حکم ســیزدهمین دوره ریاست جمهوری 

اســلامی ایران که به آیت الله شهید رئیسی تعلق 
گرفت، اســت. معظم لــه در آن دیدار با صراحت 
اعلام داشــتند: »دولت باید مظهر وفاق باشــد. 
بعضی از این تغایرهای موهومی را که در بین مردم 
وجود دارد، بایستی با نگاه وفاق آمیز و نگاه ملاطفت 
به عموم مردم این توهّمات را تضعیف کرد. حالا 
ی 

ّ
ممکن است این نگاه ها، این اختلاف نظرها بکل

از بیــن نرود، لکن بایســتی از تأثیرگذاری آنها در 
حرکت جامعه جلوگیری کرد.« )1400/5/12(

البته آنچه تحت عنوان وفاق مطرح می شــود، 
در منظومه ایشــان مبنا و حدود و ثغوری دارد. از 
نگاه معظم له وفاق باید »حول نظام اسلامی، حول 
ســه اســلام، حول قانون اساسی - که 

ّ
احکام مقد

قانون اساسی هم منطبق بر احکام اسلامی است - 
حول قوانین کشور - که لااقل اغلب آنها منطبق بر 
قوانین اسلامی است؛ اگر نگوییم همه اش منطبق 
است«)1379/1/26( شکل بگیرد. به واقع با قبول 
داشتن مفاهیم فوق است که امکان همدلی و وفاق 
ممکن خواهد شد، وگرنه وفاق با آنهایی که از نظام 
اســلامی عبور کرده و قانون اساسی کشور را قبول 
ندارند یا آنکه با نگاه های سکولار از احکام مقدس 
اســلامی فاصله گرفته اند، در عرصه فعالیت های 
سیاســی بی معنا خواهد بود. چنین افرادی راهی 

برای حضور در قدرت نخواهند داشت.
»وفاق« ماننــد هر کلیدواژه دیگــری نیازمند 
تعریف اســت و رئیس جمهور باید در این مسیر 
پیشــگام باشــد و اجازه ندهد دیگرانی به جای او 
در مقام تعریف قــرار گیرند و آن را تحریف کنند. 
آقای پزشکیان که ارادت و تعلق خود را به رهبری 
و گفتمان او بارها ابراز داشــته است، خوب است 
که در تعریف وفاق مدنظر خود نیز همین مسیر را 
طی کند و بر تفسیر رهبری از وفاق صحه بگذارد 
و همان مسیر را مبتنی بر همان اصول و چارچوب 
ادامــه دهد که حاصل آن همدلی و وفاق واقعی در 

کشور خواهد شد.

جنــگ غزه بــرای چه بــه راه افتاد؟ 
برخلاف آنچه تصور شــده اســت، 
جنــگ غــزه در واکنش به عملیات ســنگین 
فلســطینی ها در غلاف غزه در 15 مهرماه سال 

قبل روی نداده است.
بر اساس اســنادی که از دفتر نخست وزیر 
رژیــم غاصب درز کــرده اســت، حداقل از 
اردیبهشت ماه، یعنی چهار ماه پیش از عملیات 
فلسطینی طوفان الاقصی چنین جنگی با همین 
شــدت و اهداف در نظر گرفته و تصویب شده 
و زمــان اجــرای آن  آغاز 2024 بوده اســت 
که طوفان الاقصی آن را ســه ماه جلو انداخته 
است. شروع عملیات سنگین و پیگیرانه رژیم 
صهیونیستی درســت یک روز پس از عملیات 
فلســطینی ها هم از آماده بودن طرح عملیاتی 
رژیــم حکایت می کند؛ چرا که تهیه یک طرح 
عملیاتی و هماهنگی داخلی و خارجی آن در 
زمانی یک روزه میسر نیست، آن هم در شرایطی 
که ارتش ، ســرویس های اطلاعاتــی و دولت 
غاصب در شوک شدید عملیات طوفان الاقصی 
بوده اند. نخست وزیر عراق که چند روز پس از 
عملیات فلســطینی ها با بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا دیدار داشــته است، از قول او می گوید: 
»فردای عملیات فلسطینی ها که من به تل آویو 

سفر کردم، اسرائیل را فروپاشیده دیدم.«

 B افق این جنگ چیست؟
1- ایــن جنگ یک افق فلســطینی و یک افق 
صهیونیستی دارد. در افق فلسطینی، این جنگ 
وضع کلی فلسطینی ها را به دو دوره پیش و پس 
از طوفان الاقصی تقسیم می کند. فلسطینی ها در 
وضعیت ابتکار و تهاجم به رژیم صهیونیستی 

قــرار گرفتــه و در ایــن موضوع بــه وحدت 
رسیده اند. آخرین نظرسنجی ها در غزه و کرانه 
باختری نشــان می دهد، بیــش از 80 درصد 
ساکنان کرانه و بیش از 75 درصد ساکنان غزه 
با وجود پیامدهای ســنگین جنگ، از عملیات 
طوفان الاقصی با افتخار یاد می کنند و گروه های 
مختلف فلســطینی از جهاد اسلامی تا فتح بر 
تکرار آن به منزله تنها راه تحقق آرمان فلسطین 
اتفاق نظر دارند. بر این اســاس، باید گفت این 
جنگ اگر چــه تضییقــات و محدودیت های 
زیادی به فلســطینی ها نه فقط در غزه، بلکه در 
کرانه باختری هم تحمیل کرده اســت، بدون 
تســلیم و عقبگرد طرف فلسطینی، تا زمانی نه 

چندان معلوم ادامه می یابد .
فلســطینی ها در جریان جنگ با وجود آنکه 
هزینه های ســنگین انســانی و مادی متحمل 
شدند، در چند موضوع به وضعیت بهتر دست 
پیدا کردند؛ وحــدت گروه های فعال، وحدت 
کرانه، قدس و غــزه، وحدت فرماندهی حین 
جنگ، برکشــیده شــدن حماس به مثابه کل 
فلسطین، ادامه مسیر با وجود شهادت رهبران، 
کنار زدن مداخــلات خائنان عربــی در امور 
فلسطین، نفوذ در مجامع حقوقی بین المللی و 
جلب حمایت آنان، جلب نظرات دولت ها به 
قضیه فلسطین، به دســت آوردن افکار عمومی 
جهانی، ایجاد اختــلالات در جبهه خارجی 
مدافع رژیم غاصب، به دســت آوردن سطحی 
از حمایت قدرت های بــزرگ جهان و به ویژه 
برخوردار شدن از یک حمایت عملیاتی  بسیار 
مؤثر منطقه ای شــامل حزب الله، ایران، یمن 
و عراق، از جمله موقعیت های به دســت آمده 
مقاومت در این جنگ اســت که عمده آنها تا 

پیش از این جنگ دست نیافتنی تلقی می شد .
2- جنگ غــزه در افق رژیم غاصــب باید تا 
تحقق اهداف صهیونیســتی از طریق جنگ و 
نه از طریق مســالمت آمیز ادامه پیدا کند. رژیم 
به صراحت آن را جنگ سرنوشــت خوانده و 

معتقد است، تل آویو بدون پیروزی مطلق نظامی 
در ایــن جنگ نمی تواند به حیــات خود ادامه 
دهد. تحلیل آنان این است که اگر فلسطینی ها 
بتوانند خطــوط اطلاعاتی، امنیتــی و نظامی 
رژیم غاصب را بشــکنند و برتری قدرت های 
اطلاعاتی، نظامی و تکنولوژیک صهیونیست ها 
نتواند مانع حرکت فلسطینی ها شود، همانطور 
که در هفت اکتبر نشده است، تاب آوری مقابل 
آن دشوار و بلکه ناممکن خواهد بود. در چنین 
وضعیتی، هیچ صهیونیســتی قادر به اعتماد به 
قدرت ارتش، دستگاه های اطلاعاتی و دولت 
نیســت و خروج دسته جمعی آنان از فلسطین، 
به ویژه اشــکنازی های اروپایی تبــار طی دوره  
یک تا دو ساله حتمی است؛ خروجی که آرمان 
اسرائیل را ویران خواهد کرد. پس واضح است 
کــه دولت جعلی و بقیه اجزای رژیم حتی آنان 
که مخالف نتانیاهو هســتند و آنان که نومیدانه 
از دســتیابی به پیروزی در این جنگ ســخن 
می گویند، چاره کار را جز پیروزی مطلق نظامی 
در این جنگ نمی دانند. بر این اساس پیش بینی 
می شود این جنگ لااقل طی یک  سال آینده با 

فراز و نشیب هایی ادامه پیدا می کند .

 B تأثیر حزب الله و ایران بر جنگ غزه
حزب الله از آغاز به یک رکن جنگ غزه تبدیل 
شــد. جنگ در جبهه شــمال بخشی از جنگ 
غزه و در ادامه آن اســت. حدود ســه لشکر از 
12 لشــکر زمینی و بخش بزرگــی از قدرت 
رزم هوایی رژیم صهیونیستی در شمال درگیر 
دفع حملات حزب الله هستند. مقاومت لبنان 
به موازات تشــدید اقدامات رژیــم علیه غزه، 
اقدامــات خود را تشــدید کــرده و البته برای 
مدیریت داخلی، هر اقدام خود را به یک اقدام 
ضد لبنانی رژیم پیوست و مستند کرده است، 
در میان اقدامات موثر حزب الله  باید به عملیات 
ســنگین »اربعین« اشــاره کرد که در پاسخ به 
تشدید اقدامات رژیم در رفح و دیرالبلح  و در 

ذیل عنوان انتقام از شــهادت »ابومحسن فؤاد 
شکر«، فرمانده ارشد حزب الله صورت گرفت. 
این عملیات و اقدامات مشابه آن از سوی ایران، 
ثیر بر دو ســوی ماجرا دارد؛ 

ٔ
یمن و عراق دو تا

فلســطینی ها با این عملیات ها اعتماد به نفس 
بیشــتری پیدا می کنند و بر امیدشان به پیروزی 
بر دشمن افزوده شده و در نتیجه در برابر فشار 
ثیر این 

ٔ
دشمن، مقاومت بیشــتری می کنند. تا

عملیات ها بر رژیم غاصب این اســت که خود 
را در مخمصه ای گرفتــار می بینند که راه حل 
مؤثــری برای متوقــف کــردن آن ندارند. این 
وضعیت آنــان را در تنگنای انتخاب بین ادامه 
جنگ یا تن دادن به راه حل های مسالمت آمیز و 
در نتیجه دست برداشتن از آرزوهای بزرگ در 

جنگ قرار می دهد.

 B مذاکرات آتش بس
آتش بــس در غزه توپی اســت کــه در اختیار 
رژیم غاصــب قــرار دارد و حســب تجربه، 
طرف فلسطینی در این موضوع نقش چندانی 
ندارد. اگر طرف فلسطینی به همه آنچه طرف 
صهیونیســتی از او طلب می کند تن دهد، این 
جنگ ـ و نــه به طور کلی درگیــری ـ  به پایان 
می رسد؛ اما رژیم صهیونیستی چه می خواهد؟ 
خلع سلاح مقاومت، تسلیم آن، خالی شدن غزه 
از جمعیت فلسطینی، مسدود شدن گذرگاه ها، 
الحاق غزه به سرزمین های تحت سیطره رژیم 
و ... که اینها از طرف فلســطینی قابل پذیرش 
نیست و لذا مذاکراتی که چنین اهدافی پشت 

آن است، نمی تواند به سرانجام برسد. 
اما آیا رژیم صهیونیستی قادر به حفظ گارد 
فعلی اش درباره مذاکرات خواهد بود؟ پاســخ 
به این پرسش منفی است؛ از این رو و با وجود 
موضع صلبی و ســلبی رژیم صهیونیستی در 
مذاکرات می توان به شرایطی رسید که ناگزیر به 

عقب نشینی باشد.

سیلی حزب الله

تعریف وفاق چیست؟

 فراتحلیل  

صبح صادق افق رویارویی محور مقاومت با رژیم صهیونیستی را بازنمایی می کند

سعدالله زارعی
عضو شورای  سیاست گذاری  

صبح صادق

علی حیدری
سردبیر
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دیدگاه

چه کسی یا کسانی مسئول ترویج فرهنگ 
در جامعــه و خنثی ســازی کار فرهنگی 
دشــمن هســتند؟ طبق نظر رهبر معظم 
انقلاب، »مدیریــت فرهنگی« به مفهوم 
وجود یک دســتگاه متفکر، مدیر و مدبر 
است که قادر است فرهنگ یک کشور را 

قانونمند و ضابطه مند کند. 
حال بــا توجه بــه اینکــه اصطلاح 
»مدیریت فرهنگی«، فرآیند برنامه ریزی، 
ســازماندهی، هدایت، رهبری و نظارت 
بر مجموعه ای از فعالیت هاســت که در 
راســتای انتقال، تثبیت، ترویج و تکامل 
فرهنگــی مشــخصی با تمامــی اجزا و 
عناصر آن دنبال می شود، مسئول مدیریت 
فرهنگی کیست؟ به فرموده رهبر حکیم 
انقلاب، مرکز مدیریت فرهنگی کشــور 
و قرارگاه فرهنگ کشــور »شورای عالی 

انقلاب فرهنگی« است.
جنــگ همه جانبه فرهنگی دشــمنان 
انقلاب اســلامی خنثی نمی شــود مگر 
با مقابلــه فرهنگی؛ زیرا بــه فرموده امام 
خامنه ای »جواب کار فرهنگی باطل، کار 
فرهنگی حق است« و صف آرایی دشمنان 
انقلاب اســلامی متلاشی نمی شود مگر 
با تشکیل جبهه نیروهای فرهنگی کشور، 
زیرا ایشــان می فرمایند: »از افراد و حتّی 
مجموعه ها به تنهایی کار برنمی آید؛ باید 

یک کار وسیع جبهه ای انجام بگیرد.« 
از خطاهای مدیریــت فرهنگی ما از 
نظر رهبر فرزانه انقلاب، ورود سیاسیون به 
فرهنگ است که آن را خلاف شأن فرهنگ 
و مانع حرکت صحیح فرهنگی کشــور 
می داننــد و در بیانی دیگر ورود افرادی را 
کــه تخصصی در کار فرهنگــی ندارند، 
نهی کرده و می فرمایند: »مسائل فرهنگی 
 درخورِ این اســت که به آن با سعه  

ً
حقیقتا

صدر و اهتمام و دلسوزی عمیق و همراه با 
خبرگی و کارشناسی رسیدگی بشود. همه  
کارها را خبره ها انجام می دهند؛ چرا کار 

فرهنگی را خبره ها نباید انجام بدهند؟«
کفایت نکردن تلاش های مســئولان،  
مقدمه فرمان »آتش به اختیار« رهبر حکیم 
انقلاب خطاب به »افســران جوان جنگ 

نرم« بود. 
امام خامنه ای در ســخنرانی خود در 
ســال 1396 به طور مختصــر و مفید دو 
ویژگی اساسی کار فرهنگی آتش به اختیار 
را »خود جوش و تمیــز« عنوان می کنند 
و به دســتگاه های دولتی مکــررا فرمان 
می دهند از کارهای فرهنگی خودجوش 
گروه هــای مردمی حمایــت کنند و بیان 
فرمودند: »دستگاه های دولتی، آنهایی که 
مربوط به فرهنگند، به جای اینکه آغوش 
خود را به روی کســانی که نه اســلام را 
قبول دارند، نه انقلاب را، نه نظام اسلامی 
را، نه ارزش های اســلامی را ]باز کنند[، 
آغوش خود را به روی بچه  مسلمان ها، به 
روی جوان های مؤمن، به روی بچه  های 
هی باز 

ّ
انقلابی، به روی بچه  های حزب  الل

کنند؛ اینها می توانند کار کنند و دارند کار 
می کنند؛ کارهای فرهنگی با ارزشی دارد 

انجام می گیرد.« 
البته فرمایش امــام خامنه ای مبنی بر 
حمایت و اعتماد به گروه ها و تشکل های 
فرهنگــی مردمی نه تنها طی ســال های 
اخیر، بلکــه به طــور مســتمر در تمام 
سخنرانی های ایشان با مسئولان فرهنگی 

کشور آمده است.
ایشــان همچنین تأکید دارند، ابزارها 
و فعالیت ها و کارهــای فرهنگی باید در 
اختیار جوانان قرار گیرد. باید بررسی کرد 
این ابزارها و حمایت ها از نظر رهبر معظم 

انقلاب چه می تواند باشد.

قرارگاه فرهنگ
   روزنه    

   عکس و مکث   

وحدتی که ادامه دارد/ وزیر امور خارجه در دیدارهای جداگانه فرمانده 
کل ارتــش و فرمانده نیروی قدس ســپاه بر تــداوم تعامل و هم افزایی 

دستگاه دیپلماسی و میدان تأکید کرد.

 ملتی که شکســت نمی خورد/ نتیجه نهایی نبرد میان فلســطین و رژیم 
اشــغالگر قدس در همین عکس خلاصه شــده است. اشغالگران خود را 
در ماشین کشتارشان محبوس کرده اند و مرد فلسطینی پرچم کشورش 

را در دست دارد. استوار و بی هراس.

یاد یاران/ همزمان با گرامیداشــت هفته دولت »سید عباس عراقچی« 
وزیــر امور خارجه کشــورمان به همــراه چند نفر دیگــر از اعضای کابینه 

دولت چهاردهم در منزل شهید امیرعبداللهیان حضور یافتند.

دختــران ایــران/ در پارالمپیــک امســال دختــران ســرزمین مان خــوش 
درخشــیدند. دخترانی، مانند پرســتو حبیبــی و زهرا رحیمــی که پرچم 
کشورمان را به اهتزاز درآوردند و برای بالا بردن این پرچم از جان مایه 

گذاشتند.

راه آسمان/ تیم المپیاد نجوم دانش آموزی ایران با کسب پنج نشان طلا، 
مقــام نخســت هفدهمین المپیــاد جهانی نجوم و اختر فیزیک را کســب 
کرد. نتیجه این عملکرد موفقیت آمیز با پیام تبریک »ســردار ســلامی« 

فرمانده کل سپاه همراه بود.

میزبانــان بی نظیر/جوانــان عراقی که در ایام اربعین در موکب های شــان 
از جان و دل برای پذیرایی زوار هزینه کردند و ســنگ تمام گذاشــتند، 
در پیامــی گفتند: »اگر در خدمت رســانی به شــما کوتاهی کردیم، ما را 

ببخشید.« 

با نزدیک شــدن به هفته هــای پایانی انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا رقابت بین »ترامپ« 
و »کاملا هریس« فشــرده تر شده است. هر دو 
رقیب سعی می کنند از هر حربه ای برای حمله به 
حریف خود استفاده کنند، اما آخرین تلاش های  
نماینده حزب جمهوری خواه و حزب دموکرات 

برای فتح کاخ سفید چه بوده است؟

 هریس می گوید ترامــپ به دنبال اجرای 
پروژه 2025 اســت که بنیــاد »هریتج« 1

تعریف کرده است و بر اساس آن در صورت پیروزی 
ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری ســاختار 
حکومت فدرال تغییر خواهد کرد و قدرت اجرایی 
رئیس جمهور بیشتر می شــود. بر اساس این طرح، 
بیشــتر کارکنان دولت فدرال که توانایی تطبیق در 
ساختار جدید را نداشته باشد، تغییر خواهند کرد و 
نقش ارزش های مسیحیت در دولت فدرال پررنگ تر 
خواهد شــد. همچنین بر اســاس این طرح تعداد 
زیادی از مهاجران از کشور اخراج خواهند شد که 
در مرحلــه اول تعداد آنها حداقل به یک میلیون نفر 

می رسد.
 نکته جالب در بحث اخراج مهاجران اســتفاده 
از نیروهای ارتش است و تعداد زیادی از مهاجران 

تا زمان اخراج به زندان ها منتقل می شوند. تبلیغات 
دموکرات ها بر روی این طرح موجب عکس العمل 
گسترده ای در سطح رسانه ها شده است و بخشی از 
نمایندگان کنگره هم با آن مخالفت کرده اند. به همین 
دلیل ترامپ با وجود اینکه اطرافیانش در طراحی این 
ثیر زیادی داشتند، در یکی از سخنرانی های 

ٔ
پروژه تا

انتخاباتی خود گفت، هیچ چیزی درباره این پروژه 
نمی داند و نمی خواهد بداند.

از زمانی که کاملا هریس به کاندیداتوری حزب 
دموکرات انتخاب شــده است، رسانه ها در آمریکا 
معتقد هستند هریس در سخنانش کلی گویی می کند 
و هیچ برنامه مشخصی را اعلام نمی کند؛ به همین 
دلیل هریس به تازگی در مصاحبه مفصلی با یکی از 
رسانه های آمریکا سعی کرده است این نقطه ضعف 
خــود را برطرف کند. او در این مصاحبه کوشــیده 
بیشتر به موارد اتهامی ترامپ پاسخ دهد، از جمله 
آنکه ترامــپ می گوید دموکرات ها به دنبال افزایش 
مالیات ها هستند و از این طریق طبقه متوسط آمریکا 
را نابود خواهند کرد. هریــس دراین باره می گوید 
من از طبقه متوسط حمایت خواهم کرد و از طریق 
کاهش قیمت مواد غذایی و تولید سه میلیون مسکن 
ایــن طبقه را تقویــت می کنم و می گویــد اگر وی 
رئیس جمهور شود، لایحه امنیتی مرز ها را به کنگره 
می برد که در آن بحــث مهاجران مدیریت خواهد 

شد.
در حوزه سیاست خارجی هم کماکان سیاست 
یکی به نعل یکی به میــخ را ادامه می دهد و ضمن 
اینکه خود را متعهد به حق رژیم صهیونیستی در دفاع 

کید می کند در دوران او تغییری 
ٔ
از خود می داند و تا

در سیاست ارسال ســلاح به رژیم اشغالگر قدس 
کید بر آتش بس در غزه و تأیید 

ٔ
رخ نخواهد داد، با تا

کشته شدن فلسطینی های بی گناه می گوید، آتش بس 
در غــزه راه را برای بســیاری از اتفاقاتی که پس از 
آن در منطقــه رخ می دهد، باز خواهد کرد. بعضی 
از کارشناسان می گویند منظور هریس مذاکرات با 

ایران است. 
در مقابل با توجه به اینکه ترامپ احساس 

می کند در کــورس رقابت عقــب افتاده 2
است، سعی می کند در حوزه سیاست خارجی برای 
خود دستاوردی کسب کند. وی کماکان به صورت 
تمام قد از جنایات رژیم صهیونیستی در غزه حمایت 
می کنــد و در تلاش برای به دســت آوردن حمایت 
هرچه بیشــتر لابی صهیونیســتی اســت. کارزار 
انتخاباتی ترامپ اعلام کرد،  این کارزار به وســیله 
هکرهای جمهوری اسلامی مورد حمله قرار گرفته و 
از این طریق می خواهد در روند انتخابات ریاســت 
ثیرگذار باشد. مطلبی که نماینده 

ٔ
جمهوری آمریکا تا

دائم جمهوری اسلامی در سازمان ملل آن را تکذیب 
کرد.

به نظر می آید هدف ترامپ از این ادعاها، متهم 
کردن دموکرات ها به نزدیکی به ایران است تا بتواند 
از این طریق، حمایت کامــل جمهوری خواهان و 

صهیونیست ها را به دست آورد.
 البتــه در حال حاضر اخباری که به ضرر کارزار 
انتخاباتی هریس باشد، کم نیستند؛ از جمله اینکه 
»مارک زاکربرگ« مدیر شــرکت متا که شبکه های 

اجتماعی اینستاگرام، واتس آپ و فیس بوک را تحت 
پوشش خود دارد، در نامه ای به کنگره اعلام کرده، 
با فشارهای دولت بایدن مجبور شده است محتوای  
شــبکه های اجتماعی در ارتباط با شــیوع  کرونا و 
تلفات آن و همچنین اخبار مربوط به رسوایی مربوط 

به لپ تاپ  هانتر بایدن را مدیریت کند.
 در عین حال، در بررسی آمار مربوط به اشتغال 
در ایــالات متحده که بایدن و هریــس هر دو جزء 
افتخــارات دولت خــود می داننــد، در حالی که 
مشخص شده است 883 هزار شغل ناپدید شده و 
این آمار دروغ بوده است که کارزار انتخاباتی ترامپ 
به شــدت به آن پرداخته اند و سعی دارند آمار های 

اقتصادی دیگر دولت بایدن را هم زیر سؤال ببرند.

 Bنکته آخر
اما این پایان کار افشاگری ها نخواهد بود، به صورت 
معمول در روز های ابتــدای آبان هر دوره انتخابات 
ریاست جمهوری هر یک از کاندیدا ها یک افشاگری 
درباره رقیب خود انجام می دهند که به آن »سورپرایز 
اکتبر« می گویند و از الان  دو کاندیدا در تلاش برای 
به دســت آوردن مدرک جرم از رقیب خود هستند. 
 از پیش افتادن 5 تا 

ً
با وجود این، نظرسنجی ها فعلا

7 درصدی هریس از ترامپ خبر می دهند، اما باید 
صبر کرد تا اولین مناظــره انتخاباتی کاملا هریس 
و دونالد ترامپ در تاریخ بیســت شــهریور ماه در 
شــبکه ای بی بی سی برگزار  شــود؛مناظره ای که تا 
حدود زیادی تکلیف انتخابات ریاســت جمهوری 

آمریکا را مشخص خواهد کرد.      

چه کسی متهم تر است؟

فاطمه سیروس
فعال فرهنگی

اشکان پیرزاده
 کارشناس 

مسائل بین الملل

حدود ســه دهه است که سیاســت خارجی 
کشورمان با پرونده حساس و پرچالشی به نام 
»پرونده هســته ای« دست وپنجه نرم می کند؛ 
پرونده ای که پس از فراز و نشــیب های بسیار، 
سرانجام در سال 2015 میلادی طی مذاکراتی 
، معروف بــه گــروه 1+5، به توافقــی به نام 
»برجام« منجر شــد. این توافقنامه امیدها را 
برای حل وفصل نهایــی این پرونده زنده کرد، 
اما با خروج آمریکا از این توافق در اردیبهشت 
1397، دوران پرچالشــی آغاز شــد. تصمیم 
دولت »ترامپ« برای خــروج از برجام و زیر 
پا گذاشــتن تعهدات خود، با هدف کســب 
امتیازات بیشتر از ایران، شرایط برای یک توافق 
پایدار و صلح آمیز را به طور جدی به مخاطره 

انداخت.

اکنون با گذشــت پنج سال از خروج آمریکا 
از برجام، »ســید عباس عراقچــی« وزیر امور 
خارجه کشــورمان، در اولین اظهارنظر رسمی 
خود درباره پرونده هسته ای و مذاکرات برجام، 
در مصاحبه با شبکه خبر بیان کردند: »این سند 
باید بازبینی شود و بخش هایی از آن تغییر یابد. 
برجام می تواند به عنــوان راهنما عمل کند، اما 

امکان احیای مجدد آن وجود ندارد.«
پرونده هسته ای سال هاســت که به یکی از 
مسائل کلیدی و حساس در حوزه امنیت ملی و 
سیاست خارجی ایران تبدیل شده است. دولت 
چهاردهم با تأکید بر اصول »عزت، حکمت و 
مصلحت«، به دنبال پیشبرد دیپلماسی هسته ای 
از طریق مذاکرات جدید اســت کــه نیازمند 

بازبینی و توجه به جزئیات دقیق آن است.
دکتــر عراقچی که ســابقه حضــور در تیم 
مذاکره کننــدگان ارشــد هســته ای را دارد، بر 
اهمیت تأمین منافع ملی و دفاع از حقوق ذاتی 
ایران در حوزه دانش هسته ای تأکید کرده  است. 
کاهش تنش ها و ایجاد فضایــی برای تفاهم و 

همکاری، بخش های مهمی از مذاکرات پیش 
رو خواهد بود.

مهم ترین چالش در این مسیر، درک نادرست 
شرایط از سوی آمریکا و کشورهای اروپایی است 
که ممکن اســت مذاکرات را به سمت و سویی 
نابرابر ســوق دهد. ایران به وضوح اعلام کرده 
اســت در برابر تحریم های اقتصادی یک جانبه 
غــرب، از خود انعطافی نشــان نخواهد داد. با 
توجه به تغییرات در ســطح رهبری کشورهای 
عضو گــروه 1+5، دینامیک های جدیدی برای 
شکل گیری مذاکرات هسته ای پدید آمده که باید 

در تصمیم گیری ها مدنظر قرار گیرد.
دستگاه سیاســت خارجی ایران با تقویت 
دیپلماسی عمومی و ایجاد ارتباطات گسترده تر 
با جامعه بین المللی، به دنبــال ارائه تصویری 
واقع بینانه از برنامه هســته ای کشور است. این 
رویکرد می تواند تلاش های دشمنان ایران برای 
تحریف افکار عمومی جهان از واقعیات پرونده 

هسته ای ایران را ناکام بگذارد.
یکی از اصول مهم در معماری هر مذاکراتی 

در آینده، تضمین امنیت ملی و دستیابی به منافع 
اقتصادی پایدار برای کشور است. اگر تأثیرات 
توافق موقتی باشد و کشــورهای غربی، به ویژه 
آمریکا به تعهدات خود پایبند نباشــند، ایران با 
بازگشت تحریم ها و ناپایداری اقتصادی روبه رو 

خواهد شد.
نخبگان و افکار عمومی کشور از مذاکرات 
جدید انتظار دارند که حقوق ملت حفظ و عزت 
ملی در شرایطی برابر تأمین شــود. ایران باید 
بتواند برنامه هســته ای صلح آمیز خود را بدون 
پیش شــرط توســعه دهد و از مانع تراشی های 
 
ً
احتمالی جلوگیری شــود. اگر آمریــکا واقعا

به دنبال کاهش تنش در منطقه اســت، باید به 
تعهدات خود پایبند باشــد و رفتار مسئولانه ای 
از خود نشــان دهد، از طرفــی مواضع دولت 
 روشن و واضح 

ً
جمهوری اسلامی ایران کاملا

اســت. ایران همواره بر اهمیــت همکاری و 
گفت وگو با جامعه بین الملل تأکید کرده و از حل 
اختلافات در فضایی برابر و برد ـ برد اســتقبال 

می کند.

هسته ای مذاکرات  معماری 
 دریچه  
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عصر حاضر دنیایی آکنده از تحولات شــتابان، 
پیچیدگی های بی ســابقه و چالش های پیچیده 
در عرصه  های گوناگون اســت؛ چرا که جوامع 
امروزی هر روز با مسائل جدیدی از بحران های 
زیست محیطی و تغییرات اقلیمی گرفته تا تعمیق 
نابرابری های اجتماعی و البته تشدید رقابت های 
ژئوپلیتیکی مواجه هســتند که پاســخ گویی به 
آنها دیگــر به آســانی و با تکیه بــر روش ها و 
دیدگاه های فرســوده قدیمی ممکن نیست. در 
چنین وضعیتــی، راهبــری و هدایت مطلوب 
جوامع نیازمند به کارگیری شیوه ها و روش های 
نوینی است که »حکمرانی« از جمله مهم ترین 

آنهاست!

 Bمفهوم شناسی حکمرانی
»حکمرانی« یــا Governance، فرآیندی پیچیده 
و چندوجهی اســت که به مجموعــه ای از روابط، 
نهادهــا و فرآیندهایی اطلاق می شــود که از طریق 
آنهــا قدرت توزیع شــده و اعمال می شــود. دقت 
کنیم که حکمرانــی، مفهومی فراتر از »حکومت« 
اســت؛ چرا که حکومت به ســاختارهای رسمی 
قدرت اشاره دارد، اما حکمرانی به نحوه اداره امور 
عمومی جامعه، تصمیم گیری و اجرای قوانین مربوط 

می شود.
نوع بهبود یافته یا متعالی حکمرانی، »حکمرانی 
خوب« یا Good Governance خوانده می  شــود. 
حکمرانی خوب، مفهومی اســت که در دهه های 
اخیــر به منزله یک الگوی مطلوب برای توســعه و 
مدیریت جوامع مطرح شده است. اگرچه ریشه های 
این مفهوم را می توان در اندیشــه های سیاســی و 
فلسفی گذشته یافت، اما شکل گیری آن به منزله یک 

گفتمان جهانی به اواخر قرن بیستم برمی گردد. 
بنا بر تعاریف معتبــر موجود، حکمرانی خوب 
به نوعی از حکمرانی گفته می شــود که به صورت 
مشارکتی، پاســخگو، شــفاف، کارآمد و عادلانه 
باشد و بتواند نیازها و خواسته های تمامی ذی نفعان 
را به طور متوازن برآورده کند. در چنین حکمرانی، 
شــهروندان نقش فعالانــه ای در تصمیم گیری ها 
دارنــد و دولت خود را موظف به پاســخگویی به 
آنها می داند. مشخص است که حکمرانی خوب، 
پیش نیاز توســعه پایدار، کاهش فقــر و نابرابری، 
تقویت امنیــت و ثبات، و ارتقــای کیفیت زندگی 
اســت، البته دســتیابی به این نوع حکمرانی بدون 
توجه به بسط خردورزی یا اندیشه ورزی مورد اشاره 
رهبر معظم  انقلاب در سطوح مختلف حکمرانی 
ممکن نیســت. به عبارت بهتر پیش نیاز دستیابی به 
 Wise حکمرانی خوب، »حکمرانی خردمندانه« یا
Governance اســت؛ زیرا حکمرانــی که بر پایه 

دانش، خرد جمعی و نگاهی آینده نگر استوار باشد 
و بتواند با بهره گیری از ظرفیت های موجود مادی و 
معنوی و انسانی یک جامعه، پاسخگوی نیازهای آن 
جامعه و تحقق اهداف آن، به ویژه توسعه و پیشرفت 
پایدار باشد، می تواند تجلی یک حکمرانی خوب و 

مطلوب باشد.
دقت کنیم که تجربه 45 ساله انقلاب اسلامی و 
حتی تجربیات پیش از آن به خوبی نشــان می دهد، 
هر کجا مسئولان وقت کشور چه در سطوح ملی و 
چه محلی از ظرفیت کارشناسان متعهد و متخصص 
و مجموعه هــای اندیشــه ورز یا اندیشــکده های 
تخصصی به خوبی بهره برده اند، شــاهد عبور کم 
عارضــه از چالش ها، حل کم هزینه مشــکلات و 

دستیابی مطلوب به اهداف ملی بوده ایم.
به واسطه مشارکت دهی  حکمرانی خردمندانه 
نخبگان متعهــد و متخصص در فرآیند حکمرانی، 
آن هم فارغ از اختلاف سلیقه های معمول سیاسی و 
فرهنگی، به ویژه در زمینه هایی، مانند مدیریت منابع 
طبیعی، مبارزه با فســاد، افزایش کارآمدی دولت و 
تقویت مشــارکت مردمی در عرصه های گوناگون، 
نقش حیاتــی و تأثیرگذار ایفــا می کند. همچنین، 
این نوع حکمرانی محیطی مســاعد برای توســعه 
نوآوری و رشــد اقتصادی در گوشــه و کنار کشور 
ما ایجاد می کند. همانگونه که مشــخص اســت، 
حکمرانی خردمندانه، به ایجاد جامعه ای عادلانه تر، 
مسالمت آمیزتر و پایدارتر می انجامد که در آن همه 
افراد از حقوق و فرصت های برابر برخوردار هستند؛ 
لذا احساس نابرابری و تبعیض در چنین جامعه ای 

کمتر احساس می شود.

 Bکارشناس محور شدن حکمرانی
دقت کنیم که حکمرانی خردمندانه به معنای اتخاذ 
تصمیمات مبتنی بر دانش، تجربه و دوراندیشــی 
است که با در نظر گرفتن منافع عمومی، بهینه سازی 
منابــع و اســتفاده از ظرفیت های کارشناســی، به 
تحقق اهــداف ملی کمــک می کند. بــه عبارت 
دیگر، حکمرانی خردمندانه راهی اســت که در آن 
دولت ها با بهره گیری از دانش و تجربیات نخبگان 
و کارشناســان، تصمیماتی می گیرند که هم منافع 
بلندمدت جامعــه را در نظر دارد و هم از خطاهای 
کوتاه مــدت و مصلحت گرایانه جلوگیری می کند. 
این مفهــوم در بیانــات و رهنمودهای رهبر معظم 
انقلاب)حفظه الله( نیز به  وضوح بیان شــده است، 
جایی که ایشان بر ضرورت استفاده از ظرفیت های 
کارشناسی در سیاســت گذاری ها تأکید کرده و آن 
را زمینه ســاز حکمرانی خردمندانه و اندیشه ورزانه 

دانسته اند.
در نخســتین دیدار هیئت دولــت چهاردهم، 
رهبــر معظم انقلاب بــا تأکید بــر اهمیت رجوع 
بــه کارشناســان، از ایــن فرآیند به مثابــه یکی از 
ارکان حکمرانــی خردمندانــه یاد کردند. ایشــان 
فرمودنــد: »دولت ها وقتــی که کار کارشناســی 
می کنند، حکمرانی شــان حکمرانی خردمندانه و 
اندیشــه ورزانه خواهد بود، نه حکمرانی محفلی و 
رفاقتی و توصیه ای.« این تأکید بر رویکرد کارشناس 
محوری در عرصــه حکمرانی، نشــان از اهمیت 
استفاده از دانش و تخصص در فرآیند تصمیم گیری 
دارد، بــه  ویــژه در دنیای امروز کــه پیچیدگی ها و 
عدم قطعیت های زیادی در حوزه های گوناگون وجود 
دارد و بدون تخصــص و دانش روزآمد دیگر هیچ 
سیاستمدار کهنه کاری امکان تصمیم گیری مناسب 

و کم عارضه را ندارد!

 Bعوارض حکمرانی غیر خردمندانه
اما چرا حکمرانی خردمندانــه اهمیت دارد و چرا 
باید به سمت پیاده سازی آن حرکت کنیم؟ پاسخ این 
پرسش در آسیب هایی نهفته است که حکمرانی غیر 

خردمندانه به کشور تحمیل می کند! 
حکمرانی بدون تکیه بر دانش و تجربه مناسب و 
روزآمد و تنها با تکیه بر برداشــت های رسوب کرده 
ذهنی چند نفر از دوستان و رفقای سیاسی و محفلی، 
 به تصمیماتی منجر می شــود که یا بر اساس 

ً
عموما

منافع کوتاه مدت و شخصی گرفته می شوند یا ناشی 
از نداشتن آگاهی کافی از پیچیدگی های موضوعات 
هســتند. چنین تصمیماتی ممکن اســت به ایجاد 
بحران های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی منجر شود 
که هر یک از آنها به تنهایی هزینه های ســنگینی را 

برای کشور به  همراه دارد!
یکی از مثال های بارز حکمرانی غیر خردمندانه، 
تصمیمات و سیاســت های کلانی است که بدون 
توجه به نظرات کارشناســان و نخبگان و گاه از سر 
لجبازی با جریان سیاســی مخالف گرفته می شود. 
این تصمیمات ممکن است در کوتاه مدت سودآور یا 
مردم پسند به نظر برسند، اما در بلندمدت آثار مخربی 
بر جای می گذارند. برای نمونه، تصمیماتی که بدون 
مطالعه و پژوهش کافــی در حوزه های اقتصادی و 
اجتماعی گرفته شــده و می شــود، ممکن است به 
بی ثباتی اقتصادی و اجتماعی، افزایش تورم، کاهش 
اشــتغال و تولید نارضایتی اجتماعی و حتی وقوع 
خشونت سیاسی و فرای آن فراهم کردن سودجویی 

دشمنان کشور منجر شود.

 Bنقش اندیشکده ها در حکمرانی
»اندیشــکده ها« یا Think Tanks یکی از ابزارهای 
مهــم در تحقق حکمرانــی خردمندانه هســتند. 

این نهادها بــا تمرکز بر پژوهش هــای کاربردی و 
میان رشته ای، قادرند دانش لازم را برای حل مسائل 
پیچیده در اختیار دولت ها قرار دهند. اندیشکده ها 
می تواننــد همچون واســطه ای بین دانشــگاه ها و 
دولت ها عمل کننــد، به گونه ای که نظریات علمی 
را به راه حل های عملیاتی و قابل اجرا برای نهادهای 
اجرایی تبدیل کنند. این نقش واسطه ای، به ویژه در 
جوامعی مانند کشورمان که با چالش های متعددی 
در حوزه های مختلف مواجه است، اهمیت ویژه ای 

دارد.
یکی از نمونه های موفق استفاده از اندیشکده ها 
در فرآیند سیاست گذاری، کشور چین است. در این 
کشور، اندیشکده ها نقش مهمی در ارائه مشاوره های 
سیاستی به دولت دارند و بسیاری از تصمیمات مهم 
دولت بر اساس نظر این نهادها اتخاذ می شود که این 
امر نشان دهنده اهمیت و تأثیرگذاری اندیشکده ها در 

حکمرانی خردمندانه است.
کشــورمان در ســال های اخیر گام های مهمی 
در جهــت بهره گیری از ظرفیت های کارشناســی 
و اندیشــکده ای برداشــته اســت؛ اما برای تحقق 
کامل حکمرانــی خردمندانه، هنــوز چالش های 
ســاختاری و فرهنگی متعددی بر سر راه قرار دارد. 
یکی از مهم ترین این چالش هــا، عدم تعامل مؤثر 
بین نهادهای دولتی و اندیشکده هاست. در نتیجه، 
تصمیمات سیاست گذاران اغلب فاقد پشتوانه علمی 
و پژوهشی کافی بوده و به همین دلیل در مسیر اجرا 
با مشــکلات عدیده ای مواجه می شوند و همزمان 

عوارض سنگینی را نیز به جامعه تحمیل می کنند.

 Bراهکارهای پیاده سازی حکمرانی
بر کمتر فرد آگاهی این واقعیت پوشــیده است که 
ساختارهای حکمرانی موجود در کشورمان نیازمند 
بازنگری و روزآمدسازی است. برای نمونه، فرآیند 
گزینــش و به کارگیــری مدیران و کارشناســان در 
بخش های گوناگون حاکمیت از آموزش و پرورش 
گرفته تا وزارت کشــور و امور خارجه و ... باید به 
شکل جدی بازبینی شود؛ چرا که در طول دهه های 
گذشــته آنگونه که باید به شایستگی های علمی و 
تخصصی افراد در فرآیندهای گزینش توجه نشــده 
است که پیامد این رویکرد کاهش کارایی و کارآمدی 

برخی دستگاه ها  و نهادها بوده است!
افزون بر این، برای تحقق حکمرانی خردمندانه، 
فرآیندهای تصمیم گیری در کشور نیز باید اصلاح 
شــود. این ترمیم باید در چند محور اصلی صورت 

پذیرد. 
نخست، تقویت تعامل بین دولت و اندیشکده هاست. 
ایجاد سازوکارهای مشخص برای تعامل مستمر بین 
دولت و اندیشکده ها، از جمله برگزاری نشست های 
مشترک، اســتفاده از نظرات کارشناسان متعهد به 
نظام و انقلاب اما دارای تنوع فکری و سلیقه ای در 
حوزه های سیاســی و اجتماعی و حتی فرهنگی در 
تهیه سیاست ها و برنامه ها، و حمایت از فعالیت های 
پژوهشــی اندیشــکده ها، گامی مهم در این مسیر 

است.
دوم، ارتقــای نقــش کارشناســان و نخبــگان در 
فرآیندهای تصمیم گیری است. ایجاد فرصت های 
برابــر برای مشــارکت کارشناســان و نخبگان در 
فرآیندهــای تصمیم گیــری، ایجاد ســاختارهای 
مشورتی متشکل از کارشناسان برجسته و حمایت از 
فعالیت های انجمن های علمی و حرفه ای، از جمله 

اقداماتی است که به این هدف کمک می کند.
ســوم، اصلاح نظام انتخاب مدیران و کارشناسان 
اســت. ایجاد نظام شــفاف و رقابتی برای انتخاب 
مدیران و کارشناسان بر اساس شایستگی های علمی 
و تخصصــی، اســتفاده از آزمون های تخصصی و 

مصاحبه های علمی و ایجاد سازوکارهای نظارتی 
برای ارزیابی عملکرد مدیــران، از جمله اقدامات 

ضروری در این زمینه است.
چهارم، توسعه فرهنگ گفت وگو و نقد است. ایجاد 
فضایی آزاد برای گفت وگو و نقد سازنده، تشویق به 
بیان آزادانه نظرات گوناگون، و پذیرش انتقادات به 
منزله فرصتی برای بهبود تصمیمات و سیاست ها، 
از دیگر الزامات تحقق حکمرانی خردمندانه است. 
طرح کرســی های آزاد اندیشــی کــه رهبر معظم 
انقلاب سال هاست بر آن تاکید می کنند؛ مصداق 

از این مسئله است.
پنجــم، تقویت نهادهای مدنی اســت. حمایت از 
فعالیت های ســازمان های مردم نهاد و تقویت نقش 
آنهــا در نظارت بر عملکرد دولت و مشــارکت در 
تصمیم گیری، کیفیت حکمرانــی را بهبود خواهد 

بخشید.
بــرای اجرای این تغییرات می توان به تشــکیل 
یک شورای عالی حکمرانی متشکل از نمایندگان 
دولت، مجلس، اندیشکده ها، دانشگاه ها و بخش 
خصوصی دست زد. این شورای عالی می تواند در 
تدوین سیاســت های کلی حکمرانی و نظارت بر 
اجرای آنها نقش مؤثری ایفا کند. همچنین، تأسیس 
مراکز مطالعاتی و پژوهشی در دستگاه های اجرایی، 
برگزاری دوره های آموزشی تخصصی برای مدیران 
دولتی، و تسهیل دسترسی به اطلاعات برای عموم 
ذیل قانون معروف شــفافیت اطلاعــات، از جمله 
اقدامات دیگری است که کیفیت حکمرانی را بهبود 

می بخشد.

 Bجمع بندی
حکمرانــی خردمندانه به منزله الگویــی نوین در 
مدیریت ملی و محلی، پاســخی مؤثر برای مقابله 
با چالش هــای پیچیده و متنوعی اســت که امروز 
کشورها با آنها روبه رو هستند. در این نوع حکمرانی، 
تصمیمات نه تنها بر پایــه دانش و اطلاعات به روز 
اتخاذ می شود، بلکه تجربه و تخصص نیز در فرآیند 
تصمیم گیری نقش آفرینی می کنند. این رویکرد، نه 
تنها منافع عمومی را در اولویت قرار می دهد، بلکه 
با هدایت جامعه به سمت پیشرفت و توسعه پایدار، 
زمینه ساز شــکوفایی ظرفیت های ملی و اجتماعی 

می شود.
دقت کنیم که یکی از مهم ترین نیازهای حکمرانی 
خردمندانه، بهره گیری از ظرفیت های کارشناســی 
و اندیشکده ها در همه سطوح تصمیم گیری است. 
این نهادها با برخورداری از دیدگاه های تخصصی 
و تحلیل های موشــکافانه، به تصمیم گیران کمک 
می کنند تا با درک صحیح از چالش ها و فرصت ها، 
راهکارهای مؤثری را پیشنهاد دهند. استفاده از این 
ظرفیت ها نه تنها به بهبود فرآیندهای تصمیم گیری 
کمک می کند، بلکه امکان پیش بینی بهتر و دقیق تر 

آینده را نیز فراهم می آورد.
برای اینکه بتوانیم به اهداف بلندمدت حکمرانی 
خردمندانه دست یابیم، باید این فرهنگ را در همه 
ســطوح جامعه و نهادهای حکومتی نهادینه کنیم. 
این امر نیازمند این اســت که که دانش و تخصص 
کارشــناس و مدیر به عنوان ارزش هــای اصلی در 
فرآیندهای تصمیم گیری تلقی شوند. افزون بر این، 
تقویت نهادهای پژوهشی و افزایش تعامل میان آنها و 
نهادهای حکومتی، به تحقق این هدف کمک شایانی 
می کند. البته حکمرانی خردمندانه نیازمند آن است 
که تمامی بخش های جامعه، از جمله دولت، بخش 
خصوصی و نهادهای مدنی، به صورت هماهنگ و 
هم افزا عمل کنند. این هماهنگی و تعامل، زمینه ساز 
ایجــاد هم افزایــی مثبت میان نهادهــای گوناگون 
خواهد شــد و به تحقق اهداف ملی کمک خواهد 
کرد. در چنین ساختاری، ملت نه تنها قادر خواهد 
بود بــا چالش های هرچند بزرگ و پیچیده پیش  رو 
مقابله کند، بلکه می تواند به سوی آینده ای روشن تر 
و مطلوب تر که رهبری حکیم انقلاب)حفظه الله( از 

آن تحت عنوان قله یاد کردند، گام بردارد.
بنابراین، حرکت به  سوی حکمرانی خردمندانه 
نیازمند تــلاش و همدلی جمعی یــا همان »وفاق 
ملی« اســت. با ایــن رویکرد می توانیم به ســوی 
آینــده ای گام برداریم که در آن همه اعضای جامعه 
فارغ از رفیق یا غریبه بودن با دولت و جریان حاکم 
وقــت از فرصت های برابر برای رشــد و توســعه 
برخوردار باشند. این تنها راهی است که می توانیم 
با چالش های پیش رو مقابله کرده و آینده ای روشن تر 

برای کشورمان رقم بزنیم.

مرکــز بروکینگــز دوحــه )BDC( و مرکــز 
مطالعات الجزیره یک نشســت تخصصی با 
موضوع »نقش اندیشکده ها در زمان بحران« 
برگــزار کردند. ایــن رویداد بخشــی از یک 
سلسله نشست های مشــترک با عنوان »چرا 
اندیشکده ها مهم هستند؟« بود. اعضای این 
نشســت چگونگی تطبیق نقش اندیشکده ها 
در زمان بحران، تضمین رسیدن محتوای آنها 
به مخاطبان مناســب و نحــوه ارتباط مؤثرتر 
ایده های شان با این مخاطبان را بررسی کردند. 
این نشست شــامل گروهی از پژوهشگران و 
کارشناسان برجسته بود، از جمله »نادر قبانی« 
مدیر تحقیقات در  مرکز بروکینگز دوحه قطر، 
»نایف بن نهار الشمری« مدیر مرکز ابن خلدون 
برای علوم انسانی و اجتماعی در دانشگاه قطر 
و »محمد شرقاوی« پژوهشــگر ارشد مرکز 
مطالعات الجزیره و اســتاد حل منازعات در 

دانشگاه جرج میسون. 
نــادر قبانی بحــث را با تأملــی بر نقش 
اندیشــکده ها آغاز کــرد. او اســتدلال کرد 
و  دانشــگاهیان  بیــن  پلــی  اندیشــکده ها 
تصمیم گیران هستند و باید اطلاعات مرتبط را 
به شیوه ای قابل فهم منتقل کنند. او بیان داشت، 
در زمان بحران، زمان محدود است و تحلیل ها 
باید مختصر و کاربردی باشند. هرچند بسیاری 
از اندیشــکده ها تحلیل های خود را بر اساس 
برنامه های از پیش تعیین شده تولید می کنند، 
باید انعطاف پذیری لازم را بــرای مواجهه با 
رویدادهای پیش بینی نشده داشته باشند. قبانی 
همچنین به تأثیر مثبت رســانه های اجتماعی 
بر پژوهش ها اشــاره کرد و گفت، پژوهش ها 
در این بســترها به سرعت منتشــر می شود و 
امکان دسترسی آسان به افکار عمومی فراهم 
شــده اســت. او همچنین به چالش هایی که 
رســانه های اجتماعی به همــراه دارند، مانند 
انتشار ســریع اخبار جعلی، پرداخت و تأکید 
کرد، اندیشــکده ها باید متخصصان رسانه ای 
داشته باشند که بتوانند به سرعت به این هجوم 

اطلاعات واکنش نشان دهند.
محمد شــرقاوی در ادامــه بحث گفت، 
ما در دوره ای پرآشــوب زندگــی می کنیم که 
در آن بحران ها ســریع تر از هــر زمان دیگری 
رخ می دهند. او اســتدلال کرد، در زمانی که 
کشــورها در سراســر جهان با دقت حوادث 
منطقــه را دنبــال می کننــد، اندیشــکده ها 
می تواننــد نقش حیاتی در ارائــه دیدگاه های 
حرفه ای در زمینه مســائل گوناگون و هدایت 

تصمیم گیری های سیاسی ایفا کنند. 
نایف بن نهار الشمری با تأکید بر اینکه نباید 
جهان عرب را با غرب مقایسه کرد، بیان داشت، 
جهان عرب در توســعه بخش اندیشــکده ها 
پیشرفت های قابل توجهی داشته است. او اشاره 
کرد، تنها در قطر بیش از 20 اندیشکده وجود 
دارد و در کشــورهایی ماننــد تونس، مراکش 
و اردن نیز اندیشــکده های تأثیرگذاری وجود 
دارند. الشمری همچنین گفت، اندیشکده ها 
باید در پیش بینی بحران ها و تهیه محتوا برای 
زمان وقوع رویدادها نقش داشته باشند و تأکید 
کرد، آنها برخلاف مشــاوران که به طور فردی 
توصیه هایی ارائه می دهند، تیم های تحقیقاتی 
را گرد هم می آورند تا موضوعات را از زوایای 

گوناگون تحلیل کنند.
در ادامــه این جلســه، شــرکت کنندگان 
پرسش هایی را درباره تأمین مالی اندیشکده ها، 
دسترسی به اطلاعات و نقش دولت ها در ارائه 
داده ها طرح کردند. الشمری بیان کرد، پیوند 
مراکز پژوهشی با دولت ها به معنای تعیین کننده 
بودن این ارتباط در تولید محتوای آنها نیست. 
 به 

ً
شرقاوی نیز تأکید کرد، حمایت مالی لزوما

معنای تحمیل دیدگاه های خاص به محققان 
نیســت. قبانی نیز در پاسخ به پرسشی درباره 
امکان پیش بینی رویدادها در اندیشــکده های 
جهــان عــرب گفت، عــلاوه بــر پیش بینی 
رویدادها، توسعه طرح هایی برای مقابله با آنها 

نیز مهم است.
منبع: اندیشکده بروکینگز

 پلی بین کارشناسان 
و سیاستمداران 

نوید کمالی   نیم نگاه    
دبیر گروه راهبرد

تصمیم ساز اندیشکده های 
صبح صادق الزامات تحقق حکمرانی خردمندانه  را واکاوی می کند
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نشــریه »فارین پالیســی« در مقاله ای به قلم 
»استفان ام. والت« نظریه پرداز سرشناس عرصه 
بین الملل نوشــت: »احــزاب آمریکا قدرت 
چندانی بــرای تعیین رویکردهای سیاســت 
خارجی دولت های آن نداشــته و برنامه هایی 
که در کمپین هــای انتخاباتی نامزدها به  عنوان 
مسیر دولت آینده آمریکا تبیین می شود، از سوی 
شخص رئیس جمهوری و حلقه نزدیکانش به 

فراموشی سپرده خواهد شد.«
وی بــا اشــاره بــه پلتفرم هــای دو حزب 
جمهوی خواه و دموکرات، که درباره سیاســت 
خارجی نامزدهای این دو حزب در کنوانسیون 
حزبی هریک مطرح شد، تأکید کرد: »بسیاری 
از این دســتورالعمل ها اجرایی نخواهد شد... 
اولین و واضح ترین دلیل این است که رؤسای 
جمهوری در مورد سیاســت خارجی، آزادی 
عمل زیادی دارند و مجبور به پیروی از چیزی 
که برای پیروزی در کمپین یا جذب کمک های 

مالی نوشته شده، نیستند. «

والــت افــزود: »همچنین اســتدلال ها و 
مواضعی که شــاید در یک برنامه حزبی مثبت 
بوده و در مبــارزات انتخاباتــی نقش مؤثری 
بازی می کننــد، اغلب پس از پایان انتخابات و 
روی کار آمدن یــک دولت، کارآیی مد نظر را 
نخواهند داشت. برای نمونه، در طول مبارزات 
انتخاباتی ســال 1992، بیل کلینتون، بارها از 
جرج بوش پدر، به دلیل چشم پوشــی از نقض 
حقوق بشر در چین انتقاد کرده بود، اما در مقام 
ریاست جمهوری متوجه شد که اهرم او بر پکن 
محدود بــوده و باید این موضوع را کم اهمیت 
جلوه دهد. همچنین، پلتفرم حزب دموکرات 
در سال 2020 به شدت از تعرفه ها علیه چین 
و خروج از توافق هسته ای با ایران انتقاد می کرد، 
اما بایدن بسیاری از محدودیت های اقتصادی 
دوران ترامپ را در دوران ریاســت جمهوری 
خود حفظ کرد و هرگز بــه تعهد کمپین خود 

مبنی بر ورود مجدد به برجام عمل نکرد.«

   تحلیل    

وعده های پوچ
احزاب آمریکا دوران انتخابات را زود فراموش می کنند!

تارنمای »فاکس بیزنس« در گزارشی با اشاره 
به نامه افشاگرانه »مارک زاکربرگ« بنیانگذار 
و رئیس هیئــت مدیره پلتفرم »متا«، خطاب 
بــه »جیم جــوردن« رئیس کمیتــه قضایی 
مجلس نمایندگان آمریــکا، از همکاری با 
دولت بایدن برای سانسور اطلاعات مرتبط 
با بیماری کوویدـ19 خبــر داد و فاش کرد، 
متا برای سانســور اطلاعــات در انتخابات 
 2020 از سوی »اف بی آی« تحت فشار قرار 

گرفته بود.
زاکربرگ در بخشــی از نامــه خود آورده 
است: »در سال 2021، مقامات ارشد دولت 
بایدن به طور مکرر تیم های ما )شرکت متا( 
را تحت فشار قرار دادند تا محتواهای مربوط 
بــه کوویدـ19 از جمله طنزهــا و هجوها را 
سانسور کنیم. در نهایت، تصمیم گیری درباره 
حذف یا عــدم حذف محتوا با مــا بود و ما 
تصمیمات خود را، از جمله تغییرات مربوط 
به کوویدـ19 را که در نتیجه این فشارها انجام 

دادیم، تأیید می کنیم. من معتقدم که فشــار 
دولت نادرســت بود و متأســفم که به اندازه 

کافی درباره آن صحبت نکردیم.«
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت 
متــا در اقدامی افشــاگرانه دربــاره دخالت 
سرویس های اطلاعاتی و جاسوسی آمریکا 
برای تأثیرگذاری بر روند اطلاع رسانی در این 
کشور نوشت: »اداره تحقیقات فدرال آمریکا 
)اف بــی آی( درباره یــک عملیات احتمالی 
اطلاعات غلط روسیه در مورد خانواده بایدن 
در آســتانه انتخابات 2020 )آبان 1399( به 
ما هشــدار داد. در پاییز آن ســال، زمانی که 
نیویورک پست درباره اتهامات فساد مربوط 
به خانواده جو بایدن، نامزد وقت دموکرات ها 
در انتخابات ریاست جمهوری، مقاله ای را 
منتشــر کرد، ما به طور موقت آن را سانسور 
کردیم. اکنون مشخص شده که اتهام به بایدن 
از سوی روسیه نبوده، و ما نباید آن داستان را 

سانسور می کردیم.«

   پنجره    

سانسور سازمان یافته
افشاگری زاکربرگ درباره سیاست های رسانه ای در آمریکا

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

مدیرکل آژانس  انرژی اتمی، هشــدار داد رژیم عدم اشــاعه 
هسته ای در جهان بیش از هر زمان دیگری از زمان پایان جنگ 
سرد تحت فشار اســت؛ زیرا کشــورهادر حال بحث درباره 
توسعه سلاح های اتمی هستند.»رافائل گروسی« افزود: »روابط 
متشنج بین آمریکا، روسیه و چین و همچنین درگیری در منطقه، 
فشارهای بی ســابقه ای را بر معاهده منع گسترش تسلیحات 
هســته ای ـ که هدف آن محدود کردن توســعه زرادخانه اتمی 
جهان بود ـ وارد کرده اســت.« وی تصریح کــرد: »همه این 
تنش ها وجود دارد، به علاوه احتمال تضعیف اتحادها و ناچاری 
کشــورها برای دفاع از خود. اینجاست که تمایل به تسلیحات 

هسته ای به شکلی غیرمنتظره بازمی گردد.«

هسته ای رقابت 
»مایکل راتنی« ســفیر آمریکا در عربستان، در گفت وگو با روزنامه 
»الشرق الاوسط« از تلاش دو کشور برای نهایی کردن یک توافق نامه 
راهبردی خبر داد و تأکید کرد: »این یک توافق تاریخی خواهد بود.« 
وی افزود: »این توافق شامل چندین حوزه کلیدی، از جمله تقویت 
مشارکت استراتژیک و نظامی بین آمریکا و عربستان، عادی سازی 
روابط ریاض و تل آویو و حصول اطمینان از مسیری مشخص برای 
تشکیل کشور فلسطین است.« راتنی درباره همکاری های اقتصادی 
نیز گفت: »تغییرات اخیر در عربســتان فرصت های قابل توجهی 
را برای شــرکت های آمریکایی در بخش هــای مختلف، از جمله 
انرژی های تجدیدپذیر، مراقبت های پزشکی، زیرساخت ها، فناوری 

پیشرفته و هوش مصنوعی ایجاد کرده است.«

تاریخی! توافق 
دادستان دیوان کیفری بین المللی، از قضات این دادگاه خواست 
 درباره حکم بازداشــت »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر و 

ً
تا فورا

»یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی تصمیم بگیرند. وی 
افزود: »هر گونه تأخیر غیرموجه در این رسیدگی ها به طور مضر 
بر حقوق قربانیان تأثیر می گذارد.« بــه گفته »رویترز«، »کریم 
خان« تأکید کرد، دادگاه صلاحیت رســیدگی به اتباع اسرائیلی 
را که مرتکب جنایات وحشــیانه در ســرزمین های فلسطینی 
می شوند، دارد. در این پرونده با رد استدلال های حقوقی مبتنی بر 
مفاد توافق نامه اسلو و ادعاهای تل آویو مبنی بر انجام بررسی های 
داخلی درباره جنایات جنگی ادعایی، آمده است: »این یک قانون 

ثابت است که دادگاه در این شرایط صلاحیت دارد.«

بی بی بازداشت 

جهان

نشــریه »فارن افرز« نوشــت: »جنگ همیشه 
باعــث نوآوری شــده اســت؛ امــا تغییرات 
امروزی به طور غیرعادی سریع هستند و تأثیر 
بسیار بیشتری خواهند داشت. در جنگ های 
آینده دیگر مهم نیســت که چه کسی می تواند 
ارتــش بزرگ تری داشــته باشــد یــا بهترین 
جت هــا، کشــتی ها و تانک هــا را در اختیار 
دارد؛ بلکه در آن، سیســتم های تســلیحاتی 
مســتقل و الگوریتم های قدرتمند تعیین کننده 
است.« این نشــریه با بیان اینکه آمریکا برای 
چنین آینده ای آماده نیســت، افــزود: »ارتش 
آمریکا آماده مواجهه با چنین محیطی نیست. 
جت ها، کشــتی ها و تانک های آمریکا برای 
دفاع در برابر هجوم پهپادها مجهز نیســتند. 
ارتش این کشــور هنوز از هــوش مصنوعی 
استقبال نکرده و تلاش های پنتاگون بسیار کند 
پیش مــی رود.« فارن افــرز در بخش دیگری 
نوشت: »هواپیماهای بدون سرنشین در همه 
جا حضــور دارند و ربات ها به طور فزاینده ای 
مورد استفاده قرار می گیرند. جنگ های غزه و 
اوکراین نشان داد هوش مصنوعی در حال تغییر 
شیوه مبارزه دولت هاست.« این نشریه با اشاره 
به مزیت پهپادها در جنگ های آتی نوشــت: 
»حمله موشــکی و پهپادی گســترده ایران در 
آوریل 2024 به رژیم اســرائیل حداکثر 100 
میلیون دلار برای این کشور هزینه داشت، اما 
تلاش های آمریکا و اســرائیل برای رهگیری 
و مقابلــه با آن، بیــش از 2 میلیارد دلار خرج 

داشت.«

روزنامه »واشنگتن تایمز« در مطلبی نوشت: 
»ایالات متحده برای چندین دهه، بهشتی برای 
جنگ ســالارانی بوده که هموطنان خود را در 
غرب آفریقا شکنجه کرده، به آنها تجاوز کرده یا 
آدمخواری می کردند. برای نمونه، جنایتکاران 
جنگی پس از غــارت لیبریــا در جنگ های 
داخلی که باعث کشته شدن حدود 250 هزار 
نفر در دهه های 1990 و 2000 شد، به آمریکا 
پناه بردند و در میان پناهندگان زندگی کردند.« 
این روزنامه با بیان اینکه این جنگ ســالاران 
حتی نیاز نداشتند که هویت خود را پنهان کنند، 
افزود: »در موارد متعدد، سابقه جنگ سالاران 
برای مــردم جوامع آنها، دولــت آمریکا و هر 
کسی که زحمت توجه را به خود می داد، روشن 
بود. حتی در برخی موارد، دولت فدرال آمریکا 
به دنبال این بود که جنگ سالاران شناخته شده 
را برای ســالیان متمادی زندانــی یا دیپورت 
نکند.« به گفته واشنگتن تایمز، دولت جدید 
لیبریا در حال تأســیس دادگاه جنایات جنگی 
و اقتصادی اســت. »جوزف بواکای« رئیس 
جمهور لیبریا، می گوید که قربانیان این جنایت 
نگران هســتند که آمریکا همچنــان به عنوان 
بهشتی برای مخفی شدن قاتلان عمل خواهد 
کرد. این روزنامه تأکید کرد: »جنگ سالارانی 
کــه در آمریکا مخفــی شــدند، جنایتکاران 
کوچکی نبودند. جهان غرب با جنایات فراریان 
نازی کــه پس از جنگ جهانی دوم به آرژانتین 
گریختند، آشناست؛ اما بسیاری از آمریکایی ها 
از سوابق جنایتکاران جنگی که در همسایگی 

آنها زندگی می کردند، اطلاعی ندارند.«

پیشخوان

آمریکا جا  مانده!

بهشت جنایتکاران

حدود یک ماه از ترور »اسماعیل هنیه« در تهران و وعده قاطعانه 
ایران برای خون خواهی از رژیم صهیونیستی می گذرد. هر روز 
رســانه های غربی درباره چگونگی حمله و جست وجوی پاسخی برای 
خیر در آن با هدف عملیات روانی گمانه زنی می کنند. حقیقت این است 

ٔ
تا

که ائتلاف غرب و رژیم صهیونیستی که شاهد بودند تهران تنها 12 روز 
بعد از حمله هوایی ارتش رژیم صهیونیســتی به ساختمان کنسولگری 
ایران در دمشــق، به رژیم صهیونیســتی حمله کرد، چشم انتظار انتقام 
جمهوری اسلامی هستند و در عین حال، افزون بر پایش اطلاعاتی برای 
رمزگشایی از تاکتیک نظامی ایران، در تلاشند تا در فضای رسانه نیز افکار 

عمومی را مدیریت کنند.

اندیشکده »شورای آتلانتیک« با بیان اینکه غرب آسیا چند هفته است 
از ترس جنگ میان ایران و رژیم صهیونیســتی می لرزد، نوشت: »ایران 
در ماه آوریل برای اولین بار در تاریخ، با شلیک بیش از سیصد موشک و 
 به اسرائیل حمله کرد.« این اندیشکده در بخش دیگری از 

ً
پهپاد مستقیما

 اشاره دارد که جهان دریافته جمهوری اسلامی ایران 
ً
گزارش خود، تلویحا

توان و اراده برای حمله به رژیم صهیونیستی را دارد و با اشاره به اقدامات 
نظامی آمریکا در منطقه می نویســد: »هر جنگی بین ایران و اســرائیل، 
ناگزیر آمریکا را درگیر خواهد کرد؛ از این رو آمریکا تعداد نیروهای خود 
را در منطقه به چهل هزار نفر رسانده و تعهدات امنیتی سرسختانه ای را 

به اسرائیل داده است.«
روزنامه »نیویورک تایمز« نیز نوشــت: »پس از ترور هنیه، بایدن به 
ســرعت رهبران مصر و قطر را متقاعد کرد تا دور جدیدی از مذاکرات 
صلح را با هــدف تضمین آتش بس در غزه برنامه ریزی کنند... مقامات 
 بدون وقفه تلاش کرده اند تا هم به اسرائیل اخطار بدهند 

ً
آمریکایی تقریبا

و هم ایران و شــبه نظامیان حزب الله لبنان را در طرف دیگر مهار کنند. 
آنها ناامیدانه می کوشند تا از جنگی در منطقه  جلوگیری کنند؛ جنگی که 
آمریکا را درگیر خود خواهد کرد و تا به حال، از این نوع فاجعه، هر چند 

محدود، جلوگیری شده است.«
این روزنامــه در ادامه به آرایش جدید ایالات متحده اشــاره کرد و 
نوشت: »آمریکا به ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن دستور داد تا ناو تئودور 
روزولــت را در خلیج عمان مســتقر کند. همچنیــن جنگنده های اف 
22 بیشــتری به منطقه غرب آسیا اعزام شــدند و در اقدامی غیرعادی، 
زیردریایی جورجیا به غرب آســیا اعزام شد؛ جورجیا، یک زیردریایی 
هسته ای اســت، که می تواند ده ها موشک کروز شلیک کرده و تیم هایی 
از کماندوهای نیروی دریایی را جا به جا کند.« به گفته این روزنامه، این 
حد از افشــای جزئیات از آرایش نظامی نیروهای آمریکایی در منطقه، 
 یک پیام واضح دارد: ترس آمریکا از حمله 

ً
بی سابقه است و مشــخصا

نظامی گسترده ایران به رژیم صهیونیستی.

شــبکه »العربیه« نیز حمله ایران به عین الاســد در پی ترور شــهید 
سلیمانی را اقدام حساب شده تهران برای »ابراز عدم تمایل به جنگ با 
آمریکا« خواند و در تحلیل تأخیر خون خواهی شــهید هنیه نوشت: »با 
توجه به تلاش های مداوم برای آتش بس بین اسرائیل و حماس در غزه، 
بعید است که ایران بخواهد اقدامی انجام دهد که متهم به برهم خوردن 
مذاکرات شــود.« این شــبکه در بخش دیگری از تحلیل خود نوشت: 
»با توجه به اینکه ایران کمتر از دو هفته از حمله رژیم صهیونیســتی به 
کنســولگری اش در دمشق، به اسرائیل حمله کرده، این تأخیر طولانی، 

سؤالاتی را در مورد استراتژی فعلی تهران ایجاد کرده است.«
برخی دیگر از رسانه های غربی، مانند روزنامه واشنگتن پست تلاش 
دارنــد با تحلیل های بی اســاس، فضای روانی و ارعاب ایجادشــده را 
 مذاکرات غیرمستقیم 

ً
مدیریت کنند. این روزنامه نوشت: »بایدن شخصا

با ایران را هدایــت می کند که در آن، ایالات متحده خویشــتنداری از 
مقامات تهران را خواســتار شده اســت. همچنین بایدن با لحنی تند به 
نخست وزیر اسرائیل هشدارهای صریحی داده و از او خواسته تا شریک 
خوب و معقولی برای ایالات متحده باشد.« این روزنامه افزود: »تهران 
 بــه دلیل نمایش قدرت آمریکا در این هفته و پیام های محرمانه 

ً
احتمالا

ارسال شده از طریق سفارت سوئیس در تهران و سفارت ایران در سازمان 
ملل، اقدام تلافی جویانه خود را به تأخیر انداخته است.« 

این گمانه زنی ها در حالی است که همه کارشناسان غربی باور دارند 
 برای خون خواهی شــهید هنیه به عملیات نظامی دســت 

ً
ایران، قطعا

خواهد زد. عملیاتی که ابعاد و گســتردگی آن هنوز برای کارشناســان 
نظامی غربی مبهم است و سیاستمداران آمریکایی را آشفته و دستپاچه 
روانه منطقه کرده اســت. به گفته »بلال صعب« کارشــناس اندیشکده 
آمریکایی »انستیتو خاورمیانه«، »اســتراتژی تعلل )ایران( برای جلب 
توجه هرچه بیشــتر جهان و رســانه ها به ایران و وضعیت و توانایی های 
نظامی آن طراحی شده است. آنها از همه می خواهند که همگان، نمایش 

آینده آنها را تماشا کنند.«

ابهام و  وحشت
نگاهی به  تاکتیک حساب شده ایران برای خونخواهی شهید هنیه
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حمایت از بخش کارگری 
اولویت مهم دولت

کاهــش میزان تورم و واقعــی کردن حقوق 
و دســتمزد برابر با آنچه در قانون ذکر شده، 
از جمله اصلی ترین مطالبــات کارگران و 
جامعه کارگری از دولت چهاردهم اســت. 
بی شک، نبود بازوی توانای کارگران و فکر 
و اندیشه و ایده های نابی که در ذهن جوانان 
این ســرزمین اســت، چالش بزرگی برای 
اقتصاد و امنیت کشور به شمار می آید، لذا 
دولت نباید فرصت سوزی کند و کارگران و 
جامعه کارگری را با مشکلات متعددی که 
با آن دست وپنجه نرم می کنند، تنها بگذارد 
و توجهی به رفع مشــکلات و دغدغه های 

کارگران نداشته باشد.
بخش زیادی از مردم جامعه را می توان 
از خانواده کارگری دانســت؛ چرا که به جز 
کارگران، خانواده های آنها نیز درگیر مسائلی 
ثیــر می پذیرنــد که در 

ٔ
می شــوند و از آن تا

محیــط کار و کارگری و قوانین و مصوباتی 
که بر زندگی کارگران اتفــاق می افتد؛ لذا 
به دلیــل اهمیت این موضوع و اینکه بخش 
قابل توجهی از مردم به صورت مســتقیم و 
غیرمستقیم با چالش ها و مشکلات جامعه 
کارگری در ارتباطند، دولت باید نگاه جامع 

و ویژه ای به رفع مشکلات داشته باشد.
حل مشکلات کارگران و بازنشستگان، 
مین اجتماعی بسیار مهم 

ٔ
به ویژه در بخش تا

است. همسان سازی حقوق و دستمزدها و 
واگذار کردن بحث دســتمزدها به کارگران 
و کارفرمایان بدون کمترین دخالت مخرب 
دولت در این بحث موضوع مهمی است که 

دولتمردان باید به آن توجه کنند.
بی توجهی به بهبود وضعیت معیشتی و 
افزایش سطح درآمد کارگران اثرات بسیار 
بدی بر جامعه و محیط کسب و کار و روند 

تولید به جا می گذارد.
در طول سال های گذشته، به کرات این 
موضوع بیان شــده است که جوان ایرانی به 
دلیل پایین بودن سطح دستمزدها و متناسب 
نبودن میزان دســتمزدها با تورم موجود در 
اقتصاد علاقه ای به حضور در فعالیت های 
مولد نــدارد؛ لــذا بنگاه هــای تولیدی در 
جذب نیرو به شــدت دچار مشکل شده اند 
و این موضوع بنگاه ها را دچار دردســرهای 
عدیده ای کرده و ضربــه ای مهلک به روند 

افزایش تولید می زند.
بی شک، دســتمزدها باید واقعی و برابر 
با نرخ تورم شــود تا جوان ایرانی نسبت به 
این موضوع آگاه باشــد که با هشت ساعت 
کار می تواند بخش قابل توجهی از نیازهای 
مین کند. 

ٔ
زندگی خــود و خانــواده اش را تا

در صورتی که دســتمزدها نسبتی با میزان 
تورم و هزینه هایی که به مردم تحمیل شــده 
است، مانند نرخ های بالای اجاره بها نداشته 
باشد، قطع به یقین با فرار جوانان از محیط 
کســب وکار، افزایش مهاجرت ها و تمایل 
نداشــتن به حضور در بخش های مولد نه 
تنها شــعار جهش تولید محقق نمی شود، 
بلکه به مرور زمان و در چشــم برهم زدنی 
شــاهد خالی شــدن بنگاه های تولیدی از 
نیروهای انسانی جوان و کارآمدی می شویم 
که می توانند چرخ های اقتصاد کشــور را به 

گردش دربیاورند.
از این رو لازم است دولت نگاه جامع و 
ویژه تری به مسائل کار و کارگری داشته باشد 
تا حمایتی که از جامعــه کارگری به وجود 
می آید، مانع از بی توجهی جوانان به محیط 
تولید شود. در این صورت است که می توان 
به فعالیت مســتمر و مثمر ثمــر بنگاه های 

تولیدی امیدوار بود.

یادداشت

»پلیمرها« یکــی از پرمصرف ترین محصولات شــیمیایی در همه 
زیربخش های پزشکی، فضایی، بسته بندی، خودروسازی، ساخت و 
ساز و لوازم الکتریکی بوده و به همین دلیل بازار جهانی پلیمر بسیار پر 
رونق است. در حال حاضر، ظرفیت اسمی تولید محصولات پلیمری 
ایران 8/8 میلیون تن در سال است.حجم صادرات محصولات عمده 
پلیمری ایران حدود 3/6 میلیون تن اســت که در حال حاضر ظرفیت 
اسمی تولید محصولات پلیمری ایران 8/8 میلیون تن در سال است. 
در واقع، ایران ســهمی 1/8 درصــدی از ظرفیت تولید محصولات 
پلیمری جهان و ســهمی 21 درصــدی از ظرفیت تولید محصولات 
پلیمــری در خاورمیانه دارد. امروزه، افــزون بر رفع نیازهای داخلی، 

می توانیم صادرات هم داشته باشیم.

تنی میلیون   8/8 تولید 
منهای نفت

قبض گاز و برق خانوارهای بریتانیایی زمستان امسال افزایش 
خواهد یافت، چرا که ســازمان تنظیم مقــررات انرژی این 
کشــور )Ofgem( اعلام کرد، به دلیــل افزایش هزینه های 
عمده فروشــی، ســقف قیمت انرژی را 10 درصد افزایش 
می دهد.از ماه ژانویه این اولین بار اســت که ســازمان آفجم 
ســقف قیمت را افزایش داده و این به معنای بالارفتن هزینه 
قبوض به میزان صدها پوند بیشتر از قبل از بحران انرژی است 
که به دلیل حمله تمام عیار روسیه به اوکراین در فوریه 2022 
رخ داد. »جاناتان بریلی« مدیرعامل آفجم گفت: »ما می دانیم 
که این افزایش سقف قیمت برای بسیاری از خانوارها بسیار 

دشوار خواهد بود.«

 زمستان گران!
شاخص

»گواهی ســپرده کالایی« اوراق بهاداری است که نشان دهنده 
مالکیت دارنده آن بر مقدار معینی کالاســت که به آن، دارایی 
پایه گفته می شود و معامله گران از طریق آن کسب سود می کنند. 
شــرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق  بهادار و تسویه وجوه به 
پشتوانه قبض انبار ثبت شده به وسیله انبارهای مورد تأیید بورس 
کالا، گواهی سپرده کالایی را صادر می کند. از جمله ویژگی های 
دارایی پایه گواهی ســپرده کالایی می توان به استانداردپذیری 
کالا و قابلیت تفکیک آن به محموله های اســتاندارد، قابلیت 
ماندگاری کالا برای یک دوره زمانی قابل قبول و… اشاره کرد. 
تاکنون در بورس ایران برای سکه طلا، زعفران و.. گواهی سپرده 

کالایی راه اندازی شده است.

 گواهی سپرده کالایی
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

کارشــناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»خوشــبختانه قانون جدید بانک مرکزی برای 
انجام اصلاحات یادشده، ضمن دادن ابزارهایی 
که در اختیار بانــک مرکزی قــرار داده ، اجازه 
ورود به اصلاحــات را براســاس صلاحدید 
خود داده است. از این جنبه چون قانون جدید 
هم اختیارات و ابزارهای مورد نیاز را در اختیار 
بانک مرکزی قرار داده، می توانیم امیدوار باشیم 
سیاســت های پولی دقیق تر عملیاتی شــود و 
بانک مرکزی از این ظرفیت به خوبی برای کنترل 

نقدینگی و میزان تورم استفاده کند.«

»حجت اللــه فرزانی« کارشــناس و تحلیلگر 
مســائل اقتصادی در گفت و گو بــا »صبح صادق« 
درباره جزئیات طرح جدید قانون بانک مرکزی ناظر 
بر اصلاحات اساســی که در قوانین بانک مرکزی 
انجام شده، به چند نکته مهم اشاره کرد و گفت: »در 
طرح جدید قانون بانک مرکزی در راســتای کنترل 
نقدینگی و بهبود متغیرهای پولی در شورای عالی از 
حضور کارشناسان و نخبگان اقتصادی استفاده شده 
مین منافع 

ٔ
است تا تصمیمات اتخاذشده در راستای تا

عمومی جامعه باشد.«
وی در این بــاره به ترکیب اعضای این شــورا 
اشــاره کرد و گفت: »بر این اساس ترکیب شورای 
عالی، نظارت بر عملکرد نظام بانکی کشور متشکل 
از رئیــس کل بانک مرکــزی، قائم مقام رئیس کل، 
معاونت سیاست گذاری پولی و معاون ارزی بانک 
مرکزی با چهار متخصص اقتصادی است تا شاهد 
برگزاری نشســت های ویژه سیاست گذاری پولی و 

مالی باشیم.«
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: »یک سری از 
اعضای هیئت عالی براساس نص قانون می توانند در 
نشســت ها حضور داشته باشند که از جمله آنها دو 
عضو متخصص در هیئت عالی هستند که اعضای 
متخصــص پولی اند و به عنوان کارشــناس در این 
ترکیب حاضر می شوند. این موضوع حائز اهمیت 

است، زیرا از دو متخصص پولی برای ارائه نظرهای 
کارشناسانه استفاده می شود. کارشناسان اقتصادی 
که در نشســت های بانکداری و قانون جدید بانک 
مرکزی به عنوان اعضای اصلی حضور دارند، باید 
الزاماتی مانند دارا بــودن دکترای علوم اقتصادی و 
 
ً
ده سال سابقه کاری مرتبط را داشته باشند که طبیعتا

به بهبود و ارتقای سطح تصمیمات اخذ شده منجر 
خواهد شد.«

این کارشــناس اقتصادی معتقد است: »وجود 
این مختصات و توجه به حضور کارشناســان نخبه 
اقتصادی در این شــورا به این معناست که شورای 
پولی  پول می تواند سیاست های  سیاســت گذاری 
را دقیق تــر از قبل پیش ببــرد؛ از طرف دیگر چون 
ظرفیت اجرا بــه مقام ناظر، یعنــی بانک مرکزی 
داده شده، بانک مرکزی دست بازتری برای اعمال 
سیاست های مد نظر خود مانند کنترل مقدار ترازنامه 

بانک ها و مواردی از این قبیل دارد.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »بانک مرکزی 
به منزله یک سیاســت گذار پولی در راستای کنترل 
نقدینگی می تواند اصلاحاتی را در نظر بگیرد و مانع 
ایجاد تسهیلات غیر ضروری در نظام بانکی کشور 
شود. در این صورت بانک ها باید تابع بانک مرکزی 
باشند و به هیچ وجه حق ندارند حدود در نظر گرفته 

و تعیین شده را نقض کنند.«
حجت الله فرزانی یادآور شد: »خوشبختانه قانون 
جدید بانک مرکزی برای انجام اصلاحات یاد شده، 
ضمن  دادن ابزارهایی در اختیار بانک مرکزی، اجازه 
ورود به اصلاحات را براساس صلاحدید خود داده 
است، از این جنبه چون قانون جدید هم اختیارات 
و هم ابزارها را در اختیــار بانک مرکزی قرار داده، 
می توانیم امیدوار باشیم سیاست های پولی دقیق تر 
عملیاتی شود و بانک مرکزی از این ظرفیت به خوبی 

برای کنترل نقدینگی و نرخ تورم استفاده کند.«
فرزانی درباره سیاســت های مرتبط بــا ارز نیز 
گفت: »در حوزه ارزی نیز همین گونه اســت. برای 
خرید ارز در فصل هشــتم ایــن قانون مختصات و 
ویژگی هایی برای رابطه بانــک مرکزی با دولت و 
مجلس شورای اسلامی در نظر گرفته و تعیین شده 
است؛ به این معنا که قانون جدید بانک مرکزی در 

بحــث رابطه با دولت یک ســری الزامات خرید و 
فروش ارز و تنخواه را دیده اســت که این می تواند 
کمک کننده باشــد تا دولت نتواند بانک مرکزی را 
بابت ارزهایی که ریال آن را پیش خور کرده، به دلیل 
تغییرات نرخ ارز بــرای دریافت دوباره منابع مالی 

ریالی تحت فشار قرار دهد.«
وی یــادآور شــد: »در نتیجــه دولــت موظف 
می شــود با توجه به منابع بودجه ریزی داشته باشد 
و اتکای بی دلیلی به منابع بانک مرکزی و درآمدی 
که متعلق به دولت نیســت، نداشــته باشد. از این 
جنبه اگر قانون جدید بانک مرکزی مورد توجه قرار 
بگیرد، درمی یابیم دولت دیگر مثل گذشته نمی تواند 
پیش بینی های غیر واقعی درآمدی در بودجه داشته 
باشد و بنابراین مدل پیش بینی ها رقم ارزی را در نظر 

بگیرد و ریال آن را پیش خور کند.«
 این کارشناس اقتصادی معتقد است: »در طرح 
جدید قانــون بانک مرکزی موانع جــدی در برابر 
برخی هزینه تراشی ها گذاشته شده است؛ به گونه ای 
که دست دولت در برابر دریافت مابه التفاوت هایی 
 ریال آن از بانک 

ً
که به دلیل افزایش نرخ ارز معمولا

مرکزی گرفته می شود، بسته خواهد شد. بنابراین، 
شاهد بی انضباطی مالی و تکرار رویه های قبلی که به 
بی انضباطی مالی و کسری های بودجه می انجامد، 

نخواهیم بود.«
حجت اللــه فرزانی در ادامه خاطرنشــان کرد: 
ی 

ٔ
»خوشبختانه مجلس شورای اسلامی در دادن را

اعتمــاد به وزرا با دولت همکاری لازم را داشــت. 
این موضوع روند بســیار خوبی پیش روی دولت و 
مجلس برای همکاری در ســطوح بالاتر را فراهم 
می کند که بخشی از این همکاری می تواند ناظر بر 
افتادن در مسیری باشد که اصلاحات نظام بانکی در 

آن اتفاق بیفتد.«
وی افــزود: »اصلاحاتــی کــه در قانون جدید 
بانکداری اعمال شده است، هر چند کافی نیست، 
اما کورســوی امیدی برای کلیــد زدن اصلاحات 
در نظام بانکی کشور اســت. به هر حال، راه برای 
اصلاحات اساســی در نظام بانکــداری به تدریج 
ایجاد شده است؛ از این رو انتظار می رود دولت در 
زمینه اصلاحــات بانکی توجه لازم را مبذول دارد؛ 

چرا که اصلاحات بانکی از جهات بسیار متعددی 
همسو با کلید زدن اصلاحات اقتصادی است.«

این تحلیلگر مسائل اقتصادی تصریح کرد: »طی 
ماه هــای اخیر بانک مرکزی سیاســت های خوبی 
در راســتای کنترل نقدینگی و تورم داشــته است؛ 
اما سیاســت های انقباضی عامل رکود و از دست 
رفتن تولید به دلیل حمایت نکردن از تولید اســت. 
دولت باید بین مردم و ناترازی بانک ها، منافع مردم 
را دنبال کند؛ به این معنا که باید به صورت قاطع با 
بانک های ناتراز و بانک هایی که به نفع خود و به زیان 
مردم هزینه تراشی می کنند و ناترازی ایجاد می کنند، 

برخورد کند.«
حجت اللــه فرزانی در ایــن باره افــزود: »این 
موضوع زمانی محقق می شــود که دولت کســری 
بودجه ای نداشــته باشد و کســری بودجه خود را 
به بانک ها تحمیل نکند. از ایــن رو انتظار می رود 
انضباط مالی دولت رعایت شــود و اصلاحاتی در 
مین منابع 

ٔ
کلان اقتصاد صورت بگیرد کــه زمینه  تا

مالی دولت را ایجاد کند، ضمن اینکه حمایت های 
مادی و معیشــتی از اقشــار ضعیف جامعه نیز در 

دستور کار باشد.«
وی در این باره یادآور شد: »ناترازی های بسیاری 
در کشــور وجود دارد که با راهبردهای درست باید 
رفع شود و دولت موانعی در برابر معضلاتی، چون 
فســاد و قاچاق ایجاد کند. در ایــن صورت درآمد 
دولت افزایش می یابد و نیازی به چاپ پول و تحمیل 
مین مالی به نظام بانکی نیست،از اینجا 

ٔ
فشارهای تا

دولت می تواند اصلاحات اساســی در نظام بانکی 
را کلید بزند؛ ضمن اینکه خوشبختانه قانون جدید 
بانک مرکزی نیز تمرکزی جدی بر روی اصلاحاتی 

 نیازمند آن هستیم.«
ً
دارد که قطعا

وی در پایــان گفت و گو خاطرنشــان کرد: »در 
این موضوع تردیدی نیســت که عبور از بحران های 
اقتصــادی و بحران هایی که از ســوء مدیریت های  
شــبکه بانکی طی سال های گذشــته و دولت های 
قبلی ایجاد شــده، به نفع کشــور است و زمینه ساز 
بهبود وضعیت اقتصــادی و عبور از خلق پول هایی 
است که به رشد و جهش تولید کمک شایان توجهی 

نمی کنند.«

بودجه ای   واقع بینی 
با قانون جدید بانک مرکزی

»حجت  الله فرزانی« کارشناس مسائل اقتصادی  در گفت وگو با صبح صادق مطرح شد

حمید حاج اسماعیلی
کارشناس بازار کار

بازار
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سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی

پرسش: آیا گلیم یا فرش نجسی را که با آب لوله کشی متصل 
به منبع آب شــهری شست وشو می دهیم، به مجرد رسیدن آب 
لوله کشی به محل نجس، پاک می شوند یا باید آب غساله از آن 

جدا شود؟
پاســخ: در تطهیر با آب لوله  کشی، جدا شدن آب غساله 
شرط نیست، بلکه به مجرد رســیدن آب به مکان نجس، 
پس از زوال عین نجاســت و حرکت غساله از جای خود 
به وسیله دســت کشــیدن بر فرش در هنگام اتصال آب، 

طهارت حاصل می شود.
آیت الله العظمی خامنه ای  اجوبة الاستفتائات، سؤال73

 درباره ثقلین از شما خواهم پرسید

   مکتب    

علامه محمدتقی جعفری: آن انســانی که هنوز آنچه را که به 
خود نمی پسندد، بر دیگران می پسندد و هنوز آنچه را که به خود 
می پسندد، بر دیگران نمی پسندد، از عرفان الهی هیچ بهره ای 
ع نتیجه بدون کار، 

ّ
نخواهد بــرد. آن  کس که هنوز نمی داند توق

بزرگ ترین عامل تباهی اخلاقی انسانی است و هنوز طعم نظم 
را در کار نچشــیده است، از عرفان به  جز حالات لذایذ روانی 
زودگذر نصیبی نخواهد داشت. تا یک انسان از صفات نیکوی 
خیرخواهی، خیراندیشــی، صبر، شکیبایی و ظرفیت در برابر 
رویدادهای ســخت و هنگام روی آوردن امتیازات برخوردار 

نباشد محروم خواهد ماند. 

تباهی  عامل 
سلوک

  روز اول پس از پیامبر)ص(
تاریخ نگار

پیامبر اکــرم)ص( وقتــی رحلت خــود را نزدیــک دیدند، 
وصیت هایی داشــتند، از جمله آنکه علی)ع( را مأمور غسل و 
کفن و دفن خود فرمودند. در این روز گردانندگان سقیفه پیکر 
مطهر پیامبر)ص( را رها کرده و دنبال مسئله خلافت رفتند. امام 
صادق)ع( می فرمایند: »سلمان فارسی می گفت: وقتی علی)ع( 
پیامبــر)ص( را غســل داد و کفن کرد، من و ابــوذر و مقداد و 
فاطمه)س( و حســن و حسین)ع( را خواند و خود جلو ایستاد 
و مــا به دنبال علی)ع( بر بدن پیامبر)ص( نماز خواندیم و بعد 
مهاجران و انصار ده نفر ده نفر می آمدند و بر بدن پیامبر)ص( 

نماز می خواندند.«

بی شــک، ســنگینی رحلــت رســول گرامی 
ر کرده است. 

ّ
اســلام)ص( همه اهل دنیا را متأث

همچنین ضجه فرشتگان در رحلت آن حضرت 
خود حاکی از عظمت این مصیبت عظماســت. 
بنابراین، در کلام نورانی امام علی)ع( می خوانیم: 
یا عمّن ســواك و 

ّ
»خصّصت حتّی صرت مســل

عمّمــت حتّی صــار النّاس فیك ســواء«؛ ولی 
ی دهنده 

ّ
مصیبــت تو این اثر را داشــت که تســل

در برابر مصائب غیر توســت)و با توجّه به اینکه 
مصائــب دیگر کوچــك و کم اهمیّت اســت( 
مصیبت تو آنقدر گسترده است که عموم مردم در 
آن به طور یکســان عزادارند«؛ چرا که او انسانی 
والامقام و فوق العاده برجســته بــود که خداوند 
او را برای مقام ختم نبــوّت برگزید و وحی خود 
را بــر او نازل کــرد و او را کانون رحمت خویش 
ساخت. این رحمت در چهره های مختلف تجلی 
کــرد؛ گاه از طریق بیان معارف والای دینی و گاه 
شــرح قوانین حیات بخش و گاه طلب رحمت از 
ســوی خدا برای امت و ســرانجام این رحمت 
در شکل شــفاعت در قیامت ظاهر خواهد شد. 

این گونه اســت که در کلام وحی نیز می خوانیم: 
مِینَ«؛ ما تو را جز 

َ
عال

ْ
 لِل

ً
 رَحْمَة

َّ
 إِلا

َ
ناك

ْ
رْسَــل

َ
»وَما أ

برای رحمت جهانیان نفرستادیم. لذا عموم مردم 
دنیا اعــم از مؤمن و کافر همه مرهون رحمت آن 
حضرت هستند، چرا که نشــر آیینی را به عهده 
گرفتی که سبب نجات همگان است. البته رحمت 
بودن وجود پیامبر)ص( برای همه جهانیان جنبه 
 فعلیت 

ً
مقتضــی و فاعلیت فاعل دارد و مســلما

نتیجه، بستگی به قابلیت قابل نیز دارد. 
تعبیر به »عالمین« )جهانیان( آن چنان مفهوم 
وسیعی دارد که انسان ها را در همه اعصار و قرون 
شامل می شود؛ لذا وجود پیامبر اسلام)ص( برای 
همه انسان های آینده تا پایان جهان رحمت است 
و رهبر و پیشوا و مقتدا، حتی این رحمت، از یک 
نظر شامل فرشتگان هم می شود: حدیث جالبی 
در این مسئله نقل شده است که این عمومیت را 
 

َّ
 إِلا

َ
ناك

ْ
رْسَــل

َ
تأیید می کند؛ هنگامی  که آیه »وَما أ

مِینَ« نازل شد، پیامبر)ص( از جبرئیل 
َ
عال

ْ
 لِل

ً
رَحْمَة

پرســید: »هل اصابك من هذه الرحمة شیء«؛ 
آیا چیزی از این رحمت عائد تو شد؟جبرئیل در 

پاسخ عرض کرد؛ من از پایان کار خویش بیمناک 
بودم، اما به خاطر آیه ای که در قرآن بر تو نازل شد، 
از وضع خود مطمئن شــدم. آنجا که خداوند مرا 
 ذِي 

َ
ةٍ عِنْد وَّ

ُ
با این جمله مدح کرده اســت. »ذِي ق

عَرْشِ مَکِینٍ«؛ جبرئیل نزد خداوند خالق عرش 
ْ
ال

بلند مقام و بلند مرتبه است.
در دنیای امــروز که فســاد و تباهی و ظلم و 
بیدادگــری از در و دیوار آن می بارد، چه رحمتی 
از این بالاتر که آن حضــرت برنامه ای آورده که 
عمل به آن نقطه پایانی است بر همه این ناکامی ها 
و بدبختی ها و سیه روزی  ها. حال چگونه ممکن 
اســت مصیبت رحلت پیغمبر)ص( عمومیّت 

نداشــته باشــد، در حالــی  کــه او »رحمة 
للعالمین« بود و ســبب نجات 

جامعه بشــری از چنگال 
به  او  انحرافات.  انواع 

ق 
ّ
تعل انسان ها  همه 
داشــت و همه را 

و  توجّه  تحت 
یت  عنا

قرار می داد، بنابراین همه باید بر مرگ آن حضرت 
اشک بریزند.

مصیبت تو، غم های دیگر را آسان کرد 
 منبر  

گفتاری از آیت الله  ناصر مکارم شیرازی درباره رحلت پیامبر اعظم اسلام)ص(

آب پاک کننده
احکام

اولین وظیفه هر مســلمانی فهم و شناخت قرآن 
کریم اســت. خداوند قرآن را بسیار ساده و شیوا 
و با بیانی قابل فهم نازل فرموده است، اما در عین 
ســادگی مفاهیمی دارد که باید عالمانه روی آن 
دقیق شد و وظایف و تکالیفی را از آن استخراج 
 وقتی قرآن می فرماید: به سخنان فاسق 

ً
کرد. مثلا

توجه نکنید، باید فاسق، خبر و حق و باطل بودن 
آن را تشــخیص دهیم، پس دقت، تفکر و تأمل 
برای فهم قرآن لازم اســت. ما در شناخت قرآن 
با دو موضوع مواجه هســتیم. »تنزیل« به معنای 
نزول و فرود آمدن قرآن از سوی خداوند به سمت 
پیامبر)ص( است. این فرآیند نزول تدریجی قرآن 
طی 23سال بوده است. »تأویل« به معنای تفسیر 
و تبیین معانی و مفاهیم قرآن اســت. تأویل قرآن 
شامل اســتخراج معانی ظاهری و باطنی آیات 
و کشــف حکمت ها و اسرار نهفته در آن است. 
به عبارت دیگــر، تنزیل به نــزول و ظاهر قرآن 
اشاره دارد، در حالی که تأویل به باطن آن مربوط 
می شود. تنزیل امری الهی و تأویل امری بشری 
است که با اســتفاده از علوم و معارف مختلف 

انجام می پذیرد. البته تأویلِ مطابق با واقع فقط از 
سوی اهل بیت)ع( صورت می پذیرد.

برخی علما قائل هستند کســی غیر از ائمه 
معصــوم)ع( نمی تواند تأویل قــرآن را بفهمد و 
بیان کند، اما برخی دیگر قائل هســتند علمایی 
کــه در ایــن کار تخصص دارنــد، می توانند با 
اتکا به شــواهد و نظایر در آیات قرآن و روایات 
ائمه معصوم)ع( تأویلاتی داشته باشند. مرحوم 
»آیت الله معرفــت« درباره اصطلاح »تنزیل« و 
»تأویل« می گوید: در اصطلاح سلف، تنزیل بر 
مورد نزول گفته می شود. این مورد می تواند یک 
واقعه خاص باشــد که آن واقعه سبب نزول آیه 
ویل مفهوم عامی است که از 

ٔ
شده است، ولی تا

آیه برداشــت می شود و قابل انطباق بر جریانات 
مشابه است. در برخی تعابیر به این دو اصطلاح 
»ظهر« و »بطن« نیز گفته می شود که ظهر همان 
تنزیل و بطن همان تأویل اســت، زیرا ظاهر آیه 
همان مورد نزول را می رساند و در بطن آیه مفهوم 
گسترده تری نهفته است. البته در تشخیص تأویل 
حق و باطل باید توانایی لازم را داشــته باشیم. 
 حق آن چیزی اســت که ثابت و پایدار است 

ً
اولا

و باطل آن  چیزی است که متغیر و ناپایدار است. 
 خداوند، قرآن کریــم، وحی الهی و تعالیم 

ً
ثانیا

اســلام از مصادیق حق هســتند و شرک، کفر، 
ضلالت، ظلم و گنــاه از مصادیق باطل. وظیفه 

ما پیروی از قرآن و سنت معصومان)ع( است و 
برای رســیدن به حق و دوری از باطل، باید پیرو 
قرآن و ســنت پیامبر)ص( و ائمــه معصوم)ع( 
باشــیم؛ زیرا ایشان وسیله نزول فیض و رحمت 
حق و دفع موانع حق هســتند، پس بدون کسب 
صلاحیت لازم، نباید وارد بحث های پیچیده و 

چون و چراهای بی فرجام شد. 
شــیخ مفید در ارشــاد می نویســد: »وقتی 
 
ً
پیامبــر)ص( از نزدیکی رحلت شــان که قبلا
آن را بــرای امّت خود بیان کــرده بود، مطمئن 
شد، پیوســته در میان مســلمانان به سخنرانی 
می ایســتاد و آنهــا را از فتنه و اختــلاف پس از 
رفتنش برحذر می داشت و همواره به آنها تأکید 
می کرد که به ســنت های وی تمسک کنند و بر 
آنها با یکدیگر وحدت داشته باشند. مسلمانان 
را تشــویق می فرمود که به عترتــش اقتدا کنند 
و آنها را اطاعت و یاری و پاســبانی نمایند و در 
امور دینی بدیشــان چنگ آویزند و از اختلاف و 
ارتداد پرهیزشــان می داد. از جمله مسائلی که 
پیامبر گرامی اسلام)ص( به مسلمانان تذکر داد، 
روایتی اســت که همه بر صدور آن اتفاق دارند. 
در این روایت آمده اســت، پیغمبر)ص( فرمود: 
ای مردم! من شــما را ترک می کنم و شــما در 
حوض بر من وارد می شوید، بدانید که من درباره 
ثقلین از شما پرسش خواهم کرد. مواظب باشید 

که پس از من با آنها چگونه رفتار می کنید؛ زیرا 
خداوند لطیف و خبیر مــرا آگهی داد که این دو 
از هم جدا نمی شوند تا مرا ملاقات کنند. من از 
پروردگارم چنین تقاضا کردم و او هم خواسته ام 
را روا کرد. بدانید که من این دو چیز را در شــما 
وانهادم، »کتاب خدا و عترتم، اهل بیتم« را؛ از 
آنها پیشی نگیرید که دچار پراکندگی شوید و از 
آنها کوتاهی نکنید که به هلاکت می افتید و به آنها 
نیاموزید که ایشان از شما داناترند. ای مردم! نبینم 
پس از من به کفــر بازگردید و گردن یکدیگر را 
بزنید و مرا در سپاهی همچون سیل گران دیدار 
کنید. هان بدانید که علی بن ابی طالب)ع( برادر 
و وصی من اســت. او بعــد از من بر تأویل قرآن 
می جنگد چنانکه من بــر تنزیل آن پیکار کردم. 
همچنین فرمودند: »ای گــروه مردم! این علی، 
برادر، وصیّ، گنجینه دانش و جانشــینم در بین 
امّت من برای ایمان آورندگان به من است. آگاه 
باشید که قرآن بر من نازل شده و تأویل و تفسیر آن 
پس از من، بر عهده اوست.«)دانشــنامه، ج10، 
ص550( امیرالمؤمنیــن)ع( در حیات دنیایی، 
چه قبل از خلافت چه در زمان خلافت، وظیفه 
امامت خود را حفظ قرآن از آسیب ها و گزندها 
می دانست و برای این مهم تلاش زیادی فرمود 
و مؤمنــان باید برای فهم قــرآن به اهل بیت)ع( 

مراجعه کنند. 

رزق و روزی از نگاه قرآن

 

کســب رزق و روزی مهم ترین دغدغه 
مادی انسان هاســت؛ یکی از تصوراتی 
که انســان ها دارند، این است که برای 
کســب روزی باید مــدام کار کنند و با 
تلاش شــبانه روزی به ثروت و مکنت 
 تلاش مهم ترین سهم را 

ً
برسند. مطمئنا

در پیشــرفت مادی دارد، اما همیشه در 
این بین ملاحظاتی وجود دارد. خداوند 
در قــرآن کریــم می فرمایــد، رزق هر 

موجودی تضمین شده است.
بر اســاس آموزه های قرآنی، روزی 
و رزق هر موجودی از جمله انســان ها 
اســت.)انعام/151؛  شــده  تضمیــن 
عنکبوت/60(  طه/132؛  اســراء/31؛ 
منشــأ این ضمانت همان لطف، قوت 
و عزت الهی اســت کــه تضمین کننده 
روزی بندگان از ســوی خداوند است.
)شوری/19( خداوند در قرآن می فرماید: 
 

ُ
رْضِ یَبْسُط

َ ْ
ــمَاوَاتِ وَالْأ  السَّ

ُ
الِید

َ
هُ مَق

َ
»ل

يْءٍ 
َ

 ش
ّ

لِ
ُ
هُ بِک دِرُ إِنَّ

ْ
ــاءُ وَ یَق

َ
 لِمَنْ یَش

َ
زْق الرِّ

عَلِیمٌ«؛ کلیدهای آسمان ها و زمین از آن 
اوست. روزی را برای هر کس بخواهد، 
گسترش می دهد یا محدود می کند. او به 
همه چیز داناست.)شــوری/12( این به 
معنای آن است که اموری چون لطف، 
قوت، عزت و اختیار کلید گنجینه های 
هســتی به دســت خداوند، خــود از 
مهم ترین عواملی است که تضمین کننده 
روزی اســت و هیچ موجــودی نباید 

دغدغه روزی داشته باشد. 
»مرحــوم قطب الدیــن راونــدی« 
روایت کرده است:  روزی از امام جعفر 
صــادق)ع( ســؤال کردنــد: »روزگار 
را چگونه ســپری می فرمایید؟«  خود 
حضرت)ع( در جواب فرمودند: »عمر 
خویش را بر چهار پایه اساســی سپری 
می کنم: می دانم آنچــه روزی برای من 
مقدر شده است، به من خواهد رسید و 
نصیب دیگری نمی شود. می دانم دارای 
وظایف و مسئولیت هایی هستم، که غیر 
از خودم کسی توان انجام آنها را ندارد. 
می دانم مرا مــرگ درمی یابد و ناگهان 
بدون خبر قبلی مرا می رباید؛ پس باید 
هر لحظه آماده مرگ باشــم و می دانم 
خدای متعال بر تمام امور و حالات من 
آگاه و شاهد است و باید مواظب اعمال و 
حرکات خود باشم.«)مستدرک، ج12، 
ص172( بحــث رزق و روزی و اینکه 
روزی تضمین شــده از سوی خداوند و 
 چیســت، بسیار 

ً
حدود و ثغور آن دقیقا

پیچیده و دقیق است. در ادبیات دینی به 
آنچه مصرف می کنیم و حیات اولیه ما با 
آن تأمین می شود، »روزی« می گویند، نه 
وسایلی که جمع می کنیم و گاهی سال 
به سال از آن استفاده نمی کنیم. آنچه در 
این مختصر می توان درباره آن گفت، این 
است که در رزق و روزی او امری مؤثر 
هســتند. از جمله رفتار و کردار انسان، 
تلاش و کوشــش او، مقدرات الهی و 
ملاحظاتی که خداوند برای هر بنده ای 
در نظر دارد، میزان پرداخت صدقات، 
خیرات، ســهم خمس و زکات و... در 
کسب رزق و روزی و از دست ندادن آن 
مؤثر است. در کنار ادعیه ها، توجهات 
قلبــی و معنوی و تلاش برای کســب 
روزی باید دقت هــای لازم برای ازدیاد 
رزق و روزی و برکت آن داشته باشیم و 
با رعایت آداب کسب و کار زندگی خود 

را در مسیر دینی و اخلاقی قرار دهیم. 

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه دین

سفارش مهم پیامبر اسلام)ص( پیش از رحلت شان
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لشکر
آزادگان

نگاهی به خدمت رسانی پاسداران 
انقلاب اسلامی به زائران اربعین

 خادمان 
الحسین)ع( یق  طر

اگــر بخواهیــم هدف گــذاری و اهتمام 
اصلی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 
ســیس تا به امروز را در یک 

ٔ
ابتدای روز تا

کلمه بیاوریم، می شود »خدمت گزاری«؛ 
مســئله  ای که با هر اقدام اجتماعی رنگ 
تازه ای به خود می گیــرد و صفتی جدید 
بــرای خود انتخــاب می کنــد. یک روز 
سیل می آید و پاســداران با حمایت ها و 
برنامه هــای خود آن را به ســیل مهربانی 
تبدیل می کنند، گاهی هــم زلزله می آید 
و پاســداران همراه مردم زلزله زده خواب 
و خوراک خود را به واســطه همدردی با 
مردم قطع می کنند تا آنها بدانند کســانی 
هســتند که درد آنها را می فهمند و تا آنها 
به زندگی عادی برنگردند آرام نمی گیرند؛ 
خدمت گزاری و همدردی با مردم تمام هم 
و غم پاســدارانی است که لباس مقدس 
سپاه را تنها در قامت نظامی گری نمی بینند 
و وظیفه این لباس را بالاتر از ســمت ها و 
پست ها و درجه ها می بینند و هدف اصلی 
خود را بندگی می دانند. همانطور که رهبر 
معظم انقلاب در پایان مراســم عزاداری 
اربعین حسینی)ع( امسال فرمودند: »مقام 
و قدرت و موقعیت های اجتماعی حقیرتر 
از آن هســتند که هدف زندگی انسان قرار 

بندگی اســت،  بگیرند. هــدف زندگی 
رسیدن به خداست.«

امسال هم با شروع اربعین حسینی)ع( 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در قامت 
یک خدمت گــزار در مســیرهای منتهی 
به مرزهای ایــران در اســتان های ایلام، 
خوزســتان، ارومیه، کرمانشــاه و برخی 
دیگر از اســتان ها و حتی در آن طرف مرز 
موکب ها و تکیه هایی را برای رسیدگی و 
خدمت به زوار امام حســین)ع( تدارک 
دید که نمونه ای از خدمت گزاری های سپاه 

در این مسیر بود.
بنابر آمار به دســت آمده، مرز مهران با 
ســهم ۵۲ درصدی بیشــترین میزان آمار 
خروج زوار از کشــور را ثبت کرده است، 
پس از آن مرز شلمچه سهم ۲۵ درصدی، 
مرز خســروی ســهم ۱۴ درصدی، مرز 
چذابه سهم ۷ درصدی، مرزهای باشماق 
و تمرچین نیز سهم های ۲ درصدی خروج 
زوار را بــه خود اختصــاص دادند و ۶۱ 
درصد زائران از طریق ناوگان حمل ونقل 
عمومی به ســمت مرز مهــران حرکت 
کردنــد؛ این آمــار اهمیــت موکب ها و 
خدماتــی را که خادمان عرصه عشــق به 
زوار ارائه داده اند، می رســاند. با توجه به 
این موضوع گوشــه ای از اقدامات سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را در استان های 

پرتردد بازگو می کنیم.

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در خدمت زوار اباعبدالله)ع(

گروه پرونده
صبح صادق

افتخار بزرگ برای سپاه
در ایــام نزدیــک بــه اربعین »ســردار 
نائینی« ســخنگو و معاون  علی محمد 
روابط  عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در نشســت خبری از خدمات 
ســپاه در اربعین امســال گفت و برپایی 
موکب هــا را نتیجه همکاری با ســتاد 
مرکزی اربعین و مسئولان عراق دانست 
و خدمــت به زوار را یــک افتخار بزرگ 

خواند.
او همچنین با اشاره به اینکه خدمات 
سپاه در شــش مرز و در داخل عراق هم 
در عرصه های گوناگون صورت می گیرد، 
گفت: »کمک به امنیت، ترابری، بهداشت 
و درمــان، تغذیــه زوار،  آموزش هــای 
فرهنگی، احداث زائرسرا، درمانگاه های 
صحرایی و.... از خدمات ارزنده ســپاه 

پاسداران در ایام اربعین است.«
به گفتــه ســخنگوی ســپاه یکی از 
معضلاتی که پیش بینی می شــد مسئله 
به  که  بــود  اتوبوس هــای مســافربری 
دلیل جمعیت زیاد مســافران پیش بینی 
می شد مشــکلات جدی برای مسافران 
ایجاد کند، اما ســپاه با افــزودن بیش از 
هزار دســتگاه اتوبــوس و مینی بوس در 
مســیرهای تردد و ۲۰۰ دستگاه تریلی به 
ناوگان حمل ونقــل اربعین با هماهنگی 

با دستگاه ها و مســئولان عراقی کمک 
مؤثری در رفع برخی کمبودها ایجاد کرد.

او همچنین از حضور نیروی هوافضای 
ســپاه و خدماتی که در انتقــال زائران با 
ناوگان هوایی قرار بود انجام شود، گفت 
و این توضیح را داد که قرار اســت برخی 
اقلام از طریق بالگردها ارســال شــود و 
کید کرد: »از این قافله عشــق دانشگاه 

ٔ
تا

هم  الاعظم)عج(  بقیه اللــه   حضــرت 
جا نمانده و در بخــش درمانی به زائران 
خدمــات می دهد. در ایــن میان، تأمین 
تجهیزات و امکانات مورد نیاز موکب ها 
در مرزهای شش گانه و کمک به تجهیزات 
برخی مســیرها به درخواست مسئولان 
عراقی و ســتاد مرکزی اربعیــن از دیگر 

اقدامات سپاه پاسداران است .«
 حضور میلیونــی زوار به امنیت 

ً
یقینا

جدی هم نیاز دارد. در این راستا راه اندازی 
ستاد اربعین سپاه در استان های مرزی و 
پشتیبانی امنیتی و خدماتی تحت مدیریت 
سپاه های اســتانی از دیگر اقدامات سپاه 
در این زمینه است. او همچنین توضیح 
داد: »با هماهنگی صورت گرفته با طرف 
عراقی و بهره گیری از توان حشدالشعبی 
دغدغه ای برای امنیت راهپیمایی اربعین 

وجود ندارد.«

درباره عملکرد ســپاه در ایــام اربعین نقل 
قول ها و اخبار بسیاری را خوانده و شنیده ایم، 
اما شــنیدن کی بود مانند دیدن! از همین رو 
طی مصاحبــه ای که با »حجت الاســام 
والمســلمین غامرضــا ابــاذری« رایزن 
فرهنگی جمهوری اســامی ایران در عراق 
داشــتیم، درباره عملکرد ستاد اربعین سپاه 
پاسداران انقاب اسامی گفت وگو کردیم و 
از اقدامات سپاه در این ایام آگاهی یافتیم که 
مشروح این عملکرد در ادامه آورده می شود.

 BBBB به نظر شما مهم ترین اقداماتی که سپاه
در ایام اربعین انجام داد، کدام عملکرد 

سپاه بود؟
اقدامــات ســپاه درباره شــعار امســال در 
حوزه های فرهنگی و خدماتی بی نظیر بود. 
حقیقت این اســت که وقتی سپاه پشت یک 
شعار قرار می گیرد، آن شعار به فرهنگ تبدیل 
می شــود. در اربعین امسال به خوبی دیدیم 
که چگونه امت اربعین با تصاویر شــهدای 
مدافع حرم، همانند حاج قاســم، ابومهدی 
المهندس و شهدای غزه به پیاده روی آمدند؛ 
این حرکت خود نماد و صحنه واضح مبارزه 
با ظلم بود. این نکته باید دانســته شــود که 
درباره پیاده سازی این شعار و ترویج فرهنگ 
شــعار »راه قدس از کربا می گذرد«، همه 
دست اندرکاران کمک کردند و در این میان 
مراکز فرهنگی و خدماتی سپاه بسیار موفق 
عمــل کردند. نکتــه ای که نبایــد فراموش 
شود، این است که ستاد اربعین سپاه چندان 
نمی خواهد اســمش در بین رسانه ها پخش 
شــود به دلیل اینکه بدخواهان و آنان که در 
قلب های شان مرض است، دائم می خواهند 
حرف و حدیث جعلی و دروغین تولید کنند 
و این موضوع شاید در فکر بعضی ها خدشه 
ایجاد کند و آنها را از حقیقت اربعین فاصله 
بدهــد؛ اما ما در جریان هســتیم که هر جا 
نقص و کمبودی وجود داشته باشد، این سپاه 
است که آن را برطرف می کند؛ از طرفی هم 
 خدمات رســانه ای و فرهنگی سپاه 

ً
حقیقتا

در این ایام به شــدت فعال بوده است و این  
کارهای فرهنگی حاصل نشده جز به برکت 
نام مقدس و سربازان خدوم سپاه؛ یک نمونه 
آن راه اندازی درمانگاه ها و بیمارســتان های 
سیاری اســت که با همکاری هال احمر و 
مراکز درمانی سپاه برای تسهیل کار زائران 

برپا شده است. 

 BBBB گفتمان مقاومت که برگرفته از فرهنگ 
عاشوراست، چگونه بین زوار اربعین 
حسینی)ع( جان گرفت و منتشر شد؟

درباره شکل گیری گفتمان مقاومت در سال 
1403 که یک گفتمــان فرهنگی فراگیر در 
بین موکب های اربعینی بود، باید دانســت 
که این خود به خود به وجود نیامده اســت؛ 
بلکه چندین سال تاش شــده است تا این 
موضوع در اربعین امســال شــکل بگیرد، 

به گونــه ای که تمام صحنــه اربعین به یک 
گفتمان حسینی)ع( تبدیل شده بود که نماد 
واضح ظلم ستیزی و حمایت از مردم مظلوم 
غزه و آرزوی پیروزی فلســطین بر دشمنان 
کودک کش صهیونیســتی بود؛ مسئله ای که 

الهام گرفته از فرهنگ اربعین بود. 

 BBBB آیا تفرقه ای هم بین مســلمانان شیعه 
و سنی در اربعین حســینی)ع( ایجاد 

می شود؟
در اربعین حسینی)ع( هیچ تفرقه ای وجود 
ندارد. اینجا جایی اســت که شیعه و سنی 
در کنــار هم برای پذیرایی از زوار ســبقت 
می گیرند. خیلی از اهل تسنن در کنار شیعیان 
موکب  دارند و برای خدمت به زوار سر از پا 
نمی شناسند. به راحتی می توان گفت، بحث 
شــیعه و ســنی در اینجا بحثی نیست که ما 
بخواهیــم آن را جدی بگیریم و برای مقابله 
با آن برنامه ریزی خاصی بکنیم. این دوستی 
و صمیمیت بین شیعه و سنی به قدری است 
که کسی نمی تواند بین آنان تفرقه ایجاد کند. 

 BBBB در پایــان درباره عملکرد ســتادهای 
فرهنگی برای مان توضیح دهید.

درباره عملکرد ســتاد فرهنگــی در اربعین 
ما محورهــای تبلیغی، مطالعاتی و هنری و 
فضای مجازی را ذیل سیاست های مصوب 
شورای سیاست گذاری فرهنگی بین المللی 
دفتر رهبر معظــم انقاب به برنامه مکتوب 
تبدیل کردیم و سیاســت ها را نوشتیم که در 
ادامه به برخی از آنها اشاره می کنیم. در ایام 
اربعین از بین حدود 360 قاری، 110 قاری 
را انتخاب کردیم تا در موکب های ایرانی و 
عراقی قرآن تاوت کنند. چیزی حدود هفت 
هزار مبلغ مرد و زن را به صورت مســتقیم 
و غیرمســتقیم در جریان اربعین قرار دادیم. 
250 راوی برای روایتگری اربعین آموزش 
دادیــم. در مجموع 100 مرکــز مربوط به 
کودک و نوجوان از سوی ستاد فرهنگی برپا 
شد. برای نخستین بار مشــاور دینی حوزه 
سامت در حدود 150 نفر در میان موکب ها 
مســتقر کردیم. 20 عنوان کتــاب در حوزه 
معارف، ادبیات و آداب اربعین و اطاعات 
سفر در اختیار زوار قرار دادیم. بسته هایی را 
برای قدردانی از موکب داران عراقی اربعین 
تدارک دیدیم که قرار اســت به آنها تقدیم 
کنیم. 14 همایش  هم اندیشی در دانشگاه ها 
و مراکز فرهنگی برگزار کردیم. در مجموع 
از 6000 هزار موکــب قردانی کردیم. 70 
ســخنران کشــوری را برای برپایی منبر در 
موکب های پرجمعیت دعوت کردیم. برای 
اولین بار ســرود اربعین را متناسب با شعار 
امســال کربا، »طریق الاقصــی« تدوین و 
تولید کردیم. همه ایــن کارها برای این بود 
تا زوار با معنویت و عشق و فکر حسینی)ع( 
آشــنا شــوند و آن  را به عنوان ســوغات به 

دیارشان ببرند.

 سپاه، شعارها را
 به فرهنگ تبدیل می کند

 در گفت و گوی صبح صادق با حجت الاسلام غلامرضا اباذری 
رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در عراق مطرح شد

 کردســتان /  همه پای کار آمدند 
چند سالی است که استان کردستان میزبان زوار امام حسین)ع( است. اقداماتی که سپاه در این چند سال برای زوار رقم زده، به نوبه خود مثال زدنی است. در این ایام »سردار امان اله گشتاسبی« در بازدید از مرز باشماق و حضور در 
مواکب و گفت وگو با زائران، از نزدیک در جریان نحوه خدمت رسانی به زوار حضرت سیدالشهداء)ع( قرار گرفت و اظهار داشت: »خوشبختانه امسال برای سومین سال مرز باشماق برای تردد زائران اربعین حسینی آماده است و 
با تمام توان و برنامه ریزی و ظرفیت سازی، خدمات شایسته  و عبور بدون معطلی زائران را انجام می دهد.« وی با بیان اینکه شیعه و سنی در حال خدمت رسانی به زائران اربعین حسینی هستند و همه و همه پای کار آمده اند، گفت: 
»زیرساخت های لازم و مواکب مختلف در بخش های خدماتی، پزشکی، اورژانس و فرهنگی برای ارائه خدمات شایسته به زائران فراهم شده است.« فرمانده سپاه بیت المقدس استان کردستان با اشاره به اینکه 70 موکب در سطح 
استان برای ارائه خدمت برپا شده بود، تصریح کرد: »این موکب ها با تاش مردم و سرمایه های خودشان شکل گرفته است، کما اینکه در آن سوی مرز نیز موکب هایی برپا شده است. به زائران توصیه می شود با توجه به گرمای حاکم در 
سایر مرزها و اینکه مرز باشماق از بهترین و امن ترین مرزهای کشور است، این مرز را به عنوان مسیر پیاده روی خود انتخاب کنند.« سردار گشتاسبی بیان کرد: »همه مردم و دستگاه ها با همه ظرفیت ها در خدمت زائران حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( بودیم.« او همچنین پیش از این و در مراسم تجلیل از خادمان حضرت امام اباعبدالله الحسین)ع( که در سپاه استان کردستان برگزار شد گفته بود: »به  برکت اربعین حسینی سال گذشته و امسال بسیاری از مشکات در 
مرز باشماق برطرف شده یا در حال رفع است و تعداد مسافران و زائران ورودی به این استان رو به افزایش است.« فرمانده سپاه بیت المقدس استان کردستان با تأکید بر اینکه عشق به امام حسین)ع( شیعه و سنی نمی شناسد، عنوان 
کرده بود: »همان گونه که اهل تشیع برای اهل بیت)ع( احترام قائل هستند، اهل سنت نیز این گونه حب به خاندان پیامبر گرامی اسام)ص( دارند و این اعتقاد و روحیه دلی و در مراسم ها و مناسبت های گوناگون به دنیا ثابت شده است.« 
سردار گشتاسبی اظهار کرد: »سپاه و بسیج نیز همانند سال های گذشته آمادگی لازم را برای افزایش تعداد موکب ها و خدمت رسانی به زائران دارند تا در سال های آینده با شکوه هرچه بهتر در استان از زائران اربعین حسینی)ع( پذیرایی 
 برادران اهل 

ً
کنیم.« یکی از شهرهای سنی نشین کردستان مریوان است که امسال میزبان زوار اربعین بود. درباره فعالیت ها و برنامه های مردمان مریوان »قیصر امیدی« فرمانده سپاه پاسداران شهرستان مریوان توضیح می دهد: »انصافا

سنت برای زوار حسینی سنگ تمام گذاشتند و این نشان از ارادت شان به نواده و ساله پاک پیامبر)ص( است.« وی عنوان کرد: »در بحث امنیت هم خدمات خوبی به زوار ارائه شده و اولویت سپاه در کنار سایر ادارات تحقق این امر 
است.« فرمانده سپاه مریوان یادآور شد: »در همین راستا جلسات مشترکی با نیروی انتظامی و مرزبانی و اطاعات پیرامون فراهم کردن بحث امنیت در کنار سایر خدمات انجام شد.« امیدی گفت: »تشدید فعالیت های عملیاتی در 
مرز برای تقویت آن، بالا بردن امنیت سطح شهر و مسیرهای منتهی به مرز باشماق پوشش امنیتی برقرار شده است.« وی ادامه داد: »26 موکب در مریوان است که پنج موکب آن در اختیار سپاه قرار دارد و بزرگ ترین موکب هم در 

اختیار سپاه بوده است.« فرمانده سپاه مریوان افزود: »در موکب ها بحث اسکان، پذیرایی، و در زائرسرای ما 200 تخت و جدا از آن شرایط کف خواب آماده وجود دارد.«

کرمانشاه / اسکان 20 هزار نفر
مرز خسروی در استان کرمانشاه شاهد روزهای پر ازدحامی بود، به گونه ای که روز به روز به تعداد زائرانی که این مسیر را برای خروج از کشور انتخاب کرده بودند، افزوده می شد. سپاه تصمیمات لازم برای رفاه حال زائران مسیر مرز 
بین المللی خسروی و راحت تر شدن تردد آنان از مرز و ارتقای کیفی سطح خدمات رسانی در حوزه های حمل ونقل، پارکینگ ها، اسکان و تغذیه و... برنامه هایی را اتخاذ کرد. همچنین پیش بینی های لازم برای برگشت آسان زائران 
اربعین از مسیر خسروی و آمادگی مواکب و سامانه حمل ونقل استان بررسی و تدابیر لازم در نظر گرفته شد. معاون هماهنگ کننده سپاه نبی اکرم)ص( استان کرمانشاه با اشاره به آمادگی کامل سپاه استان برای خدمت رسانی به زوار 
اربعین، گفته بود: »موکب هایی که سپاه برای اربعین تدارک دیده، ظرفیت اسکان شبانه حدود 20 هزار نفر از زوار اربعین را دارد.« »سعید بهشتی راد« با بیان اینکه سپاه کرمانشاه همه امکانات خود را برای خدمت رسانی به زوار اربعین 
پای کار آورده بود، گفت: »عاوه بر اقامتگاه های راهیان نور از همه ظرفیت های سپاه در استان از حسینیه ها و سالن های ورزشی گرفته تا پایگاه های مقاومت و دیگر ظرفیت ها برای خدمات رسانی مطلوب به زوار اربعین استفاده خواهد 
شد. در شهر کرمانشاه هم پادگان توحید در ورودی شهر کرمانشاه، اردوگاه کربا در میدان جمهوری اسامی و مقر راهیان نور در بلوار شهید بهشتی برای پذیرایی و اسکان شبانه پنج هزار نفر از  زوار اربعین مهیا شده بود.« بهشتی راد 
اضافه کرد: »عاوه بر اینها موکب های نواحی مقاومت بسیج در تمامی مسیرهای تردد زوار در استان کرمانشاه از ورودی  استان در شهرستان کنگاور تا نقطه صفر مرزی در شهرستان قصرشیرین و نیز تا خروجی زوار از شهرستان 
اسام آبادغرب به سمت مرز مهران به زوار اربعین خدمات رسانی کردند.« وی اشاره ای هم به پای کار بودن بسیج جامعه پزشکی استان برای خدمات رسانی به زوار داشت و گفت: »مجموعه بسیج جامعه پزشکی استان امکانات 

متعددی را برای خدمت رسانی به زوار در مرز خسروی در نظر گرفت.«

ایلام/ سایه امنیت بر سر زوار
مرز مهران به واســطه نزدیکی مســافت و امنیت طول مسیر در داخل خاک عراق از جمله مهم ترین، پرترددترین و اصلی ترین گذرگاه های زمینی زائران اربعین است. مسئولیت سپاه در این نقطه مرزی به دست »سردار سیدصادق 
حسینی« فرمانده سپاه امیرالمؤمنین)ع( ایام بود. او در جمع خبرنگاران درباره خدماتی که سپاه در این نقطه مرزی انجام داده است، گفت: »سپاه همچون سنوات گذشته برابر اباغ فرمانده کل سپاه پاسداران و رده های مختلف بسیج 
در حوزه های امنیت و خدمات ورود کرد و در این راستا اقدامات برجسته ای انجام داد.« او در توضیح خدمات سپاه گفت: »77 ایستگاه صلواتی شامل 72 ایستگاه استانی و پنج موکب از سایر رده های کشوری سپاه با استقرار در مهران 
به صورت شبانه روزی در خدمت زائران بود.« سردار حسینی درباره ریز اقدامات موکب ها و ایستگاه های صلواتی اظهار داشت: »در ایستگاه های صلواتی مرتبط با سپاه بیش از یک میلیون پرس غذا، 2 میلیون و ۸00 هزار بطری آب 
معدنی و هشت هزار و 600 قالب یخ توزیع شد که این عملکرد حاصل همدلی و هماهنگی همه مجموعه سپاه و بسیج است.« سردار حسینی همچنین گفت: »در حوزه لجستیکی و آمادی سپاه با شش دستگاه استریک یخچالی 
آب خنک زائران را تأمین کرده و همچنین با توجه به بازگشت زوار 250 دستگاه اتوبوس و 210 دستگاه از ناوگان سپاه برای جابه جایی آنها و جلوگیری از ازدحام احتمالی در مرز مهران و پایانه برکت اختصاص داده است.« او در 
زمینه فعالیت حوزه بهداشت و درمان سپاه گفت: »سپاه توانست با راه اندازی یک باب بیمارستان سیار و مجهز با 12۸ تختخواب با امکانات اتاق عمل، داروخانه، سونوگرافی و سایر اقدامات پزشکی و پیراپزشکی در خدمت زائران 
باشد که تعداد افراد مراجعه کننده به بیش از سی هزار نفر رسیده است.« فرمانده سپاه امیرالمؤمنین)ع( استان ایام اعام کرد: »نیروهای وابسته به سپاه و بسیج از دهم صفر تا پایان موج برگشت زائران به زوار خدمت رسانی کردند.«

وی افزود: »امنیت پایدار و ایجاد آرامش برای همه دست اندرکاران اربعین و زائران حاصل تاش و نگاه تیزبین نیروهای حوزه امنیت است که هیچ گاه دیده نمی شوند، اما در سایه خدمات آنها، زائران با امنیت و آرامش تردد می کنند.« 
سردار حسینی همچنین یادآور شد: »در بخش امنیت همه نیروها در ستاد سپاه و تیپ امیرالمؤمنین )ع( و نواحی به کارگیری شدند و در سایه امنیت پایدار، خدمات رسانی به زائران انجام گرفت و آنها با اشراف اطاعاتی و عملیاتی، 
مین امنیت زوار انجام دادند.« فرمانده سپاه امیرالمؤمنین)ع( استان ایام اضافه کرد: »صبوری و مهمان نوازی مردم انقابی و مذهبی شهر کوچک مهران که پذیرای بیش از 2 میلیون زائر در رفت و برگشت 

ٔ
اقدامات وسیعی را برای تا

بوده اند، ارزشمند و ستودنی است.«

خوزستان / خدمت رسانی 24 ساعته
استان خوزستان از جمله استان هایی است که بیشترین مرز را با کشور عراق دارد و برای اربعین در دو مرز چذابه و شلمچه خدمت رسانی می کند. امسال مرز شلمچه با سهم 3۹ درصدی اولویت زائران غیر ایرانی برای ورود به عراق را 
داشت. »سرتیپ پاسدار حسن شاهوارپور« فرمانده سپاه حضرت ولی عصر)عج( خوزستان با اشاره به احداث بیش از ده هزار مترمربع سایبان از سوی گروه های جهادی گفت: »روند بازگشت زوار به ویژه اتباع خارجی از مرز چذابه تا 
موریت ها در کنار مردم هستند، در ایام اربعین نیز خدمت رسانی ویژه ای 

ٔ
روزهای بعد از اربعین نیز ادامه یافت و سپاه به آنان خدمات رسانی کرد.« او درباره اقدامات سپاه در این ایام گفت: »سپاه و مجموعه بسیج همانطور که در همه ما

انجام دادند.« سرتیپ شاهوار پور اضافه کرد: »در زمینه خدمت رسانی در توقفگاه خودروها، بسیجیان برای حفاظت فعال هستند، زیرا ظرفیت خودرویی بالاست و نزدیک به 50 هزار خودرو در دو پایانه توقف کردند.« فرمانده سپاه 
حضرت ولی عصر )عج( خوزستان یادآور شد: »مراقبت از خودرو ها و نظم دهی به مجموعه خودرو هایی که ایستاده اند، 24 ساعته از سوی گروه های بسیج سازندگی انجام می شود و با رضایت کامل زائران خودرو ها را در توقفگاه ها 
می گذراند. « سرتیپ شاهوارپور در زمینه زیرساخت و آسفالت توقفگاه خودرو ها نیز گفت: »این اقدام به کمک شهرداری و مجموعه استانداری صورت پذیرفت؛ با توجه به اینکه امسال عزم خوبی برای توسعه پارکینگ ها صورت 
گرفت و بسیج سازندگی در این جهت اقدامات خوبی انجام داد.« به گفته او، در چذابه بیش از 30 هزار متر آسفالت انجام شده و سامانه مانیتورینگی نیز پیش بینی شده که همه توقفگاه در رصد است و پایش تصویری می شود. سردار 
حسن شاهوارپور گفت: »حمل امکانات از جمله آب و دیگر نیازمندی ها در دو پایانه به کمک سازمان عتبات عالیات و موکب داران و خودرو های سنگین در حال انجام است و شرکت های اتوبوسرانی سپاه در زمان های اوج تردد زوار 
کمک رسانی می کنند که برای اسکان آنها نیز جایگاه مشخصی پیش بینی شده است.« او همچنین گفت: »بیش از 215 سرویس بهداشتی در همه جای پایانه ها پیش بینی شده که بخشی از آنها به صورت سیار است و به آن سوی مرز 

انتقال داده شدند.«

آذربایجان غربی/ شــیعه و سنی و ارمنی و مسیحی زیر پرچم حسین)ع(
امسال سومین سالی بود که مرز تمرچین خود را مهیای میزبانی از زائرانی می کرد که به طور متوسط نصف آنان را زائرانی از کشور های آذربایجان، ترکیه، گرجستان و نخجوان تشکیل می داد. هوای خنک و مطبوع آن منطقه نسبت به 

مرزهای دیگر کشور از جمله علت هایی بود که پای برخی از زائران ایرانی اربعین حسینی)ع( را به این مرز کشانده بود. بنابر گفته ها، در اربعین سال جاری بیش از 45 هزار زائر خارجی، پایانه مرزی تمرچین را برای زیارت کربای 

معلی انتخاب کردند که نسبت به مدت زمان سال گذشته رشد 10 درصدی داشت. موضوع دیگری که در این مرز برای زوار جالب بود، خدمت رسانی مواکب اهل  سنت و ارامنه و مسیحیان در کنار سایر موکب های اربعینی بود. سپاه 

پاسداران نیز در مرز تمرچین اقدامات درخور توجهی برای زوار ایرانی انجام داده بود تا دغدغه و مشکل خاصی نداشته باشند؛ از اختصاص 250 دستگاه اتوبوس مسافربری تا موکب داری و خدمات درمانی و تهیه غذا برای زوار. 

»سردار علی  اکبر  پورجمشیدیان« فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهداء)ع( سپاه ضمن بازدید از قرارگاه مرزی امداد و نجات تمرچین، به آنها خداقوت گفته و اظهار داشته بود: »خدمت به زائران اباعبدالله الحسین )ع( در ایام اربعین، یکی 

از بالاترین و ارزشمندترین توفیقات الهی است. حضور شما در این مرز، نه تنها نشان از ایثار و فداکاری دارد، بلکه نشانه ای از تعهد عمیق شما به آرمان های والای اسامی است.« او همچین مرز تمرچین را یکی از امن ترین مرزها 

مین امنیت انجام 
ٔ
خوانده و بیان کرده بود: »از مرزهای تمرچین و باشماق می توان به علت عبور و مرور کمتر به عنوان مسیر جایگزین استفاده کرد و قرارگاه حمزه سیدالشهداء و یگان های تحت امر این قرارگاه تمام تاش خود را برای تا

می دهند.« پورجمشیدیان ادامه داده بود: »مرزهای شمال غرب با تاش رزمندگان این قرارگاه از امنیت بالایی برخوردار است و برای زائران مسیری خوب و مناسب به شمار می آید.«
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در شــهریور 1346 و در ماه مبارک 
رمضان، شهر شیراز شاهد نمایش ها و 
صحنه های وقیحی بود که حکومت شاه از آن به 
»جشن هنر« یاد کرده و هزینه های سنگینی را 
صرف اجرای آن می کرد. هدف از برگزاری این 
جشــن که همه ســاله برای اجرای آن سعی و 
کوشش به عمل آمد، استحاله فرهنگ اسلامی 
مردم و باز کردن راه نفوذ فرهنگ غرب به داخل 
کشور بود. کسانی که به عنوان هنرمند از آمریکا 
و کشورهای اروپایی برای شرکت در جشن هنر 
شــیراز به ایران دعوت شــده بودند، شــامل 
رقاصه ها، فاحشه ها، موسیقی دانان، خوانندگان 
و بازیگران فیلم های غیراخلاقی ســینماهای 
غربی بودند. »آنتونی پارســونز« آخرین سفیر 
انگلســتان در ایران قبــل از انقلاب، در کتاب 
»غرور و ســقوط« درباره جشــن هنر شــیراز 

می گوید: 
»جشن هنر شیراز در سال 1977 از نظر کثرت 
صحنه های اهانت آمیــز به ارزش های اخلاقی 
ایرانیان از جشــن های پیشــین فراتر رفته بود. 
به طور مثال یک شــاهد عینی صحنه هایی از 
نمایشی را که موضوع آن آثار شوم اشغال بیگانه 
بود بــرای من تعریف کرد. گروه تئاتری که این 
نمایش را ترتیب داده بودند یک باب مغازه را در 
یکی از خیابان های پر رفت و آمد شیراز اجاره 
 می خواستند برنامه خود را به طور 

ً
کرده و ظاهرا

 طبیعی در کنار خیابان اجرا کنند. صحنه 
ً
کاملا

نمایش نیمی در داخل مغازه و نیمی در پیاده رو 
مقابل آن بود. یکــی از صحنه ها که در پیاده رو 
اجرا می شد، تجاوز به عنف بود که به طور کامل 

)نه به طور نمایشــی و وانمودسازی( به وسیله 
 عریان یا بدون شلوار ـ درست 

ً
یک مرد )کاملا

به خاطر ندارم( با یک زن که پیراهنش به وسیله 
مرد متجاوز چاک داده می شد در مقابل چشم 
همه صورت می گرفت. صحنه مســخره دیگر 
پایان نمایش هم این بود که یکی از هنرپیشگان 
اصلی نمایش باز هم در پیاده رو شلوار خود را 
کنده هفت تیری در پشت خود می گذاشت و به 
این ترتیب تظاهر به انتحار می کرد. واکنش مردم 
عادی شیراز که ضمن گردش در خیابان یا خرید 
از مغازه ها با چنین صحنه  مسخره و تنفرانگیزی 
روبه رو می شدند معلوم است، ولی موضوع به 
شیراز محدود نشد و طوفان اعتراضی که علیه 
این نمایش برخاست به مطبوعات و تلویزیون 
هم رسید. من به خاطر دارم که این موضوع را 
با شــاه در میان گذاشتم و به او گفتم اگر چنین 
نمایشــی به طور مثال در شــهر »وینچستر« 
انگلیس اجرا می شد، کارگردان و هنرپیشگان 
آن جان سالم به در نمی بردند. شاه مدتی خندید 

و چیزی نگفت.«

ابتذال جشن 
   دهلیز    

نگاهی به تلاش دربار پهلوی  برای رواج اباحی گری
 در سال 1775، در مستعمرات انگلیسی شمال 
قاره آمریکا 331 هزار برده و در مســتعمرات 
جنوبی )ماریلند، ویرجینیا، کارولینا و جئورجیا( 
310 هزار بــرده، در جاماییکا 190 هزار برده 
و در باربادوس بیــش از 60 هزار برده بود. این 
ارقام به جز بردگانی است که »تجّار« انگلیسی 
به سایر اروپایی ها می فروختند. »درک کرتن« 

می نویسد:
»در ســال 1680، تجّار ثروتمند و محترم 
بریستول، لیورپول و لندن در سال 15000 برده 
آفریقایی صادر می کردند. بعدها این رقم افزایش 
یافــت. در فاصله ســال های 1680 تا 1786، 
انگلستان به تنهایی بیش از دو میلیون برده را به 
اسارت گرفت، حمل کرد و فروخت... در سال 
1791، چهل ایستگاه انگلیسی شکار برده تنها 
در سواحل غربی آفریقا مستقر بود که نام زیبای 

»دفتر تجاری« را بر خود داشتند.«
به این ترتیب، در ســده هجدهم میلادی، 
انگلســتان به بزرگ ترین قدرت برده دار زمانه 
بدل شد. در نخستین سال های سده هجدهم، 
انگلیسی ها سالیانه حدود 36 هزار برده حمل 
می کردنــد. در ســال 1770، نیمی از تجارت 
برده غرب آفریقا در دســت انگلیسی ها بود که 
ناوگانی مرکب از 200 کشتی، با ظرفیت 50 
هزار برده در اختیار داشــتند. در دهه 1780، 
حجم »تجارت« برده انگلیسی ها به 80 هزار 
نفر در سال رسید؛ بنابراین، دهه های پایانی سده 
هجدهم را باید اوج تجارت جهانی برده شمرد.
در جزایر هند غربی نیشــکر، در ویرجینا به 
طور عمده تنباکو و در کارولینای جنوبی برنج 

کشت می شــد. »کمپانی ســلطنتی آفریقایی 
بریتانیا« از آغاز تأســیس تا سال 1720، 300 
هزار تن شــکر به جزیره انگلیــس وارد کرد. 
در ســال 1700، شکر وارد شــده به انگلیس 
50000 خمره )هر خمره برابر با حدود چهار 
گالن( بود که در ســال 1753 دو برابر شد و به 
100 هزار خمره رســید. در ســال 1789، در 
تجارت شــکر بریتانیا 30 هــزار نفر دریانورد 
 حجم شکر تولیدشده 

ّ
مشارکت داشــتند. کل

در مستعمرات انگلیسی جزایر هند غربی، از 
آغاز تصرّف این جزایر به وســیله انگلیسی ها 
تا لغو برده داری، بیش از ده میلیون تن گزارش 

می شود.
در سال 1775، از ویرجینیا و ماریلند حدود 
11 میلیون تن تنباکو و از مستعمرات انگلیسی 
هند غربــی حدود 100 هزار تن شــکر صادر 
می شــد. در این زمان، دیگر مصرف تنباکو و 
شکر در قارّه اروپا یک عادت عمومی شده بود.

برنج پس از شکر، تنباکو و گندم چهارمین 
صادرات بــا ارزش آمریــکای بریتانیا بود. در 
سال 1730، کارولینای جنوبی سالیانه بیش از 
یک میلیون تن برنج صادر می کرد که دو ســوّم 
آن به انگلســتان می رفت. به نوشته »والوین«، 
این کالای جدید نیز مانند تنباکو و شکر ذائقه 
انگلیسی را دگرگون کرد. والوین فرمول تجارت 
خارجی کارولینای جنوبی را چنین استخراج 
کرده اســت: »واردات بیشتر برده برابر است با 

صادرات بیشتر برنج.«  

   حافظه    

وت ساز ثر بردگان 
مروری بر بهره  کشی استعمار انگلیس از ساکنان مستعمراتش 

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 انقلاب اســلامی ملت ایران را کــه با هدایت 
و رهبری بزرگ مرد تاریخ این ســرزمین شــکل 
گرفت، می توان مردمی ترین انقلاب قرن بیســتم 
دانست که در آن همه امور انقلاب چه در مرحله 
مبارزه و چه در مرحله اســتقرار به مردم واگذار 
شد. این رویکرد برآمده از باوری بود که پیشوای 
انقلاب به آن معتقد بــود و برای لحظه ای تردید 
نداشــت که این انقلاب بدون حضــور مردم به 
سرانجام نخواهد رسید. از این رو تلاش کرد مردم 
را در صحنه نگه دارد و امور انقلاب را به ایشــان 
بسپارد و مسئولان کشور را به حفظ ارتباط با مردم 

و به کارگیری آنان در تمامی امور دعوت کند.
مین امنیت 

ٔ
این نقش آفرینی در عرصه دفاع و تا

کشور بیش از دیگر عرصه های حکمرانی تجلی 
پیدا کــرد؛ چرا که پس از ســقوط رژیم پهلوی، 
ارتش شاهنشاهی نیز دستخوش تحولات جدی 
شد و آمادگی دفاع تمام قد از انقلاب اسلامی را 
مین امنیت انقلاب 

ٔ
در برابر بیگانگان نداشت. تا

در آن روزهای پرآشــوب که بــا فتنه های متعدد 
بیگانگان همراه بود، بــدون مردمی کردن دفاع و 

امنیت ممکن نبود.
این شــرایط آنگاه دشوارتر شد که در شهریور 
1359، ارتش بعثی نیز سودای اشغال این سرزمین 
کرد و با حمایت بیگانگان و دشمنان جهانی این 
ملت و این انقلاب، تجاوز گســترده خود را آغاز 
کرد. به واقــع اوج نقش آفرینی منطق به کارگیری 
بســیج مردمی در ســاخت و دفاع از کشــور را 
می توان هنگام آغاز تجاوز دشمن بعثی و در دوران 
هشت سال دفاع مقدس مشاهده کرد که حضور 
بسیج در میدان دفاع مقدس موجب شد تا جنگ 
به نفع سپاه اسلام و جمهوری اسلامی مغلوبه شده 
و رژیم متجاوز بعثی و همه جبهه استکباری حامی 
آن به ســر جای خود بنشینند و دست تسلیم بالا 
ببرند. رهبر معظم انقلاب اســلامی درباره نقش 
نیروهــای مردمی در دفاع مقــدس با صراحت 
اعلام می دارند: »جنگ به وسیله  مردم اداره شد. 
هم ارتش و هم ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و هم نیروهای گوناگون، متکــی به مردم بودند؛ 
به ایمان مردم، به عشق مردم، به صفای مردم. از 
خط مقدم تا همه صفوف عملیاتی، تا پشت جبهه 

و پشــتیبانی، مردم با صفا و صداقتی مثال زدنی و 
فراموش نشدنی، برای فداکاری آمادگی داشتند.«  
مســئله کشــور تنها دفاع در برابر تهاجمات 
نظامی دشــمن نبود. در طول چند دهه حاکمیت 
رژیم پهلوی و پیش از آن قاجار، آنقدر کشور دچار 
عقب ماندگی و فلاکت شــده بود که جبران آنها 
نهضتی فراگیر با حضور همه ملت را می طلبید 
تا پس از چند دوره فشــرده و مستمر، بخشی از 
این مشکلات مرتفع و کمبودها جبران شود. در 
این عرصه نیز حضرت امام)ره( پیشــگام شــده 
و تــلاش کردند با اعتقاد عمیق و صمیمانه ای که 
به ملت داشتند، ایشــان را وارد میدان سازندگی 
کشور کنند. لذا پیشنهاد تشکیل نهادهایی انقلابی 
را ارائه دادند که مهم ترین آنان جهاد سازندگی و 

راه اندازی نهضت سوادآموزی بود. 
حضرت امام)ره( بســیج ملت برای ساخت 
کشــور را در قالب شکل دادن به جهاد سازندگی 
از خردادمــاه 1358 دنبال کردند. در پیام رادیو ـ 
تلویزیونی حضرت امام)ره( به این مناسبت آمده 
بود: »ما در مشکلات باید متوسل بشویم به ملت. 
ه ـ مهیا برای کمک و فداکاری 

ّ
ملتی که ـ بحمدالل

ه ـ 
ّ
بوده و هســتند. با فداکاری ملــت ـ بحمدالل

مراحلی را که بســیار اهمیت داشــت پشت سر 
گذاشــتیم، موانع مرتفع شد، خائنین رفتند و اگر 
تتمه ای هم باشــد، با همت ملت خواهند رفت. 
لکن این دیوار شیطانی بزرگ که شکست، پشت 
آن دیــوار خرابی های زیاد هســت؛ و ما باید به 
همت ملت آن خرابی ها را ترمیم کنیم. ناچاریم 
که به ملت متوجه بشــویم برای سازندگی... از 
این جهت، باید ما بگوییم یک جهاد سازندگی، 
موســوم کنیم این جهاد را به »جهاد سازندگی« 
که همه قشــرهای ملت، زن و مرد، پیر و جوان، 
دانشگاهی و دانشجو، مهندسین و متخصصین، 
شهری و دهاتی، همه با هم باید تشریك مساعی 
کنند و این ایران را که خراب شده است بسازند.«  
چندمــاه بعد حضــرت امــام)ره( در هفتم دی 
مــاه 1358، در کمتر از یک مــاه از آغاز فعالیت 
بسیج مستضعفین، در فرمانی از ضرورت بسیج 
مردمی برای مبارزه با بی سوادی سخن می گویند 
و از ملــت می خواهنــد: »بدون از دســت دادن 
وقت و بدون تشریفات خسته کننده، برای مبارزه 
با بی سوادی به طور ضربتی و بسیج عمومی قیام 

ه در آینده نزدیک هرکس نوشتن و 
ّ
کنیم تا ان شاء الل

خواندن ابتدایی را آموخته باشد.« 

به برکت شــکل گیری چنین نیــروی با ایمان 

مردمی بــود که انقلاب اســلامی توانســت از 

گردنه های صعب العبور و فتنه های عمیقی که هر 

یک از آنها برای به زمین کوفتن هر انقلابی کافی 

بود، گذر کند و روز به روز شکوفاتر و پرثمرتر شود. 

مین امنیت شهرها، مبارزه با اشرار و ضدانقلاب، 
ٔ
تا

مقابله با منافقین و تروریست های داخلی،  خنثی 

کردن کودتاها و اقدامات براندازانه، افشــاگری 

علیه جریان های التقاطی و انحرافی از نوع شرقی 

و غربی، تلاش برای ریشــه کن کردن بي سوادی 

و استضعاف فرهنگی، حضور در میدان آبادانی 

و ســازندگی کشــور با اولویت قرار دادن مناطق 

محروم، فعالیت های گسترده تربیتی ـ فرهنگی و 

ترویج فرهنگ اسلام ناب محمدی)ص( و روحیه 

انقلابی در جامعه و مواردی از این قبیل، اقدامات 

بنیادینی بود که در طول دهه اول انقلاب اسلامی 

از سوی بسیج و بسیجیان محقق شد.

راهبرد

سی عملیات در روز

 
در تقویم تاریخی انقلاب اسلامی ناکامی 
منافقیــن در گرفتن اطلاعــات از طریق 
بازجویی همراه با فشــار و شکنجه های 
بســیار ســخت که نــام آن را »عملیات 
مهندســی« نامیده بودند، ماندگار شــده 
اســت. در مباحث قبلی به ماجرای کلی 
خانه خیابان بهار اشاره  و نحوه »ربودن« 
و »به شهادت رساندن« شش نفر در ظرف 

چند روز در مرداد 1361 یادآوری شد.
نکتــه مهم این بــود که اینهــا روش 
جاهلانه، وحشیانه و داعشانه را به سبک 
بدتر از ســاواک و رژیــم صدامی و رژیم 
جنایتکار صهیونیســتی به کار بردند؛ اما 
هیچ نتیجه ای نگرفتنــد. در اینجا و برای 
مشخص شدن ابعاد شقاوت این گروهک 
تروریستی، فقط اعترافات دو فرد خبیث و 
دست اندرکار جنایت و فاجعه خانه خیابان 

بهار را یادآور می شویم.
 »مهران اصدقی« یکی از اصلی ترین 
افراد تروریســت و شــکنجه گر منافق در 
اعترافاتش درباره ناکامی از شکنجه گری ها 
گفته اســت: »از خطوط موازی دیگری 
که به عناصر تروریســم تجویز شد، خط 
»30 عملیات در روز« بود. خطوطی که 
 جنبه های دیوانه وار و 

ً
داده می شــد تماما

انتقام جویانه داشت ... . خطی که به وسیله 
علی زرکش داده شــده بــود، چنین بود. 
روزی ســی عملیات انجام بدهید، نظام 

سقوط خواهد کرد.
 بنابراین خط ترور باید بازوهای نظام 
جمهوری اسلامی را هدف قرار می دادیم 
و تعریف ما از بازوهای نظام عبارت بودند 
از کســانی که عکس مقامات جمهوری 

اسلامی را دارند... « 
نکتــه دیگری کــه میزان شــقاوت و 
قســی القلب بودن این تروریســت ها را 
این گفته های »خســرو  نشــان می دهد 
زندی« اســت، که می گوید اجرای خط 
عملیاتی »30 عملیــات در روز« احتیاج 
به موتورسیکلت داشت، او که یکی دیگر 
از رهبران آدمکش و تروریست منافق بود، 
درباره چگونگی گرفتن موتورسیکلت از 
مردم در اعترافات خــود می گوید: »این 
مســئله که باید کارهای موتوری بالا رود 
و نیروهای نظامــی همچنان درگیر با این 
کارها در ســطح شهر باشــند... ماشین 
را پارک کرده و در ســاعت یک ربع به 7 
]جعفر تروریست دیگر[ به خانه آمد و به 
اتفاق حرکت کردیم بــه محل و حوالی 
]سلیمانیه[ رســیدیم. ابتدا گشتی در آن 
محوطه زدیم و به هیچ وجه موتور گیرمان 
 8 

ً
نیامد تا مصادره کنیم. ســاعت تقریبا

صبح شده بود و ما هنوز موتور پیدا نکرده 
بودیم جهت مصادره. بالاخره موتور 125 
هوندا از کوچه پیدا شد که گفتیم بگیریم. 
موتور که نزدیک شــد ســلاح را بیرون 
کشیده و تهدید کردیم. راننده موتور پایین 
آمد، ولی از قرار معلوم ایشان مرد فقیری 
بود. من ]خســرو زندی[ پشــت فرمان 
موتور نشســته بودم که فرد مزبور ]یعنی 
صاحب موتور[ به دنبال مان دوید. جعفر 
]تروریست همراه منافق[ که عقب موتور 
نشسته بود، پیاده شد و یک تیر به طرف او 
 عقب 

ً
شلیک کرد که به زمین افتاد. سریعا

موتور نشست و از کوچه خارج شدیم. در 
کوچه بالایی بود که موتور خاموش شــد 
و هر کاری کردیم روشــن نشد. سپس به 
پایین پریدیــم و در کوچه دویدیم. موتور 
دیگری آمد که یک پســر عقب آن نشسته 
بود. من با تهدید او را پیاده کردم. وقتی به 
انتهای کوچــه نگاهی انداختم، جمعیت 
مردم را دیدم که به طرف ما حمله کردند.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

دفاع و آبادانی مردمی
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 فرهاد کوچک زاده
کارشناس سیاسی

برگزاری هر ســاله راهپیمایی اربعین و حضور 
گسترده و عظیم زوار و دلدادگان حضرت امام 
حسین)ع( و مکتب عاشورا در کربلای معلی، 
مصداق یک حماسه دائمی و بی پایان به شمار 
می رود. از این رو، اربعین حسینی از نبرد دائمی 
ســخن می گوید که در یک سوی آن حق و در 
سوی دیگر آن باطل حضور دارد. رهبر معظم 
انقلاب در این زمینــه می فرمایند: »این کارزار 
میان جبهه حسینی و جبهه  یزیدی تمام نشدنی 

است؛ این کارزار ادامه دارد.«

 B جوشش خون ثارالله
اینکه واقعه کربلا چگونه توانسته در این 1385 سال 
با انواع دشمنی ها و تحریف ها و کینه توزی ها جهاد 
کند و حقیقت خود را به ما برساند، معجزه خون 
پاکانی اســت که این واقعه را تا ابد بیمه کرده اند. 
معجزه سیدالشهداء همین حرارت سرد ناشدنی 
و این زخم قدیمی است که بهبود نمی یابد. خون 
جاری در رگ های جوانمردان است که از حرکت 
نمی افتد. راهپیمایی اربعینی کربلاییان، عرصه ای 
است که هر ساله می توان به عدد میلیون ها انسانی 
که آنجا می روند معجزه دید. هر کس می خواهد 
ببیند که اسلام ناب محمدی چگونه عقول و قلوب 
مردمان بیزار از جاهلیت مدرن را فتح می کند یا هر 
کس می خواهد وســعت و سرعت کشتی نجات 

حسین را ببیند، باید اربعین به کربلا بیاید. 
اما نکته مهم در فهم حادثه عاشورا، فهم مسئله 
م اِلی 

ُ
م وَ حَربٌ لِمَن حارَبَک

ُ
مَک

َ
»اِنّی سِلمٌ لِمَن سال

یَومِ القِیامَة« است. شهید استادمرتضی مطهری به 
خوبی این مسئله را توضیح می دهد.  به این معنا که 
»اگر حسین بن علی بود می گفت: اگر می خواهی 
برای من عزاداری کنی، برای من ســینه و زنجیر 
بزنی، شــعار امروز تو باید فلســطین باشد. شمر 
امروز موشه دایان است، شمر  هزار و سیصد سال 
پیش مُرد، شــمر امروز را بشناس. شمر امروز ما 
اسرائیل است. ما باید به داد مردم فلسطین برسیم 
نه اینکه بیاییم در محرّم به سر و سینه بزنیم و بگوییم 
 این حرف ها در شــأن 

ً
»زینبم الوداع الوداع« اصلا

امام نیست.«
در تحلیل حماســه اربعین امسال در بطن این 
نگاه »جبهه ای«، مســتلزم توجه بــه چهار نکته 

اساسی است: 
1ـ قدرت اربعین گره گشــای مشــکلات جهان 
اسلام: این همایش بزرگ اگر مورد توجه بزرگان، 
علما و رؤســای کشور های اســلامی قرار گیرد، 
می تواند ابزاری کارگشا در نیل به اهداف اسلامی 
باشد. قرار سالانه عاشقان راه حضرت اباعبدالله 
الحسین )ع( این اســت که از جای جای جهان، 
خود را به نجف برسانند و از کنار مضجع شریف 
حضــرت علی بن ابی طالب )ع( و با پــای پیاده، 
راهی دیار کربلا شوند، به طوری که اگر بخواهیم 
نام تک تک کشور هایی را که افرادی از آنها، برای 
پیاده روی به سوی حرم حضرت سیدالشهداء)ع( 
خود را به نجف می رسانند بنویسیم، بدون مبالغه 
باید نام تمام کشــور های جهان را سیاهه کنیم. از 
قلب اروپا تا آمریکا، از آفریقا تا شــرق دور و صد 
البته از کشــور های منطقه، انبــوه مردمان دلداده 
به حســین)ع(، خود را بــه راهپیمایــی اربعین 
می رسانند. آنچنان که گفته می شود، بیش از بیست 
میلیون نفر این راه پیمایی را باشکوه هرچه تمام تر در 

سال جاری  برگزار کردند. 
2-اربعین غزه و فلســطین: راهپیمایی باشــکوه 
اربعین امسال، در بستر زمانی جنگ غزه رخ داده و 
نمی توان آن را منهای مسئله قدس و آزادی فلسطین 
بررســی کرد. طبق آخرین آمار وزارت بهداشت 

غــزه آمار قربانیان 325 روز جنگ مســتمر رژیم 
صهیونیستی علیه مردم غزه 40 هزار و 435 شهید 
و 93 هزار و 534 زخمی اعلان کرد. در وضعیت 
کنونی، 60 درصد از داروهای اصلی و بیش از 80 
درصد تجهیزات پزشکی در نوار غزه وجود ندارند، 
با وجود این رژیم اشغالگر صهیونیستی از انتقال 
دارو و سوخت به غزه از طریق گذرگاه ها ممانعت 
می کند. توجه به این نکته اهمیــت دارد که رژیم 
صهیونیستی با حمایت آمریکا و کشورهای اروپایی 
همچون انگلیس و نادیده گرفتن دو قطعنامه شورای 
امنیت برای متوقف کردن فوری حملاتش به نوار 
غزه و نیز احکام دیوان بین المللی دادگستری درباره 
لزوم اتخاذ تدابیری برای جلوگیری از نسل کشی 
و تلاش برای بهبود شــرایط انســانی در غزه، به 

حملات خود علیه مردم غزه ادامه می دهد.
در چنین وضعیتی، حمل نمادهای مقاومت و 
پرچم های فلســطین در طول برگزاری راهپیمایی 
اربعین امســال و سر دادن شــعارهایی در تقبیح 
موجودیت رژیم اشغالگر و نامشروع صهیونیستی، 
به بهتریــن نحو ممکن به ایجاد ارتباطی منطقی و 
مســتقیم میان این متن)اربعین( و فرامتن)جنگ 
 انتظاری نیز جز این 

ً
غزه(منجر شده است. اساسا

وجود ندارد؛ ایســتادگی پیروان مکتب عاشورا و 
اربعین حسینی در مقابل جریان سلطه، استکبار و 
زور نقطه پایانی نخواهد داشت. این همان کارزار 
همیشــگی حســینیان و یزیدیان زمان اســت که 
ترجمانی از همان جدال حق و باطل بوده و همواره 

جاری است.
3-معطوف بــه تبلور مفهوم »خیزش آگاهانه« در 
کارزار جبهه حسینی و یزدی است.  برپایی مراسم 
ســالانه اربعین حســینی نیز روح و پیامی دارد. 
خمیرمایه مراسم اربعین حسینی و پیاده روی بین 
نجف اشــرف و کربلای معلی چیزی جز تبیین، 
آگاهــی و هم افزایی پیروان آخریــن و کامل ترین 
دین الهی در مسیر حل مشکلات جوامع اسلامی 
نیســت. تبدیل خــروش جمعی پیــروان مکتب 
حسینی و دلدادگان عصمت و طهارت)ع( به یک 
حرکت جمعی در برابر جریان ظلم و اســتکبار، 
طبیعی ترین خروجی مراســم اربعین اســت. در 
مراسم اربعین امسال، ابراز بندگی و ارادت به سرور 
و سالار شهیدان، حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
با طعم حمایت از فلســطینیان مظلوم دیدنی تر از 
هر زمان دیگری بود. هم صدایی ده ها میلیون نفر 
در ســرزمین عشق در حمایت از ملت فلسطین و 
همگرایی صدها میلیون انســان در سراسر جهان 
به تأسی از این هم صدایی، مقدس و تعیین کننده 

است.
شکل گیری خیزش جهانی با اشکال مختلف 
آن در فرا متن و بســتر واقعیات جاری در جهان، 
به ایجاد جبهه حق منجر شــده است. این خیزش 
آگاهانه نسبتی با انفعال و بی تفاوتی در قبال ظلم و 
ستمی که به انسان های مظلوم در سراسر منطقه و 
جهان می رود، نــدارد. این خیزش آگاهانه، همان 
پاشنه آشیل دشمنان قسم خورده اسلام و انسانیت 

به شمار می آید.
4- اربعین و اهمیت جهاد تبیین: کربلا منشــور 
و قانون زندگــی عزتمندانه و حرکت به ســمت 
زندگی الهی مطابق با وعده ای است که داده شده 
است. کسانی که حسینی و کربلایی هستند، باید 
امیدوارانه به سمت ظهور و زمینه سازی آن حرکت 
مقــدس گام بردارند. اربعین حســینی نیز باید بر 
پایه جهاد تبیین شروع شــده و ادامه داشته باشد و 
به واسطه همین جهاد با هزینه های مرتبط جاودانه 
شــده اســت. بنابراین، حضور میلیونی عاشقان 
حضرت و رژه حماســی، فرهنگی و سیاسی آنان 
علامت سؤال بزرگی برای همه مردم عالم ایجاد 
کرده اســت که پاســخ آن می تواند بصیرت دهی 
زائران به افکار عمومی دنیا باشد. به تعبیر دیگر این 
فرصت می تواند برای شیعیان قابل توجه و بی بدیل 

باشد. 

 »تبیین« و »روشــنگری« امری ضروری در دنیای 
امروز در زمینه مســائل و شبهات مطروحه است؛ 
والا قلب واقعیت و حقیقت جای حقیقت را خواهد 
گرفت؛ اما گاهی به بهانه تبیین و روشنگری درباره 
ابعاد یک موضوع مهم و حیاتی، وارد ساحت نقد 
تخریب گر می شویم. این آفتی است که باید از حدود 
و ثغورش مراقبت شــود. نقد مرز باریکی با تبیین 
دارد. رویکرد تبیینی در همه مسائل و همه شیوه ها، 
ثیرگذارتر است. 

ٔ
از جمله مواجهه انتقادی با مسائل تا

نقد البته به دو گونه اســت؛ دلســوزانه و راه گشا و 
، در یک جامعه سالم 

ً
مغرضانه و غیرکارگشا. مسلما

که مردم و مسئولان با همدیگر ارتباط سالمی دارند، 
رویکرد نقد سازنده و اصلاح گر مد نظر است. این 
رویکرد خود شاخه ای از جهاد تبیین است. با توجه 
به نقدپذیر بودن حکومت در نــگاه دینی، انتقاد و 
اعتراض، از جمله حقوق و آزادی های سیاسی مردم 
و از منظر دینــی، تکلیف مؤمنان به منظور اصلاح 
و بهبــود یافتن امور حکومت به شــمار می رود که 
بر اســاس مبانی منطقی و عقلانی استوار بوده و از 
نظر دینی توجیه پذیر است. در اسلام نقد و انتقاد از 
مسائل مهم و اساسی در قالب امر به معروف، نهی 
از منکر، النصیحة لائمة المســلمین )خیرخواهی 
برای رهبران اســلامی( و... تجلی می یابد. انتقاد 
هم می تواند با هدف روشن کردن حقایق و خوبی ها 
ســازنده و ارزشمند باشــد و هم می تواند با هدف 
بزرگنمایــی عیب ها و پوشــاندن خوبی ها و هتک 
حرمت و توهین و افترا مبتنی بر شایعات، مخرب 

و ضدارزشی باشد. یکی از وظایفی که دولت ها در 
جهاد تبیین برعهده دارند، این اســت که در مقابل 
انتقاداتی کــه از حوزه رویکردهــا و عملکردهای 
آنها به منصه ظهور می رســد، به روشنگری و تبیین 
دســت بزنند تا همه ابهامات و شــبهات روشن و 
برطرف شوند. حتی دولت و نهادهای مسئول باید 
با صبوری به نقدها و سخنان مردم و منتقدان گوش 
دهند و اگر در برخی از مســائل هم نقصانی باشد، 
نواقص به درستی به اطلاع مردم رسانده و به سرعت 
اصلاح شود. رهبر معظم انقلاب در بیانات مرتبط با 
جهاد تبیین، دولت ها و مسئولان را موظف به تبیین 
موریتی خود کرده اند و 

ٔ
واقعیات و حقایق حوزه ما

برخورد و مقابله با انتقادها را نیز به شیوه تبیین و به 
تعبیر بهتر با رویکرد تبیینی مؤثرتر می دانند. رهبر 
معظم انقــلاب در همین راســتا فرمودند: »البته 
 در رســانه ها 

ً
در برخــورد با انتقادهایی که احیانا

و روزنامه ها یا بعضی از مراکز قانونی نســبت به 
دولت انجام می گیرد، دو جور رویکرد می شــود 
داشــت: یک رویکردِ توجیه و تبیین کننده است، 
این خوب اســت؛ یک رویکردِ مخاصمه است، 
این خوب نیست. این جور نباشد که شما بگویید 
چون به دولت حمله می کنند، چون انتقاد مغرضانه 
می کنند، پس ما هم بایســتی اینجــوری برخورد 
کنیم؛ نه، تبیین کنید. بله، تبیین کار لازمی است. 
راه تبیین هم همین اســت که در جلسات عمومی 
با مردم، بیان کنید، روشن کنید؛ سؤالات را مطرح 
کنند، شما جواب بدهید، اینها تبیین می شود؛ در 
رسانه ها هم پخش شود. اگر چنانچه تبیینِ خوب 
انجام بگیرد، غــرض ورزیِ غرض ورزان به جایی 

نخواهد رسید.« 

 درک نادرست از تقابل حقیقت با مصلحت 
ً
 غالبا

در کوتاهــی در فهم کلان از مناســبات و روابط 
دوست و دشــمن ریشــه دارد. گاهی انسان در 
شــرایطی قرار می گیرد کــه از محاســبه دقیقِ 
مناسبات و روابط دوست و دشمن ناتوان است و 
نمی تواند جبهه خودی را از غیرخودی تشخیص 
دهد. در این هنگام بــا توجه به درک ناقصی که 
از روابط و مناســبات پیرامون خود دارد، ممکن 
است مصلحتی را تشخیص دهد که در صورت 
درک صحیــح از همین مناســبات و روابط، نه 
تنها مصلحت نیســت؛ بلکه مفاسد زیادی هم 
دارد. در ایــن هنگام، دوگانه های کاذبی همچون 
مصلحت و حقیقت ســربرآورده و علیه مصالح 
حقیقی و واقعی شورش می کنند. این مسئله همان 
چیزی است که اسلام و مسلمین از ابتدا تا کنون 
گرفتارش بودند. نمونه بارز آن در صدر اســلام، 
خوارج و توابین هســتند که با درک ناصواب از 
واقعیت قضیه، برای جامعه اسلامی گرفتاری های 
زیادی ایجــاد کردند. رهبر معظــم انقلاب در 

تحلیل این نکته می فرمایند:
»باید بفهمیم این حرفی که ما می زنیم، به کجا 
ارتباط پیدا می کند؛ چه جناحی را در سطح جهان 
نه در سطح کشور تقویت می کند، چه جناحی را 
تضعیف می کند. مثل یک جبهه نبرد. یک وقت یک 
نفر انسان، با دشمنی مواجه می شود و می خواهد 

از خــودش دفاع کند. این، یک طور دفاع اســت. 
یک وقت هم انســان در مجموع یک جبهه چند 
کیلومتری در سنگری قرار گرفته است و می خواهد 
دفاع کند. این دفاع، طور دیگر اســت. یک وقت 
بایــد به مصلحت جلو رفت، یک وقت هم باید به 
مصلحت عقب آمد. یک وقت انسان خیال می کند 
که در حال حمله به دشمن است؛ اما ناگهان می بیند 
که به خــودی تیراندازی می کند! از اوّل تشــکیل 
این نظام تا امروز، بعضی از افراد بودند و هســتند 
که در گوشــه و کنار می نشــینند و زبان انتقادشان 
ب روی این نظام و حقایق آن باز است. اشتباه 

ّ
مرت

اساسی آنها این است که مثل کسانی هستند که در 
سنگرهای خود، خواب شان برده است؛ بعد که از 
اطراف جبهه پیشــرفت هایی صورت گرفته است 
ه ای رفته اند مواضع دشمن را آن جلو جلوها 

ّ
و عد

گرفته اند، این آقا حالا از خواب پا شده است و آن 
جایی را که خودی ها گرفته اند، زیر رگبار می گیرد؛ 
به خیال آنکه دشمن آنجاست! آنجا، خودی هایند؛ 
اما این آقا خواب بوده و خبر ندارد! خواب ماندن 
در مسائل سیاسی، گاهی این طور نتایجی می دهد 
... گاهی شــنیده می شــود که در گوشــه و کنار، 
کسانی اظهاراتی می کنند و حرف هایی می زنند و 
بدون توجّه، به جایی ضربه وارد می کنند. این، بر 
اثر عدم توجّه به وضع و محاذات سیاســی دنیا و 
وضع و محاذات دوست و دشمن است. نمی دانند 
که جبهه خودی کجاست، جبهه دشمن کجاست 
... باید هوشیار بود. این، خصوصیّت فضای اقامه 
دولت حقّ اســت ... .)بخشــی از بیانات رهبر 
غان 

ّ
معظم انقــلاب در دیدار با روحانیــون و مبل

اعزامی، 13 /2/ 1376(
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مرز نقد و تبیین

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ 12
اهمیت و مبانی آزادی

اهمیت اندیشه سیاسی شهید صدر به عنوان 
یک فقیه و فیلسوف را می توان در نظام مندی 
و انســجام منطقی اندیشــه او جست وجو 
کرد. همانطور که در شــماره های پیشــین 
این ستون مورد توجه قرار گرفت، در مبانی 
اندیشه سیاسی، شهید صدر تفسیر فلسفی 
از هستی شناسی را با رهیافت های سیاسی 
ـ اجتماعــی مرتبط می کنــد و تلاش برای 
فهم و تفســیر امور سیاسی را در گرو بحث 
انسان شناســی به نمایش می گذارد. وی در 
بحث معرفت شناســی، بر معرفت شناسی 
کید می ورزد و معیار کشف واقع 

ٔ
صدرایی تا

را با چهار منبع شناسایی می کند. همچنین 
در بحــث مبانــی، بــه واژه »عدالت« در 
چهار محور عمده )انسان، هستی، جامعه 
و دیــن( می پردازد و ســرانجام وارد بحث 
عدالت اجتماعی ـ سیاسی می شود و برای 
مین 

ٔ
آن ســه رکن اساسی )تکافل، توازن و تا

اجتماعی ـ سیاسی( قائل می شود. در بحث 
آزادی نیز آن را به دو قسم طبیعی و اجتماعی 
ـ سیاســی تقســیم می کند و آنــگاه آزادی 
سیاســی ـ اجتماعی را در بخش محتوای 
حقیقی آزادی و ظاهر آن مورد مطالعه قرار 

می دهد.
صــدر در تحلیل خود از انســان، توجه 
خــود را به محتوای باطنــی )عامل اصلی 
انســان( معطوف می کند؛  طبیعت درونی 
یعنی این فکر و اراده اســت که ســازنده و 
تشکیل دهنده حرکت تاریخ و جامعه است، 
به گونه ای کــه محتوای باطنی از یک ســو 
نشان دهنده جنبه فکری است؛ یعنی ناحیه ای 
که تصور هدف را در بردارد و از سوی دیگر، 
نشــان دهنده اراده است که با به  هم  آمیختن 
فکر و اراده، قدرت سازندگی آینده و نیروی 
حرکت آفرینی فعالیــت تاریخی بر صفحه 

اجتماعی رقم می خورد.)1(
صدر با توجه بــه این مبنای غربی ها که 
در نیازهــای ذاتی، همان طور که انســان از 
جهت طبیعی آزاد اســت، در جامعه، طبق 
علایق و روابط خویش بــا دیگران نیز باید 
آزاد باشد و در نتیجه وظیفه سیستم اجتماعی 
ـ سیاسی در بخش سیاســت این است که 
بر تمایلات اصیل انســان صحه بگذارد و 
پاسخ گویی به آنها را ضمانت کند، هر چند 
 صحیح می داند، اما 

ً
این مطلب را اجمــالا

مبتنی بر استنادات و اســتنباطات از قرآن، 
کید می کند که اگر لازم باشد 

ٔ
بر این نکته تا

سیستم اجتماعی ـ سیاسی، واقعی و تربیت 
آن انســانی باشــد، تنها اعتراف به یکی از 
انگیزه های اصیل انسانی و اشباع تمام فضا 
از آن و برآورده نکردن ســایر انگیزه ها جایز 
نیست. در واقع، زیاده روی غرب در اعطای 
آزادی بی حد و حصر به انسان و باز گذاشتن 
و آزادی عاری از هر قید غریزه جنسی انسان 
غربی را مورد نقــد قرار می دهد که چگونه 
پرداخت بیش از قیود لازمه حیات اجتماعی 
و انســانی به آن موجب غفلت از شکوفایی 
سایر غرایز و استعدادهای انسان شده است.

در بحث آزادی نیز صدر معتقد اســت، 
آزادی را کســی به انسان ها هدیه نمی دهد؛ 
بلکه به دلیل اینکه انســان، موجودی دارای 
 و به طور طبیعی 

ً
عقل و اراده اســت، اصالتا

آزاد است و ســرانجام در مقایســه آزادی 
سیاســی ـ اجتماعی با نظام غرب، معتقد 
اســت در اســلام، آزادی حقیقی و صوری 
با یکدیگر آمیخته اســت و رهایی انســان 
از قیدهای اســیرکننده اراده، تلاشی برای 
رسیدن به ســعادت و کمال آزادی حقیقی 

است.)2(
منابع:

1ـ پور فرد، مســعود؛ مبانی و مبادی اندیشــه سیاسی 

شهید صدر، حکومت اســلامی زمستان 1387،  ش 

50،  ص 155 تا 184.                       2ـ همان.

خرد
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مصلحت با  حقیقت  تقابل 

ناشدنی تمام  مبارزه 

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

نگاهی بر رویارویی جبهه  حسینی با جبهه  یزیدی
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عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان: »آنتونیو 

تاجانی« وزیــر خارجه ایتالیــا امروز برای 
تبریک تماس گرفت. بحث مفصلی درباره 
منطقه داشــتیم. به ایشــان گفتم واکنش به 
اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در تهران 
حتمی است. این واکنش دقیق و حساب شده 
خواهد بود. برخلاف رژیم صهیونیستی ایران 
به دنبال گســترش تنش نیست، اگرچه از آن 

هراسی ندارد.

محســن رضایــی، عضــو مجمع تشــخیص 

مصلحــت نظام: بیانــات و رفتار حکیمانه و 

محبت آمیــز رهبر معظم انقــلاب با هیئت 
کید مجــددی بر وفاق و 

ٔ
ییــد و تا

ٔ
دولت، تا

اجماع سازی همه معتقدان به نظام در بسیج 
همه توانایی های کشــور و کمک به دولت 
برای پیشرفت کشور و بهبود سریع تر زندگی 

مردم  بود.

 علی شمخانی، دبیر سابق شعام: بیانات رهبری 

در دیــدار با هیئــت دولت، ناظــر بر تبیین 
راهبردهای بســیار مهمی در ابعاد سیاسی، 
اقتصــادی، مدیریتی، سیاســت خارجی و 
اجتماعی بــود که درک عمیق و برنامه ریزی 
دقیق دولــت وفــاق ملی بــرای تحقق آن 
می تواند بنیان های جدیدی را برای شــتاب 

گرفتن روند پیشرفت ایران پایه گذاری کند.

عباســعلی کدخدایی، عضو حقوقدان و رئیس 

پژوهشــکده شــورای نگهبــان: گزارش های 

گزارشگران ویژه ســازمان ملل متحد باید 
عاری از هر گونه نفوذ، تحریک، فشار، تهدید 
یا مداخله خارجی باشند. حضور گزارشگر 
سابق ســازمان ملل متحد در کنار فرقه های 
تروریســتی گویای همه چیز اســت. چنین 
گزارشگرانی مدافع حقوق بشر نیستند، بلکه 

مدافع ترور و جنایات بین المللی هستند.

محمد مرادیان، ســفیر ایران در مجارستان: من 

همیشه گفته ام خبرنگار و دیپلمات باید با هم 
بروند. در هر مذاکراتی خبرنگاران هم بودند 
 هم کار ســختی دارند. خبرنگاران پا 

ً
و واقعا

به پای دیپلمات ها حرکت می کنند و در همه 
موریت 

ٔ
عرصه هــا حضور دارند، ولــی با ما

جداگانه.

مهدی محمدی، فعال سیاسی: خوب می دانیم 

حــب و بغض ها و رقابت هــا تمامی ندارد 
و ظاهر انگیزه ها با باطن آن بســی متفاوت 
است، اما هر کس خود را انقلابی می داند، 
وظیفه دارد به کوچک ترین تفاوت میان فهم 
خود از مسائل با فهم رهبری حساس باشد؛ 
والا گمراهی حتمی اســت و از این مهم تر، 
باید بدانیم رهبری می بیند و قضاوت می کند.

سیدعباس موســوی، دیپلمات: سه مأموریت 

برای وزارت خارجه قائل هستم: تأمین منافع 
ملی،  تحکیم امنیّت ملــی و افزایش عزّت 

ملی

علیرضا وهاب زاده، فعال رســانه:  رهبر فرزانه 

انقلاب: بایــد در فضای مجازی حکمرانی 
قانونمنــد وجود داشــته باشــد. آقایان این 
هم پشــت تریبون! کی قرار اســت بســاط 
اکانت های فیک متحجرین و گروهک های 
نفاق و تخریب برچیده شود؟ منتظریم ببینیم 
طبق دستور رهبری کی قراره قانون اجرا و با 
این جماعت تلکه بگیر پروژه ای برخورد شود!

زهــرا چخماقــی، خبرنگار : جســت وجوی 

کلیدواژه هــوش مصنوعی در صحبت های 
رهبر معظم انقلاب در ماه های اخیر بســیار 
مل اســت... در مهم ترین 

ٔ
قابل توجــه و تا

سخنرانی های شــان از هر موضوعی سریع 
عبور کرده باشــند، روی هــوش مصنوعی 
توقف کرده اند. باشــد که مدیران کشور به 

گوش باشند.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

پس از اتمام شیوع کرونا، شاهد 
بروز ویــروس آبله میمونی و تب 
دنگی در روزهای اخیر هستیم. 
تشــخیص ایــن ویروس هــا به 
تجهیزات دقیقــی نیاز دارد که تا 
پیش از کرونا فقط وارد می شــد 
و خطای بالایی داشــت؛ ضمن 
اینکــه در وضعیــت بحرانــی، 
محصولاتــی  چنیــن  واردات 
دشــوارتر اســت. یک شرکت 

دانش بنیان در دوران شــیوع کرونا، سوآب نمونه گیری تولید کرد 
که این محصول قابلیت تشخیص همه ویروس ها را با دقت بالا 
دارد. محصــول وارداتی ارز پایین و نیمایی می گرفت و با قیمت 
بالا فروخته می شد که محصول بومی مانع خروج ارز شده است.

ونا تا دنگی از کر
ویروس ها زیر نظر هستند

از  »ایــلان ماســک« بخشــی 
دوروف«  »پــاول  مصاحبــه 
مجری  بــا  تلگرام  مدیرعامــل 
ســابق فاکس را در ایکس منتشر 
و از دوروف حمایــت کرد. اقدام 
فرانسه در بازداشــت دوروف با 
بوده  همراه  بسیاری  واکنش های 
و پست آخر »امانوئل مکرون« در 
FreeD�  اینستاگرام آماج هشتگ
UROV است.اکنون ایلان ماسک 

نیز از این هشــتگ حمایت کرده و بخشی از مصاحبه دوروف و 
»تاکر کارلسون« مجری سابق فاکس نیوز را در ایکس منتشر کرده 
است. مالک شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( از بازداشت 

دوروف انتقاد کرد و بازداشت وی را علیه آزادی بیان دانست.

پاول را آزاد کنید!
حمایت ایلان ماسک از مالک تلگرام

اســتمرار  شــبکه  »نورالهدی« 
ارتباط با مخاطبان و زائران حرم 
مطهــر رضوی)ع( اســت. کلیه 
و مخاطبــان حرم مطهر  زائران 
امــام رضا)ع( با اســتفاده از این 
برنامه می توانند خدمات مجازی 
شخصی ســازی شــده مرتبط با 
مفاهیــم و معارف قــرآن و اهل 
بیت)ع( به ویــژه امام رضا)ع( را 
متناسب با سن و سایر ویژگی های 

شخصی دریافت کنند. این برنامه دارای بخش عمومی و در آینده 
نزدیک دارای دو بخش اختصاصی ویژه کودکان و نوجوانان است. 
عضویت در این شــبکه و ورود به آن برای کلیه مخاطبان رایگان 

است و امکان بهره مندی از کلیه خدمات اپ را خواهند داشت.

نورالهدی
شبکه مخاطبان حرم مطهر

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

اول هفته گذشــته خبر دستگیری مالک تلگرام، به 
یکی از داغ ترین اخبار فضای مجازی تبدیل شــده 
بود. تلویزیون فرانســه از بازداشت »پاول دوروف« 
بنیانگــذار و مدیرعامــل »تلگــرام« در فــرودگاه 
»لوبورژه« در حومه پاریس خبر داد. پاول دوروف، 
بنیانگذار تلگرام از جمهوری آذربایجان به فرانســه 
ســفر کرده بود که در فرودگاه لوبــورژه هنگام پیاده 

شدن از هواپیمای شخصی اش بازداشت شد..
گفته می شود حکم بازداشــت دوروف به دلیل 
همکاری نکردن با نیروهای امنیتی فرانســه صادر 
شده است که وی را در قاچاق مواد مخدر و جرایم 
ســنگین دیگر شریک می کند. رســانه های فرانسه 
اذعــان کرده اند انتشــار پیام های رمزگــذاری در 
»تلگرام« علل اصلی شکایت مقامات اتحادیه اروپا 

به شمار می رود.
 فرانسه و مدعیان آزادی غربی، نگران 

ً
اما آیا واقعا

جرایمی، نظیر قاچاق مواد مخدر در بســتر تلگرام 
 فرانسوی ها از ترس جرایمی، مانند 

ً
شده اند؟ آیا واقعا

کودک آزاری و محتوای مجرمانه در تلگرام، صاحب 
آن را دستگیر کرده اند؟

 DaiWW یکی از کاربران پلتفرم ایکــس به نام
BeijingDai@(( مدعی شــده اســت، دستگیری 

دوروف به دلیل پیروی نکردن او از خواسته های رژیم 
صهیونیستی و آمریکا درباره دسترسی به اطلاعات 

کاربران بوده است.
او در این باره نوشته است: »دوروف در فرانسه به 
اتهام استفاده از پلتفرم برای پشتیبانی از فعالیت های 
تروریستی و کودک آزاری و پس از سرباز زدن از ارائه 
اطلاعات کاربران به آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
دستگیر شد و اکنون ممکن است به 20 سال زندان 

محکوم شود.«
از سوی دیگر، »جکسون هینکل« فعال آمریکایی 
فضای مجازی نیز در ایکس نوشت: »هکرهای ضد 
اسرائیلی که چند گیگابایت اطلاعات حساس این 
رژیم را ســرقت کرده بودند، آنها را در پیام رســان 
تلگرام منتشر کردند. تلگرام از درخواست اسرائیل 
برای سانسور این اطلاعات نیز خودداری کرده بود. 

اکنون پــاول دوروف، بنیانگذار تلگرام در فرانســه 
دســتگیر شــده و ممکن است به 20 ســال زندان 

محکوم شود.«
همچنین هینــکل در توئیتی دیگر نوشــته بود: 
»چند روز قبل از دستگیری پاول دوروف، بنیانگذار 
تلگرام در فرانسه، او به طور مستقیم مشغول مذاکره 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه بود تا پس 
از ســال ها تبعید خودخواسته به کشورش بازگردد. 

دستگیری پاول حمله به روسیه است.«
پیش از این نیز نشریه »ژورالسیم پست« از وجود 
کانال های تلگرامی خبر داده بود که محتوای حمایت 
از فلسطین را منتشر می کردند. گمانه زنی ها درباره 
آنکه دلیل دســتگیری دوروف امتناع وی از سانسور 

محتوای حمایت از فلســطین است، میان حامیان 
آزادی بیــان و آزادی آنلاین موجی از خشــم ایجاد 

کرده است.
البته این ها شــاید همه ماجرا نباشــد! ماجرای 
دستگیری مالک تلگرام هنوز زوایای پنهان بسیاری 
دارد، حتی برخی این حرکت را تلاش سرویس های 
مخفی آمریکا برای ســفید کردن بیشتر تلگرام نزد 
کاربران می دانند. آنها معتقدند، تلگرام مدت هاست 
به سرویس های جاسوسی غربی به داده های کاربران 
دسترسی داده اســت و چنین اقداماتی، فقط برای 
جلب نظر افراد در استفاده از این پلتفرم به مثابه یک 

ابزار ضدجاسوسی است.
اما باید گفت، آنچه مســلم است، اثبات دروغ 
بــودن ادعاهای غربی ها در آزادی رســانه اســت! 
اثبات اینکه اربابان صهیونیســت خط قرمز بردگان 
اروپایی  و آمریکایی  خود هســتند و تلگرام به دلیل 
نقض قوانین حکومتی کشــورهای بسیاری، بارها 
با تهدیــد فیلترینگ مواجه بــوده و حتی در برخی 
کشورها هم فیلتر شده اســت، اما به محض اینکه 
پای صهیونیست ها به میان آمد، نوچه های آنها مالک 

تلگرام را دستگیر کردند!
آقای دوروف اگر خود این بازی را به قصد خاصی 
نچیده باشد، بالاخره فهمیده است آزادی که برای به 
دست آوردن آن سال ها پیش تابعیت فرانسوی گرفته 
بوده است، خیالی بیش نیست و اگر به دلیل آزادی 
نداشتن از روسیه رفتی، حال در زندان فرانسوی ها 

در جست وجوی آن هستی!

  گزارش  

خبرها درباره بازی همســتر از وجود اختلافات 
بین اعضا و سرمایه گذاران این پروژه و به وجود 
آمدن مسائل حقوقی حکایت دارند و این موارد 
و همچنین مشــکلات فنی همستر را با آینده ای 

نامعلوم مواجه کرده است.
»همستر کامبت« بازی تلگرامی است که با 
رویکرد »ضربه بزن و درآمد کســب کن« توجه 
بســیاری را به خود جلب کرد. این بازی بیش از 
200 میلیون کاربر دارد و اکنون برخی اختلافات 

و مسائل آن را در آستانه بحران قرار داده  است.
مالک پروژه »سیمپل« طی پستی اعلام کرده 
است، همستر مرده و بیش از 200 میلیون کاربر 
منتظرند تا این پروژه به نتیجه برسد. بازی سیمپل 
به تقلید از »نات کوین« منتشــر شده و همانند 
همســتر به ازای هر ضربه بر روی کوین خندان 

سیمپل توکن استخراج می کند.
ریشــه آشــفتگی فعلی همســتر کامبت در 
اختــلاف بین ســازندگان آن، به ویــژه »ادوارد 
گورینوویچ« و سرمایه گذار اصلی پروژه، شرکت 
آردی.آریــو نهفته اســت. گفته می شــود، تیم 
گورینوویچ با وجود کمک های مالی و توسعه ای 
قابل توجه شــرکت آردی.آریو، ســود را از آنها 
پنهان کرده اســت.گورینوویچ از سال 2020 با 
شرکت آردی.آریو همکاری می کرد تا پروژه ای 
به اســم Arenum را راه اندازی کنــد. افزون بر 
این، به نظر می رسد بازی همستر کامبت هم از 
طریق زیر ساخت های پروژه Arenum راه اندازی 
شده  اســت. درگیری زمانی آغاز شد که آردی.

آریو مالکان همستر را به تقلب در حق کاربران 
و نپرداختن ســهم عادلانه از ســود متهم کرد. 
با تهدید آردی.آریو به اقــدام قانونی، این پروژه 
می تواند با موانع بیشــتری روبه رو شود و به طور 
بالقوه کل روند پیشرفت آن را از ریل خارج کند.

اختلافــات داخلی بر جنبه هــای عملیاتی 
همســتر کامبت، به ویژه ایــر دراپ توکن تأثیر 
گذاشته است. ایر دراپی که در ابتدا برای اواخر 
جولای)اوایل مرداد( برنامه ریزی شــده بود، تا 
اطــلاع ثانوی به تعویق افتاده اســت. همچنین 
تیم توســعه، مشــکلات فنــی در بلاک چین 
TON و ترس از شــلوغی شــبکه را بــه عنوان 

دلایل اصلی عنــوان کرد. ایــن تأخیر موجب 
نارضایتی و سرخوردگی بســیاری از کاربرانی 
 شــده اســت که منتظــر دریافت ســهم خود

 بودند.
جدایی اخیر »نیکیتا آنوفریف« مدیر بازاریابی 
همستر، نشان دهنده افزایش اختلافات درون این 
تیم است. آنوفریف که نقش مهمی در تبلیغات 
جهانی این بازی داشت، به طور علنی بنیانگذاران 
را به دلیل نقض وعده های تقسیم درآمد نقد کرده 
است.ادعاهای او مسئله ای گسترده تر را برجسته 
می کند: دورشدن تأثیرگذاران و شرکای کلیدی 

از همســتر که در موفقیت بــازی نقش مهمی 

داشتند.این کشمکش داخلی به طور مستقیم بر 

کاربران تأثیر می گذارد و تعویق ایر دراپ توکن 

همستر کامبت به ویژه پس از ماه ها انتظار موجب 

نا امیدی بسیاری از کاربران این بازی شده است. 

برای بسیاری از بازیکنان، فرصت کسب درآمد 

از طریق توکن بازی انگیزه اصلی بوده اســت و 

ادامه این درگیری می تواند اعتماد بازیکنان را از 

بین ببرد و به خروج گسترده از پلتفرم منجر شود.

شــایعات درباره این بازی درآمدزا بســیار 

است و تا زمانی که روزبه روز از موعد نقدشدن 

سکه های همستر می گذرد و از شادی کاربران آن 

خبری نیست، این شایعات وجود خواهد داشت. 

شایعاتی که سبب شده اند هر روز اخبار جدیدی 

را بشنویم و حتی عده ای منتظر قیمت گذاری این 

ارز در مهرماه هستند.

بیهوده های  ضربه 
گروه مجازستان

صبح صادق

سرانجام بازی همستر چه می شود؟

خیال آزادی!
چرا پاول دوروف در فرانسه دستگیر شد؟



شماره ۱۱5۴ |  دوشنبه  ۱2  شهریور ۱۴۰۳

سیاست
13

این روزها که مزین به نام پیامبراسلام)ص( و امام حسن)ع( و امام رضا)ع( است، نگاهی داشته ایم به زندگی پیامبر اسلام، انسانی کامل که پرداختن به سیره عملی 
و شــیوه زندگی و ارزش های اخلاقی و انسانی ایشان می تواند انسان گم شده در وانفسای دنیای مدرن با ارزش های التقاطی و متناقض را نجات دهد. پیامبر اعظم 
مین«، نمونه و الگوی مکارم اخلاقی برای تمام انسان ها در تمام دوران ها بوده است. بنابراین، سیره 

َ
 لِلعَال

ٌ
لقٍ عَظیم« و »رَحمَة

ُ
)ص( به دلیل داشتن صفاتی مانند »خ

و روش زندگی پیامبراسلام)ص( می تواند خط درست زندگی جامعه بشری باشد؛ به همین منظور گفت وگویی با »حجت الاسلام مهدی فرزی« داشته ایم که در ادامه 
مشروح آن آورده می شود.

   یادداشت    

حسن نوروزی
کارشناس دینی

معرفت

احمد رجایی
خبرنگار

وز درس هایی برای امر
یادداشتی درباره دوران  مغفول زندگی امام رضا)ع(

اولویت اسلام جذب حداکثری است
حجت الاسلام مهدی فرزی، کارشناس پژوهشگر تاریخ اسلام در گفت وگو با صبح صادق

 امــام رضا)ع( و گنبــد طلایی اش همان 
جایی اســت که خورشــید با بوســه بر 
بارگاهش روشــنی می گیرد و بر آســمان 
ایــران می تابد. حرم امــام رضا)ع( نقطه 
آغاز روشنایی و امید و نقطه پایان ناامیدی 
است. ما ایرانی ها وقتی از همه جا دست 
می شــوریم و می فهمیم که دیگر کاری از 
دست کسی بر نمی آید، راهی مشهدالرضا 
می شــویم؛ چــرا کــه او امــام علی بن 
موسی  الرضاســت و رئوف! اما چه شد که 
حضــرت به نام های »رضــا« و »رئوف« 
مشهور شد. پاســخ این مطلب را باید در 
خصوصیات و سبک زندگی امام رضا)ع( 
و نحــوه تعامل و برخــورد آن حضرت با 
اعضــای خانواده، دوســتان و عامه مردم 

جست وجو کرد.
یکی از مهم تریــن دلایل رضا نامیدن 
امــام رضــا)ع( را می تــوان در ماجرایی 
یافت که یک نفــر به امام جواد)ع( عرض 
کرد: »بعضی از مردم می گویند که مأمون 
به پدر شــما لقب رضــا را داد، آن هم به 
این دلیل که آن حضرت به ولایت عهدی 
رضایت داد.« اما امام جواد)ع( در پاسخ 
فرمود: »آنهــا دروغ می گویند. لقب رضا 
را خداوند متعال به پــدرم داد؛ چون او را 
پسندید و در عین حال اهل آسمان، پیغمبر 
خدا)ص( و امامان معصوم)ع( همگی او 
را پسندیدند.« آن شخص پرسید: »مگر 
بقیه اجداد شــما مورد پسند خدا و رسول 
او نبودنــد؟!« امام جــواد)ع( هم فرمود: 
»همین طور است، اما فقط پدرم رضا شد 
به این علت که جمع دوســت و دشمن او 
را پسندیدند و همگی از او راضی بودند.« 
در واقع ســبک زندگی حضرت و علت  
نامگذاری حضرت گواه این مطلب است 
که امام علی بن موسی الرضا)ع( بیشترین 

مراعات حال مردم را داشته است.
علت نامیده شــدن حضرت به رئوف 
هم برگرفته از همین نام حضرت اســت؛ 
چرا که این خصلت اخلاقی حضرت تنها 
به خانواده و نزدیکان اختصاص نداشت، 
بلکه همه مردم به حسب ظرفیت وجودی 
خودشــان از آن بهره مند می شدند. در این 
مورد هم در تاریــخ زندگی امام رضا)ع( 
روایت هایی وجــود دارد. بــرای نمونه، 
»ابراهیم بــن عباس« روایــت می کند در 
مدتــی که با امام رضا)ع( همــراه بودم یا 
در مسیر رفت وآمد مردم با ایشان ملاقات 
می کردم، هیچ وقت مشاهده نکردم که آن 
حضرت با کسی به درشتی حرف بزند یا 
سخن کسی را در میان گفت وگو قطع کند. 
امام رضا )ع( همیشــه در حین صحبت 
صبر می کرد تا گوینده به حرف هایش پایان 
بدهد، بعد نظرش را درباره سخنان او ابراز 
می کرد. هر زمانی هم که نیازمندی پیش او 
می آمد، در صورتی که نیازش مشروع بود، 
حاجتش را برآورده می کرد. هرگز ندیدم 
که آن حضرت در جایی پایش را دراز کند 
یا به چیزی تکیه بدهد. امام رضا) ع( هیچ 
وقت به کارگزاران و خدمتگزارانش توهین 
نمی کرد و سخنی که آنها را برنجاند بر زبان 

نمی آورد. 
این دو خصوصیــت رفتاری حضرت 
بــه صراحت به ما نشــان می دهــد، اگر 
ســبک زندگی رضوی را الگوی زندگی 
خــود کنیــم، بســیاری از گرفتاری ها و 
ناهنجاری های زندگی فردی و اجتماعی 

حل شده و از بین می رود.

 امام هشتم )ع(
 امام رئوف 

دوران امامت امام رضا)ع(  در مدینه که 17 سال به 
طول انجامید، دورانی که کمتر به آن توجه کرده ایم. 
دورانی که امام با مجموعه اقدامات بهنگام، بی وقفه، 
شجاعانه و مدبرانه  در مقابل خلافت هارون عباسی 
ایستادند و توانســتند در همان شرایط دشوار، خط 
روشن سیره  نبوی و معارف قرآنی و اسلامی را بین 
جامعه  مســلمین توسعه بدهند و دل ها را به مکتب 
اهل بیت)ع( و به خانــدان پیغمبر نزدیک کنند. در 
روایتی »محمد بن سنان« می گوید در زمان هارون به 
امام رضا)ع( عرض کردم شما زمانی امر ولایت و 
رُ 

ِّ
ط

َ
 هَارُونَ یُق

ُ
امامت را به عهده گرفته اید که »سَیْف

مَ«؛ از شمشیر هارون خون می چکد؛ این روایت 
َّ

الد
به وضوح شرایط امامت حضرت را در دهه نخست 

امامتش ترسیم می کند.
این دوران که از آن به عصر طلایی و دوران اقتدار 
عباسیان یاد می شود، روزگاری است که عباسیان در 
همه زمینه های فکری، مذهبی، سیاسی و امنیتی در 
اوج قرار دارند، اما جالب است که در این وضعیت 
هم از حرکت ها و برنامه هــای امام رضا)ع( غافل 
نیستند و ایشــان را به منزله قوی ترین و اصلی ترین 
عامل درهم شکننده حکومت عباسیان یاد می کنند؛ 
از همین رو در میان خلفای عباسی بعد از منصور، 
»هارون الرشید« سختگیرترین و ظالم ترین خلیفه 
در برابر شــیعیان و ائمه اســت؛ به گونــه ای که در 
تاریخ روایت شــده اســت، در زمان هارون الرشید 
فشــار بر علویان افزایش پیدا کرد و شیعیان پس از 
شــهادت امام کاظم )ع( در وضعیت بسیار سختی 
قرار گرفتند. در آثار تاریخی، هارون الرشید این گونه 
توصیف شده است: »به ریشه کن کردن علویان و هر 
کس از ایشــان پیروی کند، سوگند خورد و گفت تا 

کی وجود خاندان علی بن ابی طالب را تحمل کنم، 
 
ً
به خدا ســوگند به طور قطع آنها را می کشم و حتما
پیروان شــان را به قتل می رسانم. به یقین این چنین 
و چنان می کنم.« به این ترتیب، دســتگاه خلافت 
عباسی پس از به شهادت رساندن امام کاظم)ع( در 
صدد بود تا امام رضا را نیز به شهادت برساند و شدت 
ظلم به ایشان تا آنجا بود که هارون هم به این موضوع 
اذعان می کند. پس از شهادت امام کاظم)ع(، هارون 
از ترس شعله ور شدن حرکت های اعتراضی علویان 
تصمیم گرفت از فشار بر شیعیان بکاهد. البته باید 
این نکته را هم افزود که در عین حال شرایط آنچنان 
دشوار بود که امام رضا)ع( تقیه پیشه می کردند. پس 
از مرگ هارون الرشید و در خلافت پنج ساله امین 
همچنان این روند ادامه دارد و با درگیری های امین و 
مون بر سر خلافت، بحران های حکومت عباسی 

ٔ
ما

تشدید می شود.
مشــکل دیگــری که در زمــان امــام رضا)ع( 
خودنمایــی می کند و بــه نوعی تعــداد نیروهای 
حضــرت را تقلیل می دهد، پراکندگی شــیعیان و 
ظهور فرقه ای به نام »واقفیه« است که پایه تفکرشان 
بر این است که امامت پس از امام موسی کاظم)ع( 
پایان یافته اســت. یکی از ادله هایــی که لقب امام 
رضا)ع( را »غریب الغرباء« معرفی می کند، وجود 
این فرقه است؛ فرقه ای که از روی کبر، عناد و هوای 
نفس امامت حجت خدا علی بن موسی الرضا)ع( را 
انکار کردند و او را که والی این ولایت بود، تکذیب 
کردنــد. چه غربتی از این بالاتر که ســران و ثقات 

معتمدان چنین واکنشی در برابر امام داشته باشند.
حال که با مقدمه  کوتاه نسبت به اوضاع و شرایط 
روزگار امام رضا)ع( شــناختی پیــدا کرده ایم، جا 
دارد با تحلیلی به اقدامات حضــرت در آن دوران 
اشــاره کنیم که حقیقت سیاست اسلامی و برتری 
اندیشه اســلامی در برابر ظالم است. امام رضا)ع( 
در این دوران با دو چالش رو به روســت: از یک سو 
با خطر دستگاه حکومت طاغوتی هارون و از سویی 

دیگر با نیاز جدی پیروان شــان به معارف ناب. در 
چنین وضعیتی که حکومت به راحتی و بدون هیچ 
دغدغه ای توانسته است پدر حضرت را به شهادت 
برســاند، ابایی از شــهادت امام رضــا)ع( ندارد، 
بنابراین بنی عباس می توانــد بدون ترس و درگیری 
به مدینه لشکرکشی کند و همه شیعیان و حتی خود 
حضرت را از دم تیغ بگذراند. حال این پرسش پیش 
می آید که حضرت چگونه باید به عنوان پیشوا و امام، 
خط روشن سیره  نبوی و علوی را در جامعه  مسلمین 
توســعه دهند و دل ها را به مکتب اهل بیت)ع( و به 
خاندان پیغمبر نزدیک کنند؟ همچنین در وضعیت 
حساسی که بسیاری از شیعیان امامی حتی در نقاط 
مرکزی قلمرو اسلامی مثل کوفه، به دلیل انحراف 
متولیان امور امام)ع( از تبعیت فرزند امام کاظم)ع( 
دست برداشته اند، چگونه می توانستند ناآگاهان را از 
دلایل و شواهد امامت خویش مطلع کنند و سپس 
معارف فقهی، کلامی و اخلاقی را به آنها منتقل کرده 

و همچنین شبهات مطرح شده را پاسخ دهد؟
همان طور کــه در ابتدا بیان کردیــم، در چنین 
وضعیتــی فــردی، چــون محمدبن ســنان که از 
شخصیت های نزدیک به ائمه و صحابی سه امام بوده 
و حدود هزار روایت از ایشان نقل شده، خطاب به 
 بهذا 

َ
سَک

ْ
 نَف

َ
رْت هَّ

َ
امام رضا)ع( می گوید: »إنّک قد ش

 هارونَ یَقطرُ 
ُ

 وسیف
َ

سْــتَ مَجلِسَ أبیک
َ
الْأمرِ وجَل

الدمَ«، عرض می کند که چطور در برابر این خلیفه 
خونریز خود را قائم مقام و خلف پدرتان می خوانید؟ 
صحابی دیگر به نام »صفوان بن یحیی« که جایگاهی 
چون ابن ســنان دارد، کلامی بــا همین مضمون به 
 وإنّا 

ً
 عظیما

ً
 أمرا

َ
هَرْت

ْ
ظ

َ
حضرت می گوید: »إنّک قد أ

 علیک من هذا الطاغی«. هر دو کلام نشــان 
ُ

نَخاف
می دهد نوعی دلهــره و نگرانی از جانب هارون بر 
ایشان مستولی شده و یاران و دلسوزان بیم پیامدهای 

ناگوار اقدام امام را دارند.
اهمیت برخــورد و برنامه ریزی حضرت و نوع 
مواجهه ایشان با دســتگاه بنی عباس در این شرایط 

بســیار مهم و درس آموز اســت. حضرت در این 
اوضاع با درک شــرایط و با شجاعت و صراحت، 
نه تنها پاپس نکشید و کار و تبلیغ را به آینده واگذار 
نکرد، بلکه امر امامت خویش را تبیین کرد و مطابق 
روایاتی که نشان از تسلط امام)ع( بر وضعیت دارد، 
تأکید می کند اگر آســیبی از جانب هــارون به من 
رسید، امامت مرا نپذیرید. این سخن را حضرت در 
أنِی  پاسخ به محمدبن سنان می آورد و می گوید: »جَرَّ
 أبُو جَهْلٍ مِنْ 

َ
ــذ

َ
 الله إِنْ أخ

ُ
 رَسُــول

َ
ال

َ
ا مَا ق

َ
ی هَذ

َ
عَل

مْ 
ُ
ک

َ
 ل

ُ
ول

ُ
ق
َ
سْتُ بِنَبِیٍّ وَ أنَا أ

َ
ی ل وا أنِّ

ُ
هَد

ْ
اش

َ
عْرَهً ف

َ
رَأسِی ش

سْتُ 
َ
ی ل وا أنِّ

ُ
هَد

ْ
اش

َ
عْرَهً ف

َ
 هَارُونُ مِنْ رَأسِــی ش

َ
ذ

َ
إِنْ أخ

بِإِمَامٍ«؛ آنچه مرا به این کار بی پروا ســاخته، سخن 
پیامبر است که فرمود اگر ابوجهل یک مو از سر من 
گیرد گواه باشید که من پیامبر نیستم. من هم به شما 
می گویم که اگر هارون مویی از سر من کم کرد، گواه 

باشید که من امام نیستم.
 این ســخن آرامش خاطری دوباره به اصحاب 
بخشید. گفتنی است، ایشان حتی در برابر واقفیان 
نیز بــه این موضوع اشــاره کــرده و می فرمود اگر 
کوچک ترین آســیبی از هارون به خاطر این اقدام، 
یعنی اعلام امامت به من رسید، امامت مرا نپذیرید. 
جالب تر آنکه حضرت حتی آشــکارا نشــانه های 
شیعی را ظاهر کرده و از این جهت نگاه ها را متوجه 

خود می کرد.
این نکته را هم باید دانســت که اکنون دسترسی 
مســتقیم به روایات امــام)ع( در دوران 10 ســاله 
حکومت هارون وجود ندارد؛ هرچند شــیوه هایی 
در این باره قابل اجراســت و بــرای نمونه می توان 
به اخبار آن دســته از یاران حضــرت مراجعه کرد 
کــه در این دوره رحلــت کردند؛ کــه از آن جمله 
»حمادبن عثمــان« اســت که تنها حدود 7 ســال 
نخســت دوره امام رضا)ع( را درک کرده و پس از 
طرح روایاتی از امام هشــتم در سال 190 قمری از 

دنیا رفته است.

 BBBB بــه عنوان پیامبر اســلام)ص(  چــرا 
»خاتم النبیین« معرفی شده است؟ 

خداونــد متعــال در آیــه 21 ســوره احــزاب 
«؛ شما 

ٌ
سوَةٌ حَسَنَة

ُ
هِ ا

ّ
م فی رَسولِ الل

ُ
ک

َ
می فرماید: »ل

را در )خصلت و گفتار و رفتار( پیامبر خدا نمونه و 
سرمشق نیکو و پسندیده ای است. این اسوه حسنه 
یک الگوی اخلاق و نماد تام اســلام است که تمام 
جامعه بشــری با هر دین و مذهبی بــه آن نیازمند 
است. ما وقتی به شرع مقدس، فروعات و اصول دین 
ملتزم شدیم؛ به یک بخش دیگری به عنوان مکمل 
نیازمندیم که آن همان »اخلاق« اســت. متأسفانه، 
اخلاق در فرآیندهای بشری امروز با دوگانه  افراط و 
تفریط رو به رو شده است؛ به این صورت که برخی 
آمده اند اسلام را آنقدر در احساس تقلیل داده اند که 
از دین جز احساس باقی نمانده است و برخی دیگر 
چنان دین را خشــک و بی روح تعریف کرده اند که 

جنبه رحمانی آن نادیده گرفته شده است.
یکــی از ویژگی های پیامبر اســلام)ص( که در 
آیات دیگر قرآن به آن اشاره شده، این است که ایشان 
آنقدر به مردم رأفت و مهربانی داشتند که وقتی یک 
نفر از حق روی برمی گرداند، عواطف و احساسات 
ایشــان آنچنان درگیر می شــد که به خدا می گفت 
چطور می توانم بندگانت را به سوی تو باز گردانم. 
این پیامبر با این شــخصیت ممتاز و منحصر به فرد 
مَا  است که خداوند درباره ایشان به ما می گوید: »إِنَّ
قِ«؛ همانا من برای به 

َ
لا

ْ
خ

َ ْ
ارِمَ الْأ

َ
مَ مَــک مِّ

َ
ت
ُ
تُ لِْأ

ْ
بُعِث

کمال رساندن مکارم اخلاقی مبعوث شده ام. وظیفه 
ایــن روزهای ما این اســت که بتوانیــم از ظرفیت 
وجــودی نبی اکرم)ص( بهره ببریم و این معنا را در 

زندگی تحلیل کنیم.
در بعضــی از مقاتل نســبت به ســاحت امام 
حسین)ع( این ویژگی احساســی و عاطفی وجود 
دارد که وقتی آن لعین بر ســینه حضرت نشســت، 
حضرت لحظه ای چشــم باز کردند و گفتند: »اگر 
از روی سینه من برخیزی من تو را شفاعت می کنم 
تا در روز قیامت وارد بهشــت شوی.« ببینید چقدر 
مباحــث اخلاقــی و تربیتی در ایــن خاندان موج 

می زند. در مورد وجود مقدس امام علی)ع( همین 
مســئله وجود دارد. وقتی تمام نمــاد جبهه کفر در 
مقابل تمام نماد جبهه حق قرار می گیرد و وقتی باطل 
زمین گیر می شود و بر چهره مبارک امام علی)ع( آب 
دهان پرتاب می کند، حضرت امیــر)ع( از او جدا 
می شود و در میدان قدم می زند تا نیت خود را برای 
خدا خالص کند و چه بسا اگر بخواهیم تعبیر بهتری 
داشته باشیم، باید بگوییم حضرت در این لحظه به 
»عمروبن عبــدود« این فرصت و مهلت را داد که از 
کرده خود پشیمان شود و توبه کند و اسلام را بپذیرد، 
اما می بینید که عمروبن عبدود این قابلیت را ندارد تا 
به مسیر حق برگردد، بعد حضرت امیر می آید و او را 

به درک می فرستد. 

 BBBB بــه نظــر شــما بهتریــن تعریفــی که
پیامبراســلام)ص( از اخلاق ارائه داد، 

چه بود؟
اخلاق اســلامی یــک مجموعــه ای از دفع ها 
و جذب هاســت؛ هــر چند که اولویــت با جذب 
حداکثری اســت، اما برخی مواقع فرد خودش را 
از دایــره امن الهی خارج می کنــد و برای خودش 

شرایطی را به وجود می آورد که حالت دافعانه اسلام 
دامن او را بگیرد و فرد خــودش را از این دایره امن 

خارج می کند.
منش اخلاقی نبی اکرم)ص( در دعوت جامعه 
جاهلی که به خون هم تشــنه اند و فرزند دختر خود 
را زنده به گور می کنند، یک حرکت جامعه شناختی 
است. اینکه خط یک تفکر را تغییر داد و از پست ترین 
نقطه به برترین نقطه هدایت کرد، مسئله بسیار مهمی 
است. برای نمونه، نتیجه یکی از اقدامات اخلاقی 
پیامبر اســلام را باید در غزوه دید که جبهه اســلام 
پیروز شده است،  ولی بنابر شرایط جنگی بعضی از 
مسلمانان به شهادت رسیده و برخی دیگر مجروح 
شــده اند. راوی می  گوید من در آن غزوه بالای سر 
یکی از مجروحان حاضر شدم، دیدم لب های او از 
شدت عطش خشک شده است، برای همین رفتم 
برای او آب تهیه کردم؛ وقتی رســیدم به او گفتم بیا 
آب بخور تشــنه ای! او گفت این آب را به همرزمم 
بدهید که او از من تشــنه تر است. شما ببینید پیامبر 
اسلام)ص( چگونه اینها را تربیت کرده و از کجا به 
کجا رسانده است. افرادی که پدران شان رسم زنده 

به گور کردن دختران شان را داشتند و ذره ای رحم و 
رأفت در آنها نبود، بــه گونه ای تغییر کرده بودند که 
دیگری را بر خود مقدم می داشتند و ایثار می کردند. 
راوی در ادامه می گوید سراغ نفر دوم رفتم، نفر دوم 
مرا به نفر سوم ارجاع داد تا هفت یا نه نفر همین روال 
ادامه داشت. راوی می گوید وقتی به نفر آخر رسیدم، 
دیدم شــهید شده است. برگشــتم تا به نفر اول آب 
بدهم، دیدم او هم شهید شده است و سر آخر دیدم 

که همگی این هفت یا نه نفر به شهادت رسیده اند. 

 BBBB بــرای درک بهتــر این مســئله و عینی
شــدن موضوع یک مصــداق از این 
ســیره اخلاقی و اسلامی را در زعامت 
حکیمانــه رهبر معظم انقــلاب برای 

مخاطبان ما بیان کنید.
این مسئله بسیار حیاتی است که به ویژگی اخلاقی 
نبی اکرم توجه و در جامعه اجرا کنیم؛ نکند این مسئه 
را در فرآیند جامعه ســازی فرامــوش کنیم. نکند با 
شعارهای ظاهرالصلاح و مقدس دچار رفتارهای 
نامقدس بشویم. شما اقدامات و برخوردهای رهبر 
معظم انقلاب را در طول سال هایی که سکان هدایت 
و راهبری جامعه اسلامی به دست گرفته اند، ببینید. 
ایشان چقدر به رعایت اخلاق مقید هستند. من یک 
مشابه سازی بکنم؛ اگر اتفاقاتی را که در اغتشاشات  
شهریور و مهرماه 1401 افتاد، با آنچه در سوریه رقم 
خورده است، مقایسه کنیم، می بینیم این دو شباهت 
فراوانــی با هم دارند هم بــه لحاظ تکنیک و هم به 
لحاظ اجرا که به وسیله جریان استکباری مدیریت و 
اجرا می شود؛ اما در سوریه کار به کجا ختم شد؟ در 
ایران این اغتشاشات رسید؟ می خواهم بگویم آنچه 
این غائله را در ایران خاموش کرد، منش و راهبری 
اخلاق مدارانــه رهبر معظم انقلاب بود که برگرفته 
از منش و رفتار نبوی اســت؛ ایــن اخلاق مداری 
بــه معنای واقعی کلمه بود که مــا را نجات داد. آن 
محاسبه  دشمن که در جبهه سوریه به موفقیت منجر 
شد و در ایران با شکست روبه رو شد، به سبب روش 

اخلاق مدارانه رهبر معظم انقلاب بود.

رامین نصیری
خبرنگار
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 »محسن حســنی« متولد اول فروردین 
سال 1343 در مشهدالرضا)ع( بود. از 
آنجا که پیش از تولد او چند فرزند دیگر 
از دنیا رفته بودند، پس از به دنیا آمدنش 
خانواده گوســفندی ذبح کرده و نوزاد را 
در حرم امام رضــا)ع( طواف می دهند 
و مجلس روضه برپا می کنند. در ســال 
1349 وارد دبستان »عسکریه« شد و در 
سال 1354 برای ادامه تحصیل در مقطع 

راهنمایی وارد مدرسه منوچهری شد.
از آنجا که پدر با شغل بنایی روزگار 
می گذراند، اوقات فراغتش را به کمک 
پدر می رفت. همزمــان با حرکت های 
ضد رژیــم طاغوت مردم کشــورمان، 
محسن همراه با پدر در جلسات علمای 
متعهــد و مبارز همچــون رهبر معظم 
انقــلاب حضور می یافت. بــا اینکه در 
طوفــان انقلاب هنوز نوجــوان بود، در 
راهپیمایی های دوران انقلاب حضوری 
پر رنگ داشــت و در بازار رســاله امام 
خمینی )ره( را توزیع می کرد. با شروع 
جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، محسن 
با جلب رضایت خانواده، راهی مناطق 

جنگی شد.
به دلیل قابلیت ها و توانایی هایی که 
داشت، به تشــخیص فرماندهان برای 
گذراندن دوره آمــوزش تربیت مربی به 
مشهد مراجعت کرد. در سال 1362 در 
مدت چهار ماه به صورت فشرده علوم و 
فنون نظامی را فرا گرفت. پس از طی این 
دوره به عضویت ســپاه پاسداران درآمد 
و بــه عنوان مربی تاکتیــک، به آموزش 
پادگان »قدس«  نیروهای بســیجی در 

مشغول شد. 
شــهید حســنی، پیشــتاز عملیات 
»والفجر 8« به فرماندهــی گروهان از 
گردان روح الله، لشکر 5 نصر منصوب 
شد. »شهید گل محمد غزنوی« فرمانده 
محور عملیاتی لشــکر 5 نصــر درباره 
آخرین شب حیات دنیایی سیدمحسن 
حسنی می گوید: »قبل از شروع عملیات 
کربلای 1 محســن به من گفت: »اگر تا 
شــروع عملیات وقت دارم، می خواهم 
به رودخانه ای که در نزدیکی مان هست، 
بروم.« از او پرســیدم برای چه امری به 
آنجــا می خواهی بروی؟ او در پاســخ 
گفــت: »قصد دارم برای انجام غســل 
شهادت همراه با »محسن عاشوری« به 
رودخانه بروم«. وقتی که برگشت، با یک 
حالت خوشحالی و سرور به من گفت، 
برادر غزنوی دیشــب من خوابی دیدم و 
ســپس تعریف کرد: شهر »مهران« آزاد 
شده و حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
با یک مرکب از سمت جاده خسروآباد 
به سمت شهر مهران در حرکت بودند. 
ایشــان وقتی به نزد رزمندگان رسیدند، 
بازوی آنها را بوســیدند. هنگامی که به 
من رسیدند، مرا در بغل گرفته و بازویم 
را بوســیدند و یک مهر کربــلا دادند و 
فرمودند: »به عنوان پاداش آزادی مهران، 
این مهر را به تو می دهم.« شهید حسنی 
روز یازدهم تیر ســال 1365 به شهادت 
رســید، ترکش به همان بازویی اصابت 
کرده بود که حضرت سیدالشهداء)ع( آن 

را بوسیده بودند.

   قبیله عشق    

وعده شهادت 

از نزدیکی های پل ثوره العشــرین در نجف، کم 
کم عمودهای مشایه اربعین خودنمایی می کند، 
عمودهایی که این چند سال به بخشی از خاطره 
میلیون هــا زائر اربعین تبدیل شــده اســت و به 
عنوان مقیاس مسافت طی شده مسافران و نقطه 
شناسایی موکب ها شناخته می شوند. این عمودها 
با خود ویژگی برجســته دیگری هم دارند و آن، 
تصاویر شهدایی اســت که این سال ها در جبهه 
حسینی، جان خود را برای حفظ و اعتلای اسلام 
فدا کردند. از عمود اول که چهره خندان شــهید 
ابومهدی المهندس نقش بسته است تا عمود دوم 
که سیدالشهدای مقاومت حاج قاسم بر زائران راه 
حسین)ع( نظر می کند تا سومین عمود که امسال 
چهره اســماعیل هنیه، مرد مقاومت فلسطین بر 
روی آن نقش بسته تا صدها شهید دیگری که در 
این ســال ها در مبارزه با داعش و دشمنان اسلام 
و مسلمین با خون خود مشق عشق کردند، همه 
گواهی بر زنده بودن عاشورا طی قرن ها پس از این 

حادثه در زمان های گوناگون هستند. 
حماســه میلیونی اربعین با حضــور زائرانی 
از کشــورهای گوناگون در حالی برگزار شد که 
عاشقان اباعبدالله)ع( در گرمای  بالای45 درجه 
تابســتان عراق از هزاران کیلومتــر راه و با وجود 
ســختی های فراوان خود را به ســرزمین عراق 
رســاندند تا در پیاده روی اربعین همــراه با امام 
زمان شان به ســوی قبله گاه عاشقان قدم بردارند. 
زائرانی که همچون سال های قبل به شوق زیارت 
دوباره سیدالشــهداء در راهی قدم گذاشته اند که 
اولین بار جابر انصاری و عطیه، از یاران اباعبدالله 
در چهلمین روز از شهادت سیدالشهداء پایه گذار 
آن شدند و بعدها این مسیر محل حضور بزرگان 
و عالمانی شــد که با وجود تهدیدهای حاکمان 
ظالمان زمان و در خطر افتادن جان شان  همچنان 

در پیمودن این راه استوار ماندند.
کربلای امام حســین )ع( نماد مبارزه با ظلم 
و ایســتادگی مقابل ظالمان اســت؛ از همین رو 
حاکمان جور و فســاد هر گاه در سرزمین عراق 
روی کار آمدند، ابتدا محدودیت هایی در زیارت 
حرم سیدالشهداء و دیگر حرم های اهل بیت)ع( 
و نیز زیارت اربعین گذاشتند. در بسیاری از مقاطع 
تاریخ راه زیارت کربلا بسته شده و مردم مشتاق 
را تشنه زیارت نگه داشته اســت. عده ای نیز در 
راه رســیدن به کربلای اباعبدالله جان خود را از 
دست داده اند؛ در حالی که زائر حقیقی این بارگاه 
مقدس بوده اند و راه و رســم حسین )ع( را دنبال 

می کردند. 
حرف از شــهدایی اســت که در طول دهه ها 
و قرن ها از عاشــورا، به خوبی راه و رســم یاران 
اباعبدالله را شــناختند. در جایی که اســلام در 
خطر بود با اقتدا به مولای شــان جان فدا کردند 
و این گونه نــام امام حســین )ع( و راه او را زنده 
نگه داشــتند. از میان شهدایی که به سیدالشهداء 
پیوستند، عده زیادی شوق زیارت در دل داشتند 
و آرزوی شــان دیدن کربلا بود. فیلم ها و تصاویر 
زیادی از شــهدای دفاع مقدس به جا مانده است 
که در آن عنوان می کنند تنها آرزوی شــان زیارت 
امام حسین)ع( و دیدن کربلاست، همین آرزو نیز 

آنان را برای حفظ اسلام به جبهه ها کشاند. 
همه شــکوه و حماســه اربعین به پیاده روی 
و برپایــی موکب ها و حضور مردم نیســت، این 
حضور میلیونی عقبه ای دارد که بی شــک نقش 
شــهدا در آن بیش از هر چیزی دیگری مشــهود 
اســت. زمان زیادی از جولان داعش در عراق و 
ناامنی شهرهای این کشور نگذشته است و اربعین 
که جلوه نابی از اســلام محمدی است، از سوی 
گروه های تروریستی تکفیری تهدید می شد، اما در 
همان سال ها نیز به واسطه جانفشانی رزمندگان 
مدافع حرم امنیت را به شــهرهای زیارتی برد تا 
در سایه آرامش و امنیت جبهه مقاومت خللی در 

زیارت سیدالشهداء)ع( اتفاق نیفتد.

 B)شهدای عراقی طریق الحسین)ع
پــای درد دل عراقی ها به ویژه مســن ترها که 
بنشینیم، خاطرات عجیبی از روزهای حکومت 
صدام و خفقان آن روزها دارند. ایامی که زیارت 
کربــلا و اربعین به این راحتی هــا نبود و عوامل 
صدام در هر کجا به دنبال زائران اربعین حسینی 
خانه به خانه و جاده به جاده را می گشتند تا مانع 
رسیدن زائران به حرم اباعبدالله باشند. دستگیری، 
شکنجه و شهادت بخشی از اقدامات صدام برای 
بستن راه زائران بود. با وجود این هر ساله تعدادی 
از عاشقان اباعبدالله هرطور که بود خود را برای 
زیارت اربعین به کربلا می رساندند. در این میان، 
خاطراتی از دســتگیری و قطع اعضای بدن هم 
شنیده می شود، کســی که با وجود از دست دادن 
یک دســت خود در زیارت اربعین حاضر شــده 
ســال بعد هم به زیارت برود و دست دیگرش را 
در ایــن راه بدهد. در نهایت، حکم این افراد پس 
از چند بار زیارت اعدام بود. شاید بی اغراق نباشد 
 بیشتر از 

ً
اگر بگوییم شهدای دوران صدام که اتفاقا

خود مردم عراق هم بودند، مظلوم ترین شــهدای 
مسیر کربلا هستند. آنهایی که خطر جان هم مانع 

از دیدارشان با سیدالشهداء نشد.
در 15 صفر ســال 1355 جمعیت زیادی از 
مردم )حدود 30 هزار نفر( به منظور شــرکت در 
پیاده روی اربعین با وجود سخت گیری های صدام 
در حرم امیرالمؤمنین)ع( تجمع کردند. جمعیت 
با وجود جلوگیــری قوای نظامی حرکت خود را 
آغاز کرد که در طول مسیر درگیری های پراکنده ای 
صورت گرفت و در پنجاه کیلومتری کربلا چهار 
نفر به شــهادت رسیدند. با وجود این مردم به راه 
خود ادامه دادند و بــاز در طول راه حدود 16 نفر 
دیگر شهید و هزاران نفر بازداشت شدند. از میان 
بازداشتی ها تعدادی از علما به اعدام و سیدمحمد 

باقر حکیم به حبس ابد محکوم شد. 

 Bکربلا کربلا ما داریم می آییم
روی سربندهای شــان »یا حسین)ع(« نوشته 
بودند و عشــق دیدن کربلا را در سینه داشتند، تا 
آنجــا که یکی از نوحه های مشــهور را با مصرع 
»کربلا کربــلا ما داریــم میاییــم« در جبهه ها 
خواندند و با آن ســینه زدند. این حکایت مردان 
دفاع مقدس است که در سال های جنگ تحمیلی 
اگرچه برای حفظ اســلام و مرزهای کشــور به 
جبهه پا گذاشتند، اما در سر آرزوی دیدن کربلا را 
داشتند. با صدامیان می جنگیدند تا روزی که مسیر 
رسیدن به اباعبدالله هموار شود. شاید آنها هم فکر 

نمی کردند زمان نه چندان زیادی بگذرد و روابط 
دو ملت ایران و عراق به جایی برسد که سه میلیون 
و نیم زائر از ایران، در اربعین حسینی میهمان خانه 

عراقی ها شوند.
»حب الحسین یجمعنا« همان چیزی است که 
دو ملت را به هم پیوند زد و پس از سقوط صدام 
حالا می توان آرزوی رزمنــدگان دفاع مقدس و 
شــهدایی را که برای بازگشایی مسیر اباعبدالله 
جان دادند، برآورده شده دید. بدون شک، امروز 
که این مسیر به واسطه جانفشانی شهدا باز است، 
آنان نیز در این مسیر زائران را همراهی می کنند، 
هرچند خود بر ســر خــوان اباعبدالله جمعند و 

روزی خور این خاندان کرم هستند.

 Bچنان حبیب مظاهر مدافع حرمم
یادمان نرفته اســت تا همین چند ســال سایه 
داعــش را تــا نزدیکی هــای مرز ایــران حس 
می کردیم. درســت وقتی حرم های اهل بیت)ع( 
در سوریه و سامرا هدف تکفیری ها قرار گرفت، 
ذات پلید این گروه ها که خود را داعیه دار اســلام 
و مســلمین می دانستند، آشکار شــد. در چنین 
شرایطی رزمندگان مدافعان حرم خود را به جبهه 
مبارزه با تکفیری ها رســاندند تا افزون بر دفاع از 
نوامیس مسلمانان، پرچم دفاع از اهل بیت)ع( را 

نیز بلند کنند. 
در بین مردم عراق چند شــهید ایرانی مدافع 
حــرم از شــهرت برخوردارند. »شــهید مهدی 
نوروزی« معروف به شــیر ســامرا که تصویرش 
در بین عمودهای مســیر نجف بــه کربلا نیز هر 
ســاله به چشــم می خورد، در نزدیکی سامرا به 
شهادت رســید. او در زمان اوج گیری جنگ در 
عراق به همراه چند نفر از دوســتانش برای دفاع 
از حرم راهی عراق شــد. شجاعت و دلیری های 
مثال زدنی مهدی، دلیلی شــد تا او را با نام »شیر 
ســامرا« بشناسند. در عملیات هایی که در سامرا 
و نواحی آن انجام می شــد، هر جا بچه ها تحت 
فشــار قرار می گرفتند و به تنگنا می رســیدند، از 
مهدی می خواستند تا با نیروهایش به کمک آنها 
برود و غائله را ختم کند. مهدی خط شــکن بود، 
همیشه در وسط میدان معرکه بود. می گفت: »ما 
باید اولین نفر در جلو و خط  مقدم نبرد باشــیم تا 
هر زمان به بچه ها گفتیم بیایند ما را ببینند و بدانند 
که ما نیز در معرکه نبرد حاضریم.« حضورش هم 

همواره با شجاعت و دلاوری همراه بود. 
شــهید دیگر کربلایی شــده »محمدهادی 
ذوالفقاری« اســت که پیکرش در وادی الســلام 
نجــف در نزدیکی مســیر عبور زائــران اربعین 
حســینی، زیارتگاه عاشقان شهداست. پسر آرام 
و ســر به زیری که برای تحصیل در حوزه علمیه 
نجف راهی عراق شد تا درس طلبگی را محضر 
علمای این شهر بخواند، اما جنگ داعش در این 
کشور باعث شد تا مســیر هادی به سمت جهاد 
عملی کشیده شود. او در جریان جنگ داعش به 
عضویت حشدالشعبی درآمد و در محور سامرا 
به عنوان مدافع حرم مشــغول خدمت شد. او در 
نهایت 26 بهمن 1393 در شهر سامرا به شهادت 

رسید.
شــهید معروف دیگر فرمانده »ســید حمید 
تقوی« اســت. مردی که در جوانی به جبهه  دفاع 
مقدس رفت و عمر خود را در راه جهاد گذاشت 

و با شــروع نبرد رزمنــدگان عراق بــا نیرو های 
صهیونیســتی داعش و ســلفی برای آموزش و 
هدایت رزمندگان جبهه عراق به این کشور رفت و 
در آنجا با نام جهادی »ابومریم« در کنار نیرو های 
مردمــی عراق جهاد کرد. وی در شــانزدهم دی 
ماه 1393 طی عملیاتی در ســامرا به شــهادت 
رســید. در حال حاضر، در چندین نقطه از عراق 
تندیس های این شهید ساخته و نصب شده است. 

 Bعاشورای زنده مدافعان حرم
تصاویری از »شــهید حججی« که با قامتی 
اســتوار و صلابت در چهره دست بسته به سوی 
اسارت می رود، تصویری بود که دل های بسیاری 
را به آتش کشید. شهید محسن حججی همانطور 
که رهبر معظم انقــلاب گفتند، حجت خدا بود 
و اســارت و شهادتش داغی همیشگی را بر سینه 
ایرانیان گذاشت. روزهای شهادت او، از زمانی که 
تصاویر اسارتش در رسانه ها منتشر شد تا زمانی که 
پیکرش در شهرهای کشور تشییع و در زادگاهش 
به خاک سپرده شود، موجی از همراهی و همدلی 
را پدید آورد و مسیر روشن مدافعان حرم در حفط 
و حراســت از حرم آل الله را روشــن تر کرد. او 
تنها شهیدی نبود که حادثه عاشورا و ماجرای به 
اسارت رفتن خاندان اباعبدالله را زنده کرد؛ بلکه 
یکی از هزاران شهیدی بود که گوشه ای از حادثه 
عظیم کربلا را در روزگار امروز به تصویر درآورد.

»شهید عبدالله اسکندری« مستشار ایرانی در 
سوریه کسی بود که سال 1393 به اصرار خودش 
به سوریه رفت تا در جبهه مدافعان حرم بجنگند. 
وی در اولین روزهای خردادماه ســال 1393 به 
شهادت رسید. از آنجا که پیکر شهید اسکندری به 
دست تکفیری ها افتاده بود و آنها نیز سر از بدنش 
جــدا کرده بودند، در قبال آزادی اســیر یا گرفتن 
هزینه ای حاضر به برگرداندن پیکر شهید بودند که 
همسر شهید در نطق آتشینی گفت، راضی نیست 
یک ریال از پول بیت المال صرف شود یا حتی یک 
اســیر آزاد شود تا پیکر را پس بگیرد. او گفته بود: 
»ما برای آنچه در راه خدا داده ایم توقعی نداریم« 
و اینگونه شد که پیکر شهید اسکندری تا به امروز 
در دســت تکفیری ها ماند. پیکر بی ســر شهید 
اسکندری پس از تفحص جست وجوگران نور به 
کشور بازگشت و پس از تشییع باشکوهی به خاک 
سپرده شد. نوع شهادت و حماسه آفرینی خانواده 
شهید گوشــه ای از حماسه عظیم کربلا را یادآور 
شــد که حضرت زینب)س( درباره آن فرمودند 

چیزی جز زیبایی ندیدم.
 رضای 19 ساله از شهدای افغانستانی مدافع 
حرم و معروف به ذبیح فاطمیون است. کسی که 
پس از مجروحیت به دســت داعش افتاد. وقتی 
تکفیری ها از او خواســتند به حضرت علی)ع( 
دشنام دهد، او در حالی که زیر دست تکفیری ها 
شکنجه می شــد، از این کار امتناع کرد و پس از 
مدتی تصویر بدن بی سر او در رسانه های تکفیری 
منتشر شــد. اعضای گروهک تروریستی جبهه 
النصره که وی را به شــهادت رســاندند، مدعی 
شدند که سر شــهید ابتدا به صورت نیمه و با رد 
شدن خودروی این تکفیریون وحشی از روی آن، 

جدا و سپس با چاقو به صورت کامل بریده شد. 

جبهه

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

عمود هایی برای اینکه راه را گم نکنیم!
روایتی از پیاده روی اربعین، مسیری که شهدا به روی ما گشودند!
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پاسدار

   روی خط    

هدف زندگی، بندگی است

 ۰912۰۰۰8949/ چندماه اســت که فقط برای 
ثبت نام وام ازدواج ســاعت ها پــای کامپیوتر و 
گوشــی می نشــینیم، اما نتیجه ای نــدارد.  اگر 
بانک ها منابع نداشــتند، چرا با این مبالغ توقع 
ایجاد کردند؟ اگر منابع موجود نیست، پس چرا 
برای پرداخت وام خرید خودرو از هم ســبقت 
می گیرند! جوانان موقع شروع زندگی شان با این 

وضع با مشکلات متعددی مواجه می شوند. 
۰915۰۰۰4474/ مقام و قدرت و موقعیت های 

اجتماعی حقیرتر از آن هستند که هدف زندگی 
انســان قراربگیرند. هدف زندگی بندگی است، 
رسیدن به خداست. امام خامنه ای.صلوات. ایام 
سوگواری اهل بیت تسلیت. زندگی و مقاومت 

حسینی ادامه دارد. 
۰912۰۰۰3۰21/ فرانســه با دســتگیری پاول 

دوروف سیاســت دوگانه خودش را به صراحت 
به نمایش گذاشــت و به نوعی اذعان کرد، منافع 
کشورش به هر مسئله ای مقدم است؛ یعنی اگر 
یکی مثل روح اللــه زم بیاید و تلگرام برای ایران 
دستور ساخت کوکتل مولوتوف را بدهد اشکالی 
ندارد، اما کوچکترین سرپیچی در مقابل دولت 

فرانسه اشکال دارد.
۰916۰۰۰5673/ دســت مریزاد می گوییــم به 

ســربازان غیور حزب الله که به دنیا نشان دادند 
گنبد آهنین در برابر اراده آهنین و الهی آنان همان 
خانه عنکبوت است. این بار باید بگوییم طوفان 

در خانه عنکبوت./ رضا بوحمدان از اهواز 
۰919۰۰۰2543/ خدا رو شــاکریم که بالاخره 

تلویزیون و مسئولان ما به اهمیت تقدیر و تشکر 
از کســانی که در المپیادهای علمی مقام کسب 
 این تقدیر و تشکرها 

ً
کردند، رســیدند. مطمئنا

آینده علمی کشور را چند پله بالاتر می برد. دست 
بوس مسئولانی هســتیم که برای جامعه علمی 

کشور ارزش قائلند.
۰936۰۰۰8742/ حضــرت آقا به صراحت به 

مهم ترین نکته این روزهای فضای مجازی، یعنی 
قانون مداری اشاره کردند. حالا نوبت مسئولان 
است که ولایتمداری شان را سنگ محک بزنند. 
نمی شود یک ســری افراد به حساب آزادی بیان 
آنقدر بی پرده و بی ادبانه به مقدسات و به انقلاب و 
به مردم توهین کنند و قانونی هم برای شان نباشد. 
مســئولان موضوع را جدی بگیرند./ حسین از 

کرج.
۰917۰۰۰3564/ از آقــای همتــی، وزیر امور 

اقتصاد و دارایی ممنونم که تسهیل و در اولویت 
قــرار دادن وام ازدواج جوانان را در دســتور کار 
قرار دادند، اما از ایشان می خواهم عجله ای برای 
غیرنقدی کردن آن نداشته باشند؛ چون مایی که 

ازدواج کرده ایم، به پول نقد بیشتر نیاز داریم.
۰915۰۰۰5427/ خیلــی رو می خواهــد کــه 

50 هــزار تــن بمــب و تســلیحات نظامی به 
صهیونیســت ها کمک کرده باشــی، اما خود را 
میانجیگر پایان جنــگ معرفی کنی! تنها حرفی 
که برای صهیونیست ها و آمریکایی ها دارم، این 
است: »مرگ بر آمریکا«، »مرگ بر صهیونیست 

کودک کش.«
۰917۰۰۰1۰24/ از کابینه دولت می خواهم که 

بدانند مردم ایران اگر تئوری های علوم سیاســی 
نخوانده اند، در عوض به خوبی سیاست درست 
 در همان 

ً
و غلط را دیده اند و می شناسند. خواهشا

راهی حرکت کنید که با تجربه به موفقیت و عزت 
رسیده ایم نه آن مسیری که انتهایش کاسه چه کنم 

باشد.
۰921۰۰۰5371/ اگــر ایــن روزهــا راهــی 

 نایب الزیاره دو شهیدی 
ً
مشهدالرضا شدید، حتما

که این روزها در حین خدمت و بر اثر نشت گاز به 
شهادت رسیدند، باشید: »شهید مختار مرشدی« 
و »شهید مجتبی نظری«. ارادتمند شما محمدی.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»ناتا« رمانی برگرفته از زندگی یک دختر آفریقایی اســت که 
از بازار برده فروشــان آفریقا به عربســتان و شهر مدینه می آید. 
این کتاب از زبان ناتا کــه بعدها به »ماریه« تغییر نام می دهد، 
رخدادهای عصر ظهور اسلام، تحولات قبل از هجرت پیامبر 
اســلام)ص( از نگاه مردم مدینه و اوضاع داخلی مدینه پس از 
هجرت را با زبانی شــیرین روایت می کند. برای دسترسی به 
فایل هــای این کتاب صوتی و دیگر کتاب های صوتی معاونت 
فرهنگی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در سپاه به درگاه اینترنتی 
پاســدار و انتشــارات معاونت فرهنگی و تبلیغات نمایندگی 

ولی فقیه در سپاه مراجعه کنید.

ناتا صوتی  کتاب 
در آستانه اربعین حسینی، کتاب »آمپول صلواتی« نوشته مهدی 
عجم از ســوی انتشارات شهید کاظمی منتشر شد. این کتاب 
خاطرات کادر درمانی اعزام شــده به یــک موکب درمانی در 
کشــور عراق اســت، درمانگاهی که با تلاش صدها پزشک، 
پرستار، داروساز، کمک بهیار و کارشناس در صحن حضرت 
زهرای حرم امیرمؤمنان)ع( در نجف و در بازه زمانی قبل و حین 
اربعین حسینی در سال های  1401 و 1402 برپا شد. نویسنده 
هزاران خدمت جهادی پزشــکی و بهداشتی را که به صورت 
شبانه روزی به زائران اربعین حسینی ارائه می شد، مشاهده و به 

روایت های کوتاه و خواندنی تبدیل کرده است.

صلواتی آمپول 
پایگاه خبری »ســپاه نیــوز« این روزهــا و بــا روی کار آمدن 
»ســردار نائینی« به عنوان سخنگوی سپاه دریچه ای جدید را در 
عرصه روابط عمومی ایجاد کــرده و پای این پایگاه خبری را به 
پیام رســان های داخلی، مانند روبیکا، ایتا و بله باز کرده است. 
حرکت جالب توجه این رســانه گویای سپاه این است که شروع 
حرکت خود را با پیام رســان های داخلی آغاز کرده اســت. این 
موضوع نویدبخش اهتمام این رسانه در شبکه های داخلی است 
و نشــان از امنیت این پیام رسان ها نسبت به نسخه های خارجی 
دارد. علاقمند برای دسترســی به این کانال ها به پیام رسان های 
ایتا؛ بله ؛ روبیکا  با ایدی sepahnewsir 1403@ مراجعه کنند.

پیام رسان ها در  سپاه نیوز 

یکی از خدمات ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
در ایــام اربعیــن ارائه خدمــات درمانی بــه زوار 
اباعبدالحســین)ع( بود؛ برای این منظور در آستانه 
اربعین حسینی، بیمارســتان سیار 128 تختخوابی 
فاطمه)س( کرمان، مجهزترین ســامانه  حضرت 
سیار غرب آسیا، وابســته به بهداری نیروی زمینی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برای خدمت رسانی 
به زائران اربعین در مرز مهران اســتقرار پیدا کرد؛ 
برای آگاهی از خدمات این بیمارستان سیار با »دکتر 
روح الله ســلیمانی« متخصص پاتولوژی و مسئول 
بیمارســتان حضرت فاطمه)س( کرمان و مسئول 
بیمارســتان ســیار حضرت فاطمه)س( مستقر در 
مهران به گفت وگو نشســتیم که در ادامه مشروح آن 

آورده می شود.
»دکتــر روح الله ســلیمانی« با اشــاره به اینکه 
بیمارستان ســیار حضرت فاطمه)س( مجهزترین 
و به روزترین بیمارستان ســیار کشور است، اظهار 
داشت: »بیمارستان سیار حضرت فاطمه)س( که 
به مرز مهران اعزام کردیم، وابســته به بیمارســتان 
کرمان اســت. این بیمارستان سیار هوشمند و فوق 
تخصصــی 128 تختخوابــی دارای بخش هــای 
بستری، اورژانس، ccu و lcu، ریکاوری اتاق عمل، 
رادیولوژی و آزمایشــگاه اســت. این بیمارستان با 
هماهنگی که با دانشگاه علوم پزشکی کرمان و بسیج 

جامعه پزشکی انجام داده، پزشکان،پیراپزشکان و 
پرستاران را به صورت داوطلب در این زمینه به کار 

گرفته است.« 
وی درباره ویژگی های خاص این بیمارستان سیار 
اذعان داشت: »از جمله ویژگی این بیمارستان این 
است که خود اتکاست و به زیر ساخت های شهری 
مانند گاز، برق، مخابرات و حتی سیســتم های گاز 
طبی نیاز ندارد و در بحث پخت غذا هم از آشپزخانه 

سیار بهره می برد.« 
مسئول بیمارستان حضرت فاطمه)س( کرمان  
درباره تعداد کانتینرهــای این مجموعه گفت: »در 
مجموع بیست کانتینر در ساخت این سامانه درمانی 
استفاده شده است. این بیمارستان در بحث بحران ها 

و رزمایش هــا و در مــوارد مردمــی و برنامه های 
عمومی، مانند اربعین می توانــد در هر نقطه ای از 
کشــور برپا شود. جالب است که در این بیمارستان 
تمام رشــته های تخصصی و فوق تخصصی چه در 
مورد پزشــکی چه در مورد پیراپزشکی و پرستاری 

امکاناتش فراهم شده است.«
دکتر ســلیمانی درباره چرایی مســتقر شــدن 
بیمارستان سیار در مرز مهران اظهار داشت: »بنابر 
دســتور و تدبیری که فرمانده نیروی زمینی ســپاه و 
مجموعه بهداری نیروی زمینی ســپاه ابلاغ کردند، 
بیمارستان ســیار حضرت فاطمه)س( در یکی از 
پرترددترین نقاط مرزی کشــور، یعنی مرز مهران 
مســتقر شــدند؛ دلیل اصلی حضور در این نقطه 

هم به ســبب تردد بالا در این نقطه مرزی بود. ما از 
بیست ودوم مرداد به مرز مهران عازم و در آنجا مستقر 
شدیم. شروع فعالیت و افتتاحییه ما در این بیمارستان 
در 26 مرداد ماه با حضور حجت الاسلام و المسلمین 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه انجام شد.«

وی درباره تعداد پذیرش روزانه بیمارستان گفت: 
»این سامانه سیار روزانه سه تا چهار هزار نفر را در 
هر 24 ساعت پذیرش می کند و تمام خدمات هم 
بــه صورت رایگان تا چند روز پس از روز اربعین به 

زائرانی که از عراق می آمدند، وجود داشت.«
سلیمانی در پاســخ به این پرسش که خدمات 
بیمارســتان ســیار حضرت فاطمه)س( در نقاط 
دیگر کشــور هم اجرا می شــود، گفت: »به جهت 
اینکه بیمارستان سیار حضرت فاطمه)س( پشتیبان 
قــرارگاه مدینه منــوره در جنوب کرمان هســت، 
خدمات درمانی استان هرمزگان و کرمان را شامل 
می شود. این سامانه علاوه بر خدمت رسانی درمانی 
در رزمایش ها، خدماتــی را در قالب مردم یاری بر 
عهده دارد، به این صورت که هر نقطه ای از کشور که 
با بحران هایی مانند زلزله، ســیل و ... رو به رو شود، 
این بیمارستان وظیفه خدمت رسانی دارد. علاوه بر 
این موارد در مراسم ها و برنامه هایی عمومی که مردم 
حضور گسترده دارند نیز این بیمارستان مشغول به 
خدمت رسانی اســت؛ برای نمونه، در ایام سالگرد 
رحلت امام خمینی)ره( این سامانه سیار در نزدیکی 
مرقد مطهر امام خمینی)ره( برای خدمت رســانی 

درمانی به زائران حضور داشت.«

وزانه سه تا چهار هزار بیمار  پذیرش ر
دکتر روح الله سلیمانی مسئول مجهزترین بیمارستان سیار در غرب آسیا از خدمات  درمانی به زائران اربعین می گوید

احسان بهاری
خبرنگار

آیین توزیع 25 هزار بســته نوشت افزار ویژه 
دانش آموزان نیازمند اســتان فارس و شــهر 
شــیراز با حضور »سردار ســیدضیاءالدین 
حزنی« دبیر قرارگاه محرومیت زدایی ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی و مسئولان ارشد 
اســتان فارس در باغ عفیف آباد شیراز برگزار 

شد.
 ســردار ســیدضیاءالدین حزنی در این 
مراســم  اظهار داشــت: »کارهای زیادی در 
استان فارس وجود دارد و عقب افتاده است، 
باید با تلاش این عقب ماندگی را جبران کرد.«
وی ادامه داد: »در سراســر کشــور چنین 
مراسم هایی برگزار می شــود، اما چیزی که 
در استان فارس و شــیراز مشاهده می کنیم، 

هماهنگی بین سپاه، شهرداری و شورای شهر 
است.« 

دبیر قرارگاه محرومیت زدایی سپاه با بیان 
اینکه هماهنگی بین دستگاه ها بسیار ارزشمند 
اســت، گفت: »لــذت کار و فعالیت در این 
است که جمعی با هم کار کرده و تلاش کنند 

تا عده ای را خوشحال کنند.«
وی با اشــاره بــه اینکه بــا رضایت مردم 
رضایت خداوند کســب می شود، بیان کرد: 
»افتخــار ما این اســت کــه در مملکت به 
انسان های شریف خدمت می کنیم و ارزش 
این کار ما به نوع مشــارکت ماست. در همه 
کشورها شهردار و شورای شهر وجود دارد، 

ولی هماهنگی بین دستگاه ها مهم است.«
کید بر 

ٔ
دبیر قرارگاه محرومیت زدایی سپاه با تا

اینکه در فارس هم بسیج سازندگی و هم قرارگاه 
فعالیت می کنند و این قــرارگاه، اولین قرارگاه 
حاشیه شــهری بود که در سپاه راه اندازی شد، 
تصریح کرد: »دولت ها می آینــد و می روند و 
مردم ثابت هستند و کارهایی که برای رفاه حال 
مردم انجام می شــود، برای ما مهم و ارزشمند 

است.«

لبخند بر لبان کودکان محروم 

معــاون  نقــدی«  محمد رضــا  »ســردار 

در مراســم هشــتم  هماهنگ کننــده ســپاه 

شهریورماه، ســالروز شهادت شهیدان رجایی 

و باهنر و گرامیداشــت شــهیدان راه خدمت 

در بوشــهر با اشاره به اینکه اتحاد و همدلی در 

کشور نشــان دهنده موفقیت و پیروزی نزدیک 

است، گفت: »با این شرایط همدلی و وفاق در 

کشور فتح بزرگ نزدیک است و همه باید برای 

حفظ وحدت و انسجام زیر سایه و چتر ولایت 

تلاش کنیم.«

کید کرد: »برای دستیابی به پیروزی و 
ٔ
وی تا

موفقیت نیازمند ایستادگی و مقاومت هستیم و 

در این شرایط اســت که دشمن در دستیابی به 

اهداف خود ناکام می ماند و زمینه پیشرفت در 

بخش های مختلف کشور فراهم می شود.«

معاون هماهنگ کننده سپاه با اشاره به اینکه 

دشمن فتنه های متعددی را طراحی و حمایت 

کرده است، ادامه داد: »وحدت ملت زیر چتر 

ولایت باعث دستیابی به پیروزی می شود و این 

موضوع به خوبی در حوادث مختلف کشور به 

اثبات رسیده است.«

وی خاطرنشــان کرد: »با اتحاد، همدلی، 

یکپارچگی و انسجام بیشــتر در جهان اسلام 

پیروزی جبهه مقاومت علیه رژیم صهیونیستی 

نزدیک اســت و باید وحدت و انسجام تقویت 

شود.«

سردار نقدی با ذکر نشانه هایی از وحشت و 

هراس رژیم صهیونیستی از ایستادگی و مقاومت 

کید کرد: »103 بار نــام بردن از ایران 
ٔ
ایــران تا

اسلامی در سخنرانی 45 دقیقه ای نخست وزیر 

رژیم جنایتکار و غاصب صهیونیستی در کنگره 

آمریکا نشان از وحشــت و هراس آنها از ایران 

است.«

هراس صهیونیست ها از پاسخ ایران
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 صحبت هایی که 
باید گفته شود

 هر کســی در هر کجای دنیا که باشد به 
تو نزدیک تر اســت اگر تقوایش بیشتر و 
انتظارش به تو بیشــتر باشــد. تو در قلبی 
جا داری که برای خدا بتپد. تو در نگاهی 
هســتی که برای خدا بارانی شود. تو در 
صدایی هستی که از خدا می گوید. برای 
همین اســت که می گویید: »شما خود را 
اصلاح کنید، ما خودمان به ســراغ شما 
می آییم و لازم نیســت شــما به دنبال ما 

باشید!«
زندگی جز این نیســت که تشــنگان 
دیدار چهره دلربایت را وصالی هســت 
به وسعت تشنه ای که به چشمه می رسد. 
آری، تشنگان را جرعه وصال و شیفتگان 
جمال را آب حیات و معرفت می دهند، آیا 
ما تشنه حضرت و طالب دیدار هستیم و 

آن حضرت آب حیات نمی دهد؟ 
ای چشمه قلب های تشنه و ای روح بر 
پیکره انسان، کجایی که جهان بی تو همه 
چیــز را کم دارد. جــای خالیت را جز با 
حضورت نمی شود پر کرد! مگر می شود 
برای خورشید جایگزینی پیدا کرد؟ برای 
تو مانندی نیست ای کسی که عالم همه در 

انتظار توست.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر اسلام)ص( فرمود: شبی که به معراج برده شدم، دیدم که روی درب بهشت این چنین نوشته شده 
بود: صدقه ده برابر پاداش دارد و قرض الحسنه هجده برابر. به جبرئیل گفتم: چرا قرض الحسنه برتر از 
صدقه اســت؟ گفت: چون قرض گیرنده همیشه به دلیل نیازش وام می گیرد، ولی سائل تقاضای کمک 

می کند اگرچه بی نیاز باشد.  

قرض الحسنه ثواب   
   صادقانه    

احوال  پرسی های ما به صورت تعارف درآمده و سریع تمام می شود، ولی وقتی می گوییم حال تو چطوره؟ 
 حال 

ً
 دلم می خواهد بدانم و می خواهم بیایم در زندگی تو و بدانم چه نیازی داری؟ ما اگر واقعا

ً
یعنی واقعا

هم را بپرسیم، خیلی از مشکلات حل می شود.

 حال هم را بدانیم
   صبحانه    

آیت الله مصباح در زمان اصلاحات، قبل 
از نماز جمعه تهران سخنرانی و روشنگری 
می کردند. در آن سخنرانی اسلام ناب را 
تبیین، فتنه و ابعاد فتنه و انحرافات را تبیین 
می کردند و درباره انحرافات جریان مدعی 
مهمی  خیلی  صحبت هــای  اصلاحات 
می کردنــد. خیلی ها ایشــان را ملامت 
می کردند که شــما نباید خیلی سیاســی 
حرف بزنید و برای شــما خوب نیست و 
وجهه علمی شما از بین می رود. آیت الله 
مصباح می گفت ایــن حرف ها برای من 
مهم نبود و آنچه برای من مهم بود، این بود 
که نظر رهبری چیست؛ چرا که اگر ایشان 
مخالفت کنند، خلاف شرع می شود و من 

نباید صحبت کنم. 
تا اینکه یک روز خطبه های نماز جمعه 
را قرار بود شــخص رهبر معظم انقلاب 
بخوانند و آیت الله مصباح هم ســخنران 
قبل از خطبه نمــاز جمعه بودند. آیت الله 
مصباح می گوید شفاف ترین و صریح ترین 
صحبت های ممکــن را در محضر رهبر 
معظم انقلاب بیان کردم. بعد از صحبت ها 
وقتی آمدم پایین، آقا چند مرتبه به من گفتند 
طیب الله انفسکم. من به آقا عرض کردم 
که بعضی به من  اشــکال می کنند که این 
صحبت هــای من تند اســت و من نباید 
بیایم ســخنران قبل از نماز جمعه باشم و 
این حرف ها را بزنم. ایشــان می گوید آقا 
ناراحت شــده و برآشفتند و فرمودند چه 
کسی این حرف ها را زده؟! صحبت های 
شما مهم است و باید همین روند را ادامه 
بدهیــد. آیت الله مصباح می گوید که من 
دلم محکم شــد که آقا روش من را تأیید 
کردنــد و همین صحبت های ایشــان از 

لحاظ شرعی مهم بود.
آیت الله عباس کعبی
 عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

جرعه وصال

   کتیبه    

ماتم گرفت حال و هوای مدینه را
پوشید کعبه رخت عزای مدینه را

خاکم به سر که دست اجل تیشه بر گرفت
وز پا فکند نخل رسای مدینه را

رکن علی شکست ز فقدان مصطفی
دربر گرفت خاک، صفای مدینه را

زین غم که در محاق نهان ماه یثرب است
ابر عزا گرفت فضای مدینه را

ای دل بیا چو شاخه حنانه ناله کن
بنگر به ناله ارض و سمای مدینه را

آدم گریست تا که ملائک به روی دست
بردند سوی سدره همای مدینه را

جسم نبی سه روز زمین ماند و آسمان
سایه فکند کرب و بلای مدینه را

بر بام بیت وحی برافراشت دست کفر
از دود درب خانه لوای مدینه را

دردا که جای تسلیت، از کین، عدو شکست
آیینه رسول نمای مدینه را

دردا که دشمنان جلوی چشم فاطمه
بستند دست عقده گشای مدینه را

تسکین شود مگر، دل زهرا در این عزا
بسرود »رستگار«، عزای مدینه را

محمد رستگار

مهرت به کائنات برابر نمی شود
داغی ز ماتم تو فزون تر نمی شود

از داغ جانگداز تو ای گوهر وجود
سنگ است هر دلی که مکدر نمی شود
ظلمی که بر تو رفت ز دست ستمگران

بر صفحه خیال مصوّر نمی شود
ای آنکه شد جنازه ات آماج تیر کین

اینگونه ظلم با گل پرپر نمی شود
بی بهره از فروغ ولای تو یا حسن

مشمول این حدیث پیمبر نمی شود
فرمود دیده ای که کند گریه بر حسن

آن دیده کور وارد محشر نمی شود
سیدرضا موید

تاریکـم و بـه کوی تو تابنده می شوم
با یـک نگاه تو مه تابنده می شوم
تو راه می دهی و رهایم نمی کنی

من دم به دم زلطف تو شرمنده می شوم
گردیده از گنه دلم از مرده مرده تر

تنها بـه یک نگاه شما زنده می شوم
گریانـده ام تو را ز گناه فزون و باز

با یک تبسم تو پر از خنده می شوم
وقتـی جحیـم از گنهـم شعله می کشد

در ایـن حــریم قدس، پناهنده می شوم
وقتی نسیمی ازحرمت می خورد به من

بخشیده از گذشته و آینده می شوم
تا نیت زیارت قبر تو می کنم

مــرهون عفــو خالق بخشنده می شوم
بی مهر تو بهشت بـه نامم اگر شود
در آتش جحیم، سرافکنده می شوم

»میثم« به شاهی دو جهان ناز می کند
تنها در آستان رضا بنده می شوم

غلامرضا سازگار

 ابر عزا گرفت
 فضای مدینه را

گل پرپر

 برخی پژوهشــگران معتقدند ورزش با شکم خالی مزایایی دارد، اما آن 
را توصیه نمی کنند. اگر با معده خالی ورزش کنید، ممکن اســت منابع 
ارزشــمند انرژی، مانند پروتئین های بدن را از دســت بدهید، که این به 
کاهش توان جسمی و کاهش بنیه می انجامد. اگر بخواهیم مزایا و معایب 
ورزش کردن با شکم خالی را بیان کنیم، می توانیم به این موارد اشاره کنیم. 
مزایــا: الف ـ افزایش چربی سوزی: بررســی پژوهشگران نشان می دهد، 

ورزش با معده خالی ممکن اســت به افزایش چربی سوزی کمک کند.  
ب ـ کاهش تمایل به غذا خوردن: پژوهش ها نشان می دهد، ورزش پیش 
از صبحانه اشــتها را کاهش می دهد. افرادی که پیش از صبحانه ورزش 

می کنند، تمایل کمتری به مصرف غذا پس از ورزش دارند.
 
ً
معایب: الف ـ چربی سوزی کمتر از انتظار: در واقع، چربی سوزی عمدتا

با تمرینات شــدید و هوازی اتفاق می افتد و ورزش با شکم خالی ممکن 
است نتایج چشمگیری در این زمینه نداشته باشد. ب ـ خطر از دست دادن 
عضلات: بدن هنگام کمبود سوخت کافی، به سراغ پروتئین ها می رود تا 
انرژی مورد نیاز خود را تأمین کند. این موضوع می تواند به از دست دادن 
عضلات و در نتیجه کاهش قدرت بدنی و خطر شکستگی استخوان منجر 
شــود. پ ـ افزایش هورمون های اســترس: ورزش با معده خالی ممکن 

است موجب افزایش ترشح هورمون های استرس، مانند کورتیزول شود.

    سلامت    

نمی شود! توصیه   
دخالت اطرافیان در زندگی مشــترک می تواند برای هر زوجی آزاردهنده باشد. 
اطرافیان گمــان می کنند که این دخالت ها به نوعی خیرخواهی اســت؛ اما این 
موضوع تنها اختلاف و درگیری میان زوجین را افزایش می دهد. شــاید از خود 
بپرســید که دلیل دخالت اطرافیان در زندگی مشترک چیست؟ آیا خود زوجین 
در این امر مقصر هستند؟ باید بگوییم که میزان دخالت اطرافیان تا حدود زیادی 
به رفتار زوجین بســتگی دارد. در این قسمت قصد داریم چند راهکار مؤثر برای 

کاهش دخالت ها را مطرح کنیم:
 هیچ کس به اندازه زوجین توانایی بررسی و حل 

ً
مدیریت همسرداری: مسلما

مشکل به وجود آمده را ندارد؛ از این رو پیش از اینکه اطرافیان اجازه دخالت در 
امور شخصی شما را به خود بدهند، خودتان مشکلات را حل کنید. 

بهبود رفتار و تمرین صبر: خیلی از دخالت ها از رفتار نادرست زوجین منشأ 
می گیرد. یکی از راه حل های موجود اصلاح رفتارهای نادرست در رابطه و تمرین 
صبر و بردباری است. لجبازی و فاش کردن رازهای زندگی مشترک نزد اطرافیان 

در نهایت به ضرر زوجین تمام خواهد شد.
افزایش آمادگی برای شــروع زندگی مشترک: برخی زوجین آمادگی لازم را 
برای شروع و مدیریت زندگی مشــترک ندارند، از این رو نمی دانند در مواجهه 
با مشــکلات چگونه رفتار کنند. لازم است بدانید حتی در صورت حل مشکل، 
خانواده ها ناخودآگاه دخالت می کنند که برای رابطه زوجین بسیار خطرناک است.

 راه نرفته  

ع   دخالت  ممنو

 داستان  

به داده و نداده ات شکر

 پیرزن و پیرمرد روبه روی تلویزیون نشســته 
بودند و سرشــان گرم تلویزیون بود؛ روزهای 
28 صفر و 30 صفر بود،نوحه های سوزناک بقیع و مدینه 
و مشهدالرضا)ع( به نوبت پخش می شد. سوز بود و آه بود 
و اشکی که گوشه چشــم ها را تر می کرد. پیرزن گفت: 
»کاش آن روزهایی که توان داشتیم بیشتر می رفتیم، اشتباه 
کردیم به ســالی یک بار رفتن بسنده کردیم.« همسرش 
جواب داد: »آره! کاش بیشــتر می رفتیم و بیشتر استفاده 
می کردیم نمی دونستیم که عمر مثل برق و باد می مونه، 
چشم باز کردیم و بستیم، دیدیم پیر شدیم، انگاری دیروز 
بود که برای اولین بار دوتایی رفتیم مشــهد.« تلویزیون 
داشــت چند نفر را نشــان مــی داد که امــام رضا)ع( 
حاجت شــان را داده بود. یکــی از کار و بارش که رونق 
گرفته بود صحبت می کرد. دیگری از بیماریش که چندین 
سال زمین گیرش کرده بود و با توسل به امام رضا)ع( شفا 
گرفته بود، می گفت بالاخره هر کسی یکی از عنایت های 

امام رضا)ع( را می گفت.
پیرمرد رو کرد به همسرش و گفت: »نمی دانم شاید 

برنامه تلویزیونی پخش کرده باشه و ما ندیده باشیم، ولی 
خیلی دوســت دارم افرادی رو ببینم که از حاجت هایی 
که نگرفتند الان خوشحالند. دوســت دارم اونا بیان در 
ایــن باره صحبت کنند و بگویند اگر فلان روز کار و بارم 
رونق می گرفت، چه می شــد. اگر همان ســال دانشگاه 
قبول می شدم، چه می شد و خیلی از شدن های دیگر که 
فقط آن روزها تب و تابش بود و حالا که بزرگ تر شدیم، 
خدا را شکر می کنیم که نشده.«  پیرزن گفت: »الان که 
پا به ســن گذاشته ایم و خیلی  چیزها را دیده ایم، از ته دل 
 خیلی 

ً
می گوییم خدایا به داده و نداده ات شــکر؛ حقیقتا

چیزها خواســته ایم که به صلاح ما نبوده و خدا عنایت 
کــرده و نداده. شــاید اگر حاجت مان برآورده می شــد 
مصیبت های زیادی می کشــیدیم.« پیرزن یاد داستانی 
افتاد که مرحــوم پدرش از ثعلبه انصاری می گفت. او به 
همسرش گفت: »پیش مرحوم پدرم هر وقت می گفتیم 
خدا صدای ما را نمی شنود. برای ما داستان ثعلبه انصاری 
رو می گفت؛ ایــن آدم آدم کمی نبود پیامبر)ص( را دیده 
بود. او را می شناخت، اما پا کرده بود توی یک کفش که 
برای من دعا کن تا مــال و منال پر و پیمان گیرم بیاید به 
قول خودمان به پیامبر)ص( می گفت »شــما دعای کنید 
مــن پولدار بشــوم« و طبق قرآن  عمــل می کنم که اگر 

الِحِینَ« )توبه/  ونَنَّ مِنَ الصَّ
ُ
نَک

َ
نَّ وَل

َ
ق

َّ
د نَصَّ

َ
پولدار شــدم »ل

 صدقه می دهم و از نیکوکاران می شوم.  ثعلبه 
ً
75( حتما

خیلی خدمــت پیامبر اکرم)ص( می رســید و  اصرار و 
التماس می کرد؛ اما پیغمبــر)ص( هربار می گفتند این 
دعا به صلاح تو نیست. تا اینکه این اصرارها جواب داد 
و پیغمبر)ص( برایش دعا کرد و کاسبی اش رونق گرفت 
و کم کم ســرش شلوغ شد تا جایی که چند وعده به نماز 
پیغمبر)ص( نمی رسید. ثعلبه یک دامداری بزرگ بیرون 
مدینه  راه انداخت، دست و بالش پررونق شد و سری توی 
سرا آورد تا اینکه دستور زکات بر پیامبر)ص( نازل شد، 
موران زکات را فرســتاد تا بروند از قبایل 

ٔ
پیغمبر)ص( ما

موران رفتند 
ٔ
و از جمله ثعلبــه انصاری زکات بگیرند، ما

همــه زکات ها را جمع کردند؛ پیــش ثعلبه انصاری که 
رسیدند، گفتند نوبت زکات توست و قبایل این طور رفتار 
کردند، تو چه کار می کنی؟ ثعلبه کمی با خودش کلنجار 
رفت، دید زکات اموالش خیلی زیاد هست، گفت بروید 
به پیغمبر)ص( بگویید »ثعلبــه زکات نمی دهد.« وقتی 
خدمت پیغمبر)ص( موضوع را گفتند، پیامبر)ص( سه 
بــار تکرار کردند »وای بر ثعلبه«، دســتور خدا را عمل 

نکرد.«

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

زلطف تو شرمنده ام

 خبر  

امین شــعر انقلاب با غزل منتشر نشده از رهبر فرزانه انقلاب

دفتــر حفظ و نشــر آثار رهبر معظــم انقلاب غزل 
منتشــر نشــده ای از امام خامنه ای را برای انتشــار 
در چــاپ چهارم کتاب امین شــعر انقلاب )تأملی 
در آفاق ادبی و شــاعرانگی رهبــر معظم انقلاب( 
انصاری نژاد«  محمدحسین  »حجت الاسلام  برای 

نویسنده این کتاب ارسال کرده است.
در  انصاری نژاد  حجت الاسلام محمدحســین 
گفتوگو با »صبح صادق« با اعلام این خبر افزود: »در 

دیدار رمضانی شاعران با رهبر فرزانه انقلاب که مورد 
تفقد معظم له قرار گرفتم، ایشــان فرمودند: »کتاب 
امین شــعر انقلاب را هم مشــاهده کردم و از بذل 
محبت شما نســبت به بنده سپاسگزارم.« در همان 
دیدار درخواست کردم تا در صورت صلاحدید غزل 
منتشر نشده ای از وجود نازنین شان را برای انتشار در 

چاپ بعدی کتاب امین شعر انقلاب عنایت کنند.«
وی افزود: »هفته گذشته همراه نامه ای از مؤسسه 
حفظ و نشــر آثار رهبر معظم انقلاب، غزل منتشر 
نشده ای با عنوان »شرح حال« با مطلع »گامی به راه 
و گامی در انتظار دارم/ سرگشته روزگاری پرگاروار 
دارم« به دســت بنده رسید که ان شــاءالله در چاپ 

چهارم این کتاب به زودی منتشر خواهد شد. 
گفتنی است، بیت معروف رهبر معظم انقلاب 
»سرشارم از جوانی هرچند پیر دهرم/ چون سرو در 

خزان نیز رنگ بهار دارم« که در یکی از جلسات شعر 
خواندند هم از ابیات این غزل زیبای رهبری است.

کتاب »امین شــعر انقلاب« که بــا گفتاری از 
آیت الله اعرافی، دکتر حداد عادل، دکتر محمدرضا 
ســنگری و دکتر علیرضا غزوه به قلم محمدحسین 
انصاری نژاد به رشــته تحریر در آمده، از یک سو به 
جایگاه و شخصیت ادبی حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای در تحولات شعر انقلاب، با در نظر گرفتن 
تأثیر سخنان و رهنمودهای ایشان در سیر کلان شعر 
دهه های اخیر و از دیگر سو به شخصیت شاعرانه و 
مســتقل ادبی و هم نشینی ایشان با بسیاری از اهالی 
شــعر و ادب می پردازد و می کوشد زوایای پنهان و 
آشکار شــخصیت ادبی معظم را نشان دهد و نقش 
پررنگ ایشان در جریان شــعر انقلاب را بازنمایی 

کند.

حجت الاسلام محمدحسین انصاری نژاد خبرداد


